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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - TE nderuar kolegE deputete, te nderuar

ministra, mirE se keni ardhur ne seancdn e sotme plenare te Kuvendit tE Kosoves. Ju

njoftoj se ne seance jane te pranishem 88 deputete qe do td thot€ ekzistojnd kushtet p€r

t'ia filluar punEs.

Ju njoftoj se nE pajtim me rregulldn 6.2. dhe 7.3. td Rregullores se punds sd Kuvendit te

Kosovds, Kryesia e Kuvendit ne mbledhjen e mbajtur dje mE 2 nentor 2006 e rishikoj
rendin e dites td propozuar pdr seancen pienare te dates 3 nentor 2006 tlhe vendosi qE ta

konfirmojd rendin e dites te propozuar pdr seanc6n e sotme plenare dhe qe t'i propozojd

seanc€s plenare qe pas debatit lidhur me raportin per te gieturat faktike ne Kuvendin e

Kosoves te hidhet nd votim propozimi pdr formimin e komisionit hetimor.

Andaj vazhdojm€ me rendin e dit€s sE propozuar. Gazmend Muhaxheri

DEPUTETI GAZMEND MUHAXHERI - Zonja dhe zotdrinj, i nderuar kryetar i
Kuvendit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Kam njd lutje, do tE diskutojmd, por t€

kemi {alor parlamentar. Duke frlluar prej teje tash Gazrnend. Urdhero.

DEPUTETI GAZMEND MUHA)G{ERI - Faleminderit z. kryetar. Diskutimi i sotdm ka

fitlimin e vet, fitlimi eshte shpenzim el e 176 milion euro td Qeverise s€ Kosoves n€

dhjetor te vitil 2004.

POr kOto shpenzime Grupi Parlamentar ORA pat kerkuar nga Kuvendi i Kosovds

formimin e komisionit hetimor. Kjo k€rkese e Grupit Parlamentar ORA hasi ne rezistence

te jashtezakonshme te koalicionit qeverises dhe te ish- kryetarit td Kuvendit. Arsyet jane

sot ne kdte raport te gjeturat faktike per shpenzimet e buxhetit td Kuvendit. Institucioni i
cili duhet te ishle mbrojtes i ligjshmerise dhe i rendit €sht€ shkelesi me i madh i tyre.

KR\aETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Z. Muhaxheri, ende nuk kemi ardhur ne

ate pike te rendit te dites. Flitet p€r rendin e ditOs, kjo p€r cilen po flisni ju €shte pika e
trete e rendit te dites.

Z. Alush Gashi e ka fial€n

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryelar i Kuvendit, zonja dhe zoterinj
deputete. Ne emer te Lidhjes Demokratike te Kosoves dhe te grupit t€ saj parlamentar

rikonfirmojm€ pdrcaktimin' tone per transparence te plote institucionale tE bindur se

askush nuk duhet te jete mbi ligjin.

Zoti k:ryetar, Lidhj a Demokratike e Kosoves dhe grupi i saj parlamentar e kane

mbeshtetur frllimin e auditimit ne Kuvendin e KosovOs. Ne materialin e derguar, z.

kryetar, numer 0212628 te 6 tetorit 2006 eshte edhe perkthimi i letles se Zlres sd
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auditor-it glerreral derguar kryetarit te Kuvendit te Kosoves z. Kole Berisha md 3 korrik t€
vitit 2006 .ku mes Ij erash ,thuhet:
Jand te gjetura njeburimore se procedurat e kryera nuk e permbajne auditimin dhe si i
tilla as opinionin e auditimit dhe se jemi ne proces te finalizimit te auditimit tone ne
pasqyrat financiare td Kuvendit te Kosoves pdr vitin 2006, perfundimisht md 3 1 dhjetor.

Z- Wyetar pa hy'e ne vleresime te materies, por pdr te p€rcaktuar, ju lutem eshtd p6r rend
te diles, per te hyrE ne vleresimin e materies, por pEr td pErcak:tuar mekanizmin e
verifikimit te te dhenave nj eburimore dhe per tE dhene kohe p€r perfundim te auditimit te
kryer nga Kuvendi i KosovEs, Grupi i LDK-se nd baze te Rregullores sd punds se
Kuvendit te Kosovds me vote ka t endosur qe ate dite.....

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Alush, ju rhashe se per secilin eshte
njoftuar se biseda rreth rendit te dites zgjat dy minuta.

Urdhero

DEPUTETI ALUSH GASHI - Z. kryetar ju faleminderit, si kryetar i Grupit parlamentar
me takon koha p€r te alsyet'rar pranimin ose mospranimin e rendit te ditds. per te
caktuar menyren e verifikimit tE te gieturave njeburimore kemi ardhur ne pErfundim se nd
baze tE Rregullores se punes se Kuvendit, verifikimin e te dhenave mund ta bEje
Komisioni p6r Buxhet i Kuvendit te Kosovds ose td formohet nje komision i posagdm per
kete geshtje, i cili quhet ne mdnyra te ndryshme.

Zo$a dhe zoterinj deputete pas seances plenare te 27 tetoit 2006 z. Kold, Berisha,
kryetari i Kuvendit te Kosoves, na e ka p€rcjelle letren e 3l tetorit 2006 te Zlres se
Auditorit Gjeneral, ku konfirmohet se raporti final i te gieturave faldike te Kuvendit te
Kosoves i eshte dorOzuar Kuvendit te Kosoves me 4 korrik 2006 dhe se zyra e Revizionit
Gj eneral ka besuar se te gjeturat e raporlit kane parashtnjar nevojen per hetuesi te
m€tutjeshme dhe se raporti i eshte dorezuar njesise se hetuesis€ financiare qe te fillojne
hetuesite e metutj eshme fi nanciare.

Pra, sipas shkres€s raporti eshte final dhe se nuk nevojitet kohd p€r shtesd. pas te dhenave
tE fundit pEr ne pushojn€ arsyet e heqjes sE kesaj pike nga rendi i dites. Ju faleminderit.

KRYETARI i KtryENDIT KOLE BERISHA Vazhdojme me rendin e dites. Ju njoftoj
se ne pajtim me rregull€n 26.1 te Rregullores se punes se Kuvendit koha per pyetjet e
deputeteve per Qeverine eshte e kufizuar ne 50 minuta.

Kemi pyetjet nga deputeti Gani Koci, eshte pcrseritur pyetja per eeverin€ e Kosoves dhe
per ministrin Haki Shatri. Zotdri Koci kerkoni {alen.
Urdheroni z. Koci.

DEPUTETI GANI KocI - Nese z. minister i Ekonomise dhe i Financave eshtE i
gatshem t'i pergligjet pyetjes, une vetem do ta riperseris do ta lexoj publikisht pyetjen qe
ia kam bere ministrit, duke u bazuar n€ faktin se shumE institucione q"ri.itrie p3.
aktivitetin e tye shfi'ltezojnd objekte dhe hap€sira private per te cilat nga Buxireii i
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Konsoliduar i KosovEs harxhohen shuma t€ konsiderueshme parash. Pyetja konsiston me
kete?
Sa eshtE numri i objekteve private qe shfrytEzohen per institucionet e Qeverisd dhe sa
j ane shumat mujore qd paguhen, ne emdr td qirasd, per secilen ministri veg e veE.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Z. minister urdheroni.

MINISTRI HAKI SHATRI - Faleminderit i nderuari kryetar i Kuvendit,te nderuar
deputete. Qdshtja qe eshte shtruar nga z. Gani Koci, deputet i Kuvendit, eshte nje geshtje
qd vazhdimisht e preokupon edhe Qeverine e KosovEs. Sig dihet nj€ numEr i madh i
institucioneve tona qendrore dhe lokale, ne mungese te kapaciteteve t€ hapesires pdr
pun6 shfqdezojnd hapdsirat te cilat merren me qira per zya dhe hapesira te tjera te
domosdoshme pEr pune.

UnE e faleminderoj po ashtu z. Koci i cili ka pasur mirekuptim qe ne mungese t€ kohes
sime te peryfigjesha ne ditEn kur ka qend sipas rregullave tE caktuara , sot po e shfry,tezoj
rastin te tegoj qe ne nivelin e institucioneve qendrore ,pa p€rfshire ketu komunat,
shfrltezohen rreth 34 objetle private me qira nga institucionet qendrore. Shuma mujore e
gjithmbarshme e kesaj qiraje sipas te dhenave qE ka ne thesar, pra shuma fallike, qd

paguhet per njd muaj dshte 173.800 euro. Ne periudhdn j anar - shtator jane paguar per
qira p€r institucionet qendrore 1.564.188 euro. Pra shuma mujore esht€ 173.800 euro dhe
numri i objekteve eshte 34 te medha dhe td vogla, por duhet te them qe njd numEr i
institucioneve ne teresi ministri, punen e tlre e zhvillojne ne objekte private. Kdtu do ta
vegoja nj€ pjese td administrates tatimore ne kuader tE ekonomisd tE MinistrisE s€

Ekonomis6 dhe te Financave, te Ministrise sd Bujqesisd, te Pylltarise, te Ministrise se

Tregtise dhe te Industrise ,nje pjesd te Ministrise se Sh€ndetEsis€ kanE po ashtu objekte
me qira qd jan€ shuma me te medha, s'po i permend disa qe jane m€ td vogla si p.sh.
Ministrine e Arsimit, Shkences dhe tE Teknologiisd qE ne teresi eshte nE obj ekt privat,
Ministria e Mbrojtjes se Ambientit dhe te Planifikimit Hapesinor qe ka shumen me te
madhe vjetore rreth 533 mije, paguan qira, Ministria per Kthim dhe Komunitete,
Ministria per Energjetike dhe Miniera, Zyra e Auditorit Gjeneral, Sherbimi Policor i
Kosov€s ka nje pjese te objektit me qira, Qendra Financiare e Informacionit, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve dhe nje pjes€ tjeter e institucioneve, por shumat jane m€ t€ vogla.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Gani, keni pyetje shtese?

DEPUTETI GANI KOCI - Ju shfry€zoni 34 objekte dhe nE periudhen janar - shtator
keni paguar 1.500 mije euro, llogaritur p€r nje vit, do te thote afer 2 milion ose 2 milion
euro me qira. Sa obj ekte do t'i ndertonit per 7 vjet me nga 2 milion qira n€ vit,pra sa

obj ekte dhe sa shtepi tE funksionareve i keni marre me qira , sa ob.lekte te palegalizuara i
shfr),t€zoni me qira si obj ekte te institucioneve te Kosoves

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit. z. minist€r a keni
pergjig?. Urdheroni.

MINISTRI HAKI SHATRI - Faleminderit. geshtja qdndron ne atd se institucionet tona
duhet t€ punojne me aktualisht. Ne jemi te vetOdijshem qe me keto para do te
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ndertoheshin pdi 7 vjer ndoshta te gjitha objektet, por gka md aktualisht nuk mundemi ne
me i qite 7 vjet institucionet ne rruge den t'i ndenojme ato cbjekte, e para.

E dyta, pjese e pyetjes qe u shtrua €shte ajo qe tC giitha organizatat buxhetore e kand
pdrgiegjdsind e tyre si i menaxhojnd mjetet e veta te buxhetit dhe rregullat jane q€
objektet merren me procedure td prokurimit, ne qofte se nj€ organizatE buxhetore nuk e
pdrfill proceduren e prokurimit ,, Qeveria, as Ministria e Financave nuk jand pergjegiese,
por p€rgjigl'en organizatat buxhetore.]

Und nuk e di ne rastin e procesit t6 prokurimit a eshte marre parasysh objekti a ka leje
nga komuna a s'ka, sot nuk e di se td kujtjane ato obj ekte, kush dshtd pronari, n6 qofte se
ka nevoje ne do te kErkojm€ informata. Faleminderit,

KRYETARI I KITVENDIT KoLE BERISHA - Ju faleminderit. Deputetja Sala Berisha -
Shala, ka pyetje per ministrin Shatri.

DEPUTETJA sArA BERISHA SHALA - Faleminderit z. kcyetr. Z. ministdr, financimi
i projekteve td cilat nuk perfillen ,pajtohemi te giithe se demrojnB rend buxhetin e
KosovEs.

NE vitin e kaluar tenderi i shpallur nga Komisioni i pavarur pdr Miniera dhe Minerale
eshtd financuar projekti p€r formimin e shErbimit Gjeologlik t€ Kosov€s, i hartuar nga
she$imi Gjeologiik Britanik nd formen e nje dokumenti- keshill€ pdr formimin e
K6shillit Gjeologiik te Kosoves. Pyetja ime eshtE: Sa ka kushtuar projekti ,perkatesisht
hartimi i nje dokumenti te dlle?

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA - Ju faleminderit. z. minist€r, urdh€roni.

MINISTRI HAKI SHATRI - Faleminderit z
kemi kdt€ pergjigje.

kryetar. Lidhur me pyetjen e deputetes

Projekti -kEshill€ p€r Sherbimin Gjeologjik te Kosoves, esht€ projekt i pergatitur nga
ish -Drejtorati i Minierave dhe i Mineraleve,tani Komisioni i pavarur per Miniera dhe
Minerale. vlera e projektit ka qene dhe buxheti per kete projekt ka qenE i lejuar me
buxhetin e vitit 2004 ne vlerE prej 66 mijd e katerqind e nentEdhjete euro, eshte ihpallur
njE tender p€r realizimin e ketij projekti. Ne kete tendere kanE ofertuar kater firma dhe
fituesi i tenderit per realizimin e ketij projekti ka qend nj€ firm€ qe quhet BRITISH
GEOLOGITAT SYLVEJ nga Britania e Madhe, gmimi i frtuesit ka qen6 64 mijd e 663
euro. Pjesa e pare e projektit ka kushtuar 60 mije e 533 euro dhe dshre paguar nga
kategoria ekonomike e investimeve kapitale nga buxheti i vitit 2004 me numei te cpo-ie
41 684/2004 me 20.12.2004.

Pagesa e pjesds se dyte te projektit eshte bere me buxhetin e vitit 2005 ne shumE prej
4.100 euro dhe eshte paguar nga kategoria ekonomike e investimeve kapitale, ;g;
pajisjet e tjera, kodi ekonomik 03 0012 me numer te cpo-stt 25060i2005 ;e
20.10.2005. E kemi bashkangjitur edhe giithe dokumentacionin qd pdrcjell pagesen e
ketij projekti, pra CPO-te te nxjerra nga thesari, nd qofte se ka nevoje-p6r- pttglgl"
shtesd ose ka pyetje shtese lidhur me kete , mund t,i ofrojmd. Faleminderii.
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KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Urdheroni deputete Sala.

DEPUTETJA SAIA BERISHA - Faleminderit z. minist0r. Pyetja ime shtese eshte: Cili
institucion e mori per baze kete projekt, a ka edhe proj ekte te tj era qe jane financuar e

nuk pErfillet zbatimi i tye dhe a duhet te pergrgl et dikush per keto proj ekte te
financuara nga buxheti i konsoliduar i KosovEs qo une kam te dhena se edhe ne minisdte
e tjera buxhetore ka projelle q€ jane financuar, por qd nuk merren per baz€ nd zbatimin e

ty,re- Faleminderit.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Faleminderit. z. ministdr.

MINISTRI HAKI SHATRI - Faleminderit. unE kam qene i pdrgatitur per ketE pyetje dhe

pergjigje konkrete, pemdryshe pjesen shtese td pyetjes nuk e kam mjafi te qarte, ose

kerkohet qd une t'i pergatis pergjigje per te gjitha projektet investuese nd vijim, ose ne te

kaluaren duhet kohE me u pergatit ,me e marre dokumentacionin. Faleminderit shume.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit z. minister. deputeti

Ibush Jonuzi ka nj€ pyetje per ministri Buj ar Dugolli. Urdheroni z. Ibush.

DEPUTETI IBUSH JONUZI - Faleminderit z. kryetar, ministra te nderuar, zonja dhe
zoterinj deputete.

I nderuari minister Dugolli, ju si an6tar i Bordit te AKM-Es njdherit edhe minister ne
Ministrine e Tregtise dhe Industris€, me intereson td di sa po zbatohen kontratat e

nenshkruara per investime ne ato ndermarrje ne te cilat eshtE b6re privatizimi me Spinof
Special dhe sa po zbatohet kontrata e punesimit te punetoreve ne te njejtat ndermarrj e. Ju

faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit urdheroni z. minister.

MINISTRI BUJAR DUGOLLI Faleminderit z. kryetar, te nderuar deputete te nderuar
te pranishdm.

Duke ditur se te dhenat per ndErmarrj et e privatizuar me Spinof Special ende mbesin
pergjegjesi p€r menaxhmentin AKM-Es, respektivisht tE Shtylles iV t€ UNMIK-uI, ne si

anetare te Bordit -anEtarE vendor€ dhe une pas marrjes se kesaj pyetjej e kam kerkuar t€

dhena nga menaxhmenti lidhur me kete pyetje per ta pergatitur pergjigien.

Nga te dhenat e ofruara del se me Spinof Special janE finalizuar 15 ndermar4e, do me
thanE 15 kontrata te cilat arrijnE shumdn e paguar 78 milion e dyqind e

tetedhj etekatermij e e njEqind e dy euro. Ato ndermarrje jane: Fabrika e tullave
"P€rparimi," IMB Sillos, Ballkani j Suharekes, Llamkosi. Ferenikeli, Banja e Kllokotit,
Fabrika e ArmaturEs, Kosovatekst, Birraria e Pej€s, Hotel Iliria, Veraria Rahovec, IDGJ
Tabako, Fabrika e vajit, IMN Fabrika e Tullave dhe sE fundit Grand Hoteli.

Ne k€to nd€rmanje jane investuar deri mE tani 12 milion e 83 mijE e

pesqindepesdhjetetete euro dhe jane punesuar 1372 punetore ,ndersa jane te zotuara per
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investime i2l miliond e 792.564 euro, kurse dsht€ premtua pun€simi i 6306 punetordve
Kuptohet se nd tE gii&a kdto kontrata e kan€ periudh€n e vet nga 2 deri 3 rjet.

Duke marrd per baze kdtd dinamike de1 se pdr shumicen e kontmtave td n6nshkruara
zotimet e investimeve dhe numri i punetordve jand duke shkuar sipas dinamikds s€
kerkuar, por ka te dh€na ose informacione se disa nga kompanite ende nuk jand nd ritmin
e punes per t€ cilin ne kemi kErkuar si vendore, qd pepartamenti pdrkatds prane Agjencise
Kosovare te Mirdbesimit td shqyrtoje dhe td kerkoj€ mdnyr6 strikte q€ td realizohen
zotimet, duke percjell€ ato zotime me fatura te hollesishme se a jane investuar ato mjete
dhe ne rast se ndErmanjet e caktuara nuk e p€rfillin, atdhere te shfr)^ezohet e drejta e

kthimit prapa" qd do td thot€ e anulimit te adj privatizimi, duke marr€ gdo rrezik
investitori ,i cili nuk i ka realizuar premtimet. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Keni pyetj e shtese?.
Nuk ka. Pyetje te tjera te cilat i drejtohen ministrit Qemajl Ahmeti, kryeministrit Agim
Qeku dhe ministrit Astrit Haraqia, nuk jau6 kdtu, prandaj mbesin per seancen tjeter.

Hydajet Hyseni e ka kErkuar falen, urdheroni

DEPUTETI HYDAJET HYSEM - Faleminderit z. kryetar. Un€ dua ta pdrseris ta kthej
nE k€te sall€ pyetjen per te cilen ende ,per fat td keq, nuk kemi marr€ pergjigie. Pyetja e
cila u esht€ drejtuar Qeverise dhe ministrive perkatese edhe Ministria e Financave dshte
ministri pdrkat€se n€ gdshtjen e {ale.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - E keni bdre kerkesen me sh.kdm

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A e keni dordzuar
pyetjen me shkrim?

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Po z. kryetar, sig e dini edhe Kuvendi, besoj edhe
opinioni , sepse kjo pyetje eshte shiruar me pare se nje vit , eshte rishtruar disa here
goj arisht ketu ne Kuvend, presim pergjigjen.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Mird, faleminderit.
Fjal€n e ka deputeti Nait Hasani.

DEPUTETI NAIT HASANI - I nderuari kyetar. Me vjen keq qd nuk jane ketu
kryeministri dhe ministri i Kultures z. Haraqija, po e shoh te arsyeshme qe une t ju shrroj
pyetje, sepse eshtE glendj a shume alarmante dhe shume urgjente,pikdrisht per qytetin e
Prizrenit . Pyeden q€ kam bEre pEr ministrin dhe p€r kryeministrin ,ata jane peryiegies
pikdrisht pdr kdtE g€shtje te kultures dhe t€ mbrojdes se vlerave te kulturds n€ Prizren.
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DEPUTETI HYDAJET HYSEM - Per mjetet e shpenzuara per termetin n€ Gjilan, n€
pritje te pergiigies une desha vetem t'i ndihmoj edhe me njri pyetje shtesE? A i ka
shqFtuar konstatimet e revizorit te auditivit lidhur me menyrEn e shpenzimit te mjeteve
per terrnetin ne Gjilan dhe cili dshte vlerdsimi i Qeveris€ p6r to?. Ju faleminderit z.
kryetar.



Kur e them kete e kam parasysh Ligjin pdr trashegimind kulturore qd e kemi miratuar
pikerisht ne kdte Kuvend pdr mbroj,tjen e vlerave arkeologjike.
Kemi parasysh,sepse nd Prizren eshte bere renovimi i Kishes sd Shdn Gjergjit, se ne kete
objekt gjate restaurimit jaaE gietur eksponate te vjetm, esht6 zbuluar njd mur nje meter e
gjysmd i gjere dhe disa metra i gjate, jane zbuluar skelete td trupave te njer€zve dhe

kush do t€ marre per$e$esi per keto shkelje, per keto demtime arkeologjike pikerisht
per qytetin e Prizrenit me nje vler€ dhe tradite te lashtd kulturore.
Prandaj une pyetjen ua kam bEr€ ministrit dhe kryeministrit pikdrisht p€r renovimin e

KishEs s€ Shen Gjergjit nd Prizren, po ashtu u financua renovimi i Kishds sd Shen

Gjergjit,( serbisht" Sveti Saves"). Gjate renovimit u zbulua nje mori varrezash te lashta
ilire, eshtd bdrd ndalimi i punes p0r ndrigimin dhe per lagdshtinE e kdtyre vrrezaye \ga
Prokuroria Nderkombetare. A keni dijeni dhe qfare masash janE marrd pikerisht ndalohet
puna e metejshme.

Ndersa pyetja per kryeministrin meq€ Eshte ekzekutiv ,pik€risht atij dhe kEtij parlamenti
u takon p€rgjegjesia ta marrin vendim qE te ndalohet puna dhe te behen g6rmime
arkeologjike, identifikimi i te gjitha atyre gietjeve dhe pastaj tE zhvillohet rinovimi i
kish€s. Perndryshe, p€rgjegjesind e mban ky parlament pdr shkeljet dhe pdr moszbulimin
e te dhenave arkeologiike ne Kishen e Prizrenit.

Prandaj, une kerkoj td krijohet njE komision i cili do ta ndaloje punen e mEtejshme td
renovimit, do ta vazhdoje zbulimin ,kurse arkeologet ta thone {alen e tyre dhe pers€ri
te filloje rinovimi ose forma te tjera te germimit. Faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Shpresoj se ne seancen e

ardhshme do td mermi pdryiigje. Vazhdojme me tutje. Urdh6roni z. Hasani.

DEPUTETI NAIT HASANI - Z. kryetar, kjo duhet te shkohet si geshtje urgjente, sepse

aty jan€ beri fotografime qe i kane Ministria e Kultures dhe Departamenti i
Arkeologjise nd Prizren. Te giitha keto jane ndaluar per publikim. Kam kerkuar
fotografitE edhe nga Departamenti i Prizrenit edhe nga Ministria e Kulturds, por asnj era e

as tjetra nuk m'i kanE dhene ato , me te cilat deshmohet glendja faktike nE Kishen e

Prizrenit. Prandaj kerkohet te krijohet komisioni qe ta ndaloj6 punen e metejshme te
renovimit, td bEhen zbulimet, pastaj te ecet peryara me ato te tjerat.

KRYETARI I KITVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Kalojme ne piken e tret€
te rendit te dites.

3. Shqyrtimi i Raportit te Zyres se Auditimit Gjeneral per te gl'etuat faktike ne
Kuvendin e Kosovds

DEPUTETI GAZMEND MUHAXHERI Diskutimi i sotem e ka fillimin, sig thashE me
shpenzimet e Qeveris€ s€ Kosoves per fund vitin 2004. Per keto shpenzime Grupi
Parlamentar ORA pat kerkuar ngritj en e nj€ komisioni hetimor.Kjo kerkese e Grupit
Parlamentar ORA hasi ne rezistence te j ashtezakonshme tE koalicionit qeveris€s dhe tek
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ish- irryetari i Kuvendit. Arsyet nd kete rapo( jant te gietuiaf falitike per shpenzimet e
buxhetit te Ku*.,endit-

Institucioni i cili duhet tE ishte mbrojtes i ligishmdris€ dhe i rendit eshte shkelesi me i
madh. Ne seancen ku u diskutua per vilen Germia, Grupi Parlamentar ORA kete e tha
qartd se shkeljet dhe jotransparenca n€ menaxhimin e buxhetit jane evidente. Ky raport
kEtE e verteton.
Sot po shqyrtojme ruportin e Auditorit Gj eneral per te gieturat faktike nd Kuvendin e
Kosovds jo pdr te gjykuar ish- kryetarin e Kuvendit te Kosoves, por per te gykuar nje
fenomen qe po i gerryen themelet e institucioneve te Kosovds. Ky eshtd keqperdorimi i
pozites zyrtare zotdrinj. Me ketd keqperdorim te pozites zyrtare dhe po vihet ne rrezik e
ardhmja e Kosovds.

Mij Era punetore tE ndershem te administrates civile ne Kosovd janE deshmitar€ te
keqoerdorimeve dhe te komrpsionit ne institucionet tona, te kryera nea ministra.
sekretare permanente, drejtore buxheti, drejtore prokwirni.

Ne te gjitha veprimet e paligjshme keqperdorimet dhe hajnitd ka se paku nje deshmitar,
nje njeri i ndershem q€ sot hesht. Nd pamiinddsi q€ ta ndryshoj 0 situaren e krij uar dhe
disa prej ketyre njerEzve te ndershem largohen nga keto institucione, disa td tjere presin
se do tE vijne dite me te mira. Ne si Kuvend i Kosovds duhet td p€rpiqemi qe ne baz€ te
obligimeve qe i kemi dhe ne bazE te betimit qe e kemi dh€nd, t'ua ddrgojme mesazhin
kdtlre njer€zve se do te vijnd dite mE te mira pa keqpErdorime. qd vihen re n0 kdtd
raport. Une do te ndalem n€ dy .

Me 9 dhjetor 2005 per punet q€ nuk jane kryer ne nddrtimin e viles Germia punekryesit i
jane dhEne I milion e 200 mije euro md teper dhe rasti i dyte eshte rasti i vetures super
luksoze, per te cilen jane dhen€ 236 mije euro, do me thanE vetem per k€to dy pozicione
buxheti i Kosoves eshte demtuar per 1 milion€ e g'ysmd euro.

Ky Kuvend ne vitin 2005 pensionisteve te Kosoves u ka premtuar 6 milion euro pdr
ngritjen e pensioneve, 1 miiion e gjysmE euro pensionet jane plagkitur dhe ate n6
Kuvendin e Kosoves parat kane qene te gatshme Ministria ka mund t' i transferonte q€
t'u jepeshin pensionisteve.

Ministria e Ekonomis€ dhe e Financave arsyetohet se nuk ka mjete edhe se mjetet nuk i lE
Fondi Monetar Nd€rkombetar t€ shperndahen. Po ju bej pyetje? A lejon Fondi Monetar
Nderkombetar qe fondet te plaEkiten?

Nengmimi m€ i madh per 30 mije punetore te arsimit z_ Hamiti, z. Gashi, zonja Hundozi
edhe ju te gjith€ punetordt e arsimit qe jeni ketu, jane 2 mrje euro te dhena per punetoret
e ish -Parlanrentarit Daci qe td mesojn€ skijinr ne Brezovice. Eshte pozite e mjere
zoterinj te pozites qe t€ mbroheni me argumenlin e forces e nd kete rast argumentin e
forces sE votes perpara fuqise se argu.menteve qe i parashtron ky auditim qe ne i kemi
parashtruar 2 vjet n€ Kuvendin e Kosoves.

Dhe iare p€r fund , ne debatin e fundit per vilEn Germia dikush u mundua ta paraqet
luften parimore te Grupit Parlamentar oRA si lufte private te veton Surroj it dhe te
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DEPUTETI SABRI HAMITI - Une e respektoj vullnetin me qene tejet araktiv te
parafol€sit qd pErmend emra vend e pa vend, por une po i them qe nuk eshte e qelluar
te krijoj e ortopi sociale te paarsyeshme ne njd diskutim qe s'ka lidhje me ato probleme
hiq. Ai per arsimin di pak edhe mjafte e ka qe po na .... pdmrend. Falemhderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit ne emer te Grupit te
LDK-es deputeti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z.l.:ryetar, nga shkresa qE ju e keni marrE e qe
u eshte p€rcjelle edhe deputeteve , do td thote Grupit Parlamentar t€ Lidhjes
Demokratike te Kosoves, behet me dije se lenda eshte derguar nC hetuesi. Po ashtu behet
me dije se ne letren e mEhershme keto jane te dhena nj eburimore, pdr tE cilat nevojitet
verifikim.
Per menyren e verifikimit parlamentar ekzistojne disa mundesi. Mund te kryhet
verifikimi permes Komisionit tE Buxhetit ose tE formohet grupi i posagdm.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju falerninderit. Ne emdr te PDK-sd
Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Z. kryetar, te nderuar deputete. Shfi:fezoj rasrin qe ne
emer td Grupit Parlamentar te Padse Demokratike te Kosoves td kerkoj qe edhe me tej
ne Kuvend tE jemi unike per geshtjet me vitale t€ vendit. Te jemi unikd ne angazhimel
tona politike e institucionale per t'i luftuar dukurite negative, pEr t'i permbushur
standardet dhe obligimet tona karshi te giilhe qytetareve.

Unikl€ p€r t'i mbrojtur vlerat tona kombetare, vlerat tona te trasheguara historike, fetare
e kombetare qe i krijuan brezat n€ te shkuaren nd Kosove. Unike per t€ luftuar krimin,
kontrabandat dhe kom.rpsionin, unike per te hartuar kushtetutEn e vendit dhe te giitha
obligimet simbolike ligjore qe i duhen shtetit te ri t€ pavarur dhe sovran te Kosovds.
Unike pEr te vendosur sundimin e ligjit dhe t€ veprimit, shtetin ligjor ne mbrojtje te te
gjith€ qytetareve te KosovEs pa datlim etnie, gjuhe dhe feje. Ky unitet i duhet sot
Kosoves-

TE nderuar deputete para gati dy vjetesh, konkretisht ne fi11im tE kesaj legiislature, ne
emer te Grupit Parlamentar te Partise Demokratike te Kosoves kam k€rkuar t€ formohet
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kryepariameatarit Nexhat Daci. NEse kishte 1ufte private ajo eshte nC mesin tuaj ,zoteri,
jo ne Grupin Parlamentar ORA.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit. Deputeti Fadil Geci e ka
k€rkuar fialen. Sigurish n€ emer te LDK-es.Mire, urdhdro Sabri.

Ne si grup parlamentar nuk e predikojmE rezultatin final te ketlre te gietumve , ne
zotohemi pdr mosnderhyrje ne pune giate hetimeve edhe per mos nderhlrje te giyqdsorit.
andaj si Grup Parlamentar qendrimin tone do ta japim pas te dhenave finale. Andaj i ftoj
deputetet e Grupil Parlament td Lidhjes Demokratike td Kosoves qd ne cildsi tE
deputeteve nEse e shohin td arsyeshme ,te japin kontributin lidhur me keto td dh€na.
Faleminderit.



komisioait hetimor parlamentar pEr te hulumtuar shkallen e krimit te organizuar nE
institucionet e Kosoves, por aso kohe koalicioni pat mbivotuar opozitEn. Formimi i
komisionit parlamentar hetimor u pengua ,por nuk u penguan krimi i organizuar,
kontrabanda dhe komrpsioni, nuk u penguan vjedhjet nd buxhetin e Kosovds nga
drejtuesit e larte te institucioneve pdrkat€se dhe td vetEqeverisjes ne te giitha nivelet e tij.
Ne Raportin e auditorit te perg,ithshem qd kemi ne shqyrtim jane konfrmuar

keqperdorimet e shumta q€ ne, opozita ,i kemi ngritur me koh6.

Prandaj, k6to dukwi t€ d6mshme te shoqdris€ sone te re, fatkeqEsisht ,kand gjetur
mbeshtetje dhe mbrojtje edhe nga vota e shumicds nE Kuvend. Ky ishte m€sim qe
duhet td nxinet per te mos gabuar te zgjedhurit me voten e qltehreve.

Per keqmenaxhimin e parave publike nga ana e ish kryetarit te Kuvendit edhe ne
legiislaturdn e kaluar tssht€ folur dhe ditur, po jo ne pdrmasa si keto qd i kemi sot te
vizatuara ne raportin e auditimitit te pergiithshem. Por ato te dhena nuk jane te plota ,
mirepo ecihe keto qe jane mjallojne per r'i pare keqshfrytezimin qei eshte b€reparase
publike. Keto fakte jane shqetesuese, sepse keto kand ndodhur n€ institucionin q€ duhet
te krijoje e te kontrolloj€ institucionet, shfqrtezimin e buxhetit t€ konsoliduar te
Kosoves.

Pastaj nuk eshte shqetdsuese vetem shkelja e r6nde e Ligiit te financave publike, saqe
edhe Kuvendi i Kosov€s e pati po ate nivel . Eshte shqetesues fakti se ato shkelje dshte
dashur t'i pengonin Qeveria, Ministria e Financave, Departamenti i Buxhetit ne kuader te
Ministrise se Financave, Thesari, Njdsia Qendrore ose Agiencioni i Prokurimit publik
dhe Komisioni Rregullator i Prokurimit Publik, si dhe shefi i UNMIK-ur.,por janE
heshtur nga te gjithe. Pse u heshtdn kaq glate dhe u desh t6 nddrrohej kryetan i Kuvendit
qe te fillonte auditimi .Ky md ne fund qiti n€ shesh shume parregullsi e keqp€rdorime tE
buxhetit. Auditimi i zbardhi shume paligjesi ,po jo t€ gjitha vjedhjet qe i jane bere
buxhetit te Konsoliduar te Kosoves. Ne keto shkelje t€ renda ish kryetari i Kuvendit me
drejtuesit e administratds se tij nuk kan€ qen€ vetem, ata jane ndihmuar nga shumd filtra
te tjere te ekzekutivit. Pse u heshtEn keqp€rdorimet ne institucionet e tjera qE nuk jane
me te vogla se keto te Kuvendi?. Kusht duhet t'i shpjegoj d keto: Kuvendi duhet t,i
kerkoje pergjegjesi ekzekutivit td vendit deri n6 votEbesim,, Ne disa her€ kemi formimin
e komisionit hetimor per t'i hetuar gjilha njesite qE e kane shfi:yezuar buxhetin e
Konsoliduar t€ Kosoves ngajanari i vitit 2002 e k€ndej.

NEse me vemendje lexohet raporti i auditorit te pergjithshem, nuk eshte veshtire te shihen
te g,itha men).rat e grabitj es s0 parase publike, se ketu ka krim te organizuar q€ del dhe
jashte Kuvendit dhe shkon nE Qeveri, ne Ministrin€ e Financave, nE Thesar dhe nE nj€sitd
e prokurimit. Te giithe drejtuesit e ketyre mekanizmave jane te nje klani dhe jane votuar
n€ kete Kuvend. Ne ju kemi paralajmEmar pdr keto dhe jo vetem nj€ here, zor se mund tE
beheshin te giitha parregullsit€ qe i sjell auditori pa nje organizim r€ sofistikuar e td
mbeshtetur nga qarqet e plotfuqishme, pa njE qender mafioze qe kontrollon trupat e
pavamr mbikeq),res te ekzekutivit. A nuk eshte kjo deshmi se ketu kemi te bEjm€ me
krim tE organizuar per te grabitur parate publike, te tatimpaguesit kosovare, duke
keqpErdomr nE mEnyrd me te eger poziten publike institucionale te fituar me votat e
q),tetareve te Kosoves.
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Kush eshte fitues i krejt kesaj zallahie? Sikur Ministria e Financave te ishte md e

kujdesshme ne mbrojtjen e ligjit thesari me i mengur ne kontrollimin e procedurave

ligjore, as ish- kryetari i Kuvendit nuk do t'i bente keto vjedhje td parave publike.

Prandaj, natyrshem shtrohet pyetja: C ila Eshtd shkalia e keqpdrdorimeve nga

institucionet e njerEzit qe kane qene apo vazhdojnE te jen€ md td fuqishdm se Daci. Kush
duhet t'i verifrkoje keta te paprekshem., sa eshte ketu fuqia e auditorit te pergjithshem,
cila prokurori mund ta beje ketE? Prokurori nderkomb6tare deri mE tani ka ddshtuar. A
eshtE ai i pergatitur, apo vendori i pergatitur. As ky nuk eshte. Ne kemi nje raport per
periudhat e ish- kryetarit tE Kuvendit,e kemi edhe raportin e Kuvendit, e tE kuvendeve
komunale, por nuk i kemi raportet per Qeverine e per ministritE e as p0r presidencen, ku
fuqia politike dhe e parase kane qen€ me te medha se sa n€ Kuvendin e KosovEs.
Auditori konstaton keq menaxhimin e keqpErdorimit ,por nuk shkon mE tutje, kush do td
vazhdoj € dhe tE thelioje sasinE dhe ta verifikoje raportin e auditorit te pCrgjithshdm.

Me keto forma te udheheqjes e te menaxhimit Kosova veshtire se do te permbush€
standardet per qytetardt e saj nE rend tE pard. Veshtiresite qd do ta pershpejtojnd sundimin
e ligjit, veshtire do ta gjeje rrugen pdr iategrime Eurotlantike, apo ndoshta partizandt e

Dacit kan€ sunim Lindjen, keto institucione me kete nivel te menaxhimit dhe te
udhdheqjes nuk garantojnd siguri, zhvillim ekonomik, nuk krijojne kushte per arsim e

edukim t€ perparuar, shendetesi, standarde e nuk do te jene te denja per asnje kategori
sociale e as per ato qe kanE dal nga lufta glirimtare. Keto institucione me kete mentalitet
udheheqes nuk do te arrijnd askund, prandaj duhet te mendojne me shume ata qd marrin
pergjegjesine per te qeverisur vendin, partite politike si edhe ata qd delegojne
pergjegjesinE td te perzgiedhurit e tyre. Ne Kosovd te giithd qytetaret dhe z$edhesit
duhet t'i nd€rrojne menlren dhe stilin e jetes, men),ren e mendimit e veprimit nese kan€
synim ndertimin e shtetit ligjor.

Td nderuar deputete, koalicioni qeverisds ka man€ pergjegjesi per te qeverisur vendin

,per te permiesuar jeten e qltetareve, per tE krijuar kushte p€r pune, pdr arsim dije,
edukim e shendet, per rend e ligi, jete t dhe dinjitet te qytetareve tane deri ne integrimet
ne Bashkimin Evropian. Asnje nga keto nuk i keni permbushur, natyrisht nuk mund te
bEj ge, se slnimi eshte vj edhja e parasd publike, mundi e djersa e qltetarit tone.

Raporti i auditimit na o{ion te dhEna te bollshme se n€ Kuvendin e Kosoves ka ndodhur
vj edhje ordinere e buxhetit, cili dshte dallimi ekzekutivit ne kete rrafsh te Kuvendit? A
mund te dal€ nga ky det i parregullsise Qeveria e palagur. Ne kete plan ,si koalicion
qeverises, keni dEshtuar ne administrimin dhe qeverisjen e parase publike. Kete duhet ta
pranoni, prandaj, ne, opozita ju afrojme vullnetin ,pdrkushtimin, gatishmdrin€ ne
pergatitjen prolesionale per te ngritur shkalldn e pergjegjEsis€ n€ nd€rtimin e kapaciteteve
per qeverisje qe i duhen ne kOte faze .....

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit- Nd emEr te AAK-es
deputeti Naim Maloku.

DEPUTETI NAIM MALOKU - I nderuari z. kryelar, te nderuar ministra. kolegd
deputete- Grupi Parlamentar i AAK-es angazhohet per qeverisje te mir€ dhe per
menaxhimin efektiv e produktiv te mjeteve publike dhe denon gdo lloj keqperdorimi t€
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tyre. prandaj e'ihe kontributi yne rie shqyrtimin e raportit tE auditorit gjeneral per te
gjeturat faktike ne Kuvendin e Kosoves do tE je.te nE kite drejtirn.

T€ nderuar deputete, diskutimi i sotem nuk duhet kuptuar si sulm ndaj personaliteteve
apo individEve, perkundrazi si mbdshtetje p6r funksionimin me te mire te Kuvendit dhe
per menaxhim e mird dhe transparent te buxhetit td Kuvendit. Me giithe at€ shqyrtimi do
te ishte m€ i plote sikur te permbante vleresimin profesional tg fakteve te gl'etura per
Kuvendin e Kosov€s ,sidomos p€r dy gdshtje te rdnd€sishme, keq menaxhimin dhe
keqpErdorimin i buxhetit. Pse e them kete?. Raporti per te gieturat faktike nuk p€rmban
konkluzione se ne qfare permasash jan€ shkelur liglet dhe rregullat financiare, auditori
eshte i thirmr q€ profesionalisht te beje konkluzione lidhur me shkeljen e ligjeve dhe t6
rregullave financiare, prandaj ky raport nuk paraqet vler€sim , por konkluzione per
faktet e gjetura. Nga ana tjet6r duhet te marrim parasysh procedurat hetimore qe jan€
iniciuar nga prokuroria, Ne ketu nuk duhet ta gjykojm€ askEnd ngase pergjegjesia lenale
e individ€ve dshtd duke u hetuar nga prokuroria. po ashtu nuk mund t,i paragjykojme
rezultatet e hetimeve dhe nE fund nuk duhet te pengojm€ ose te ndikojme ne hetime.
Mirepo, duke lexuar raportil ,gfrthashtu,nuk mund t,i mbyllim sfe ndaj fakteve te
prezantuara te cilat [egojne qarte se mj etet buxhetore te Kuvendit te Kosoves, te
dedikuara per shpenzime publike, jane pdrdorur pEr shpenzime private. pra, ky fa"kt eshte
konstatuar nd disa raste dhe nuk mund t'i shmangemi giykimit se keto veprime paraqesin
keq perdorime tE buxhetit, mjetet buxhetore, mjete tE mbledhura nga taksapaguesit.

Prandaj ketu ne konkludojme se raporti ne menlrc t6 qarte zbardh rastet kur dhe ku
mjetet buxhetore jane p€rdorur per qdllime private per disa persona KEto veprime i
denojme publikisht-

Ne em€r te Grupit Parlamentar te AAK-es dhe ne emrin tim personal kerkoj qe te gjithe
ata qe kane shpdrdorur mjetet publike tE pergjigjen para ligjit.
Veprimet e fundit Kuvendit te Kosoves fidhur me suspendimin e pe.onave te dyshuar
per shkelj en e ligjit i pershdndesin dhe k6rkojmE qartdsimin e kdtyre dyshimeve dhe t€
verteten. Po ashtu, fuqimisht, pdrkrahim prokurorind n6 ndrigimin e veprave eventuale
penale dhe te rasteve td shkelj es sd ligjit.

Dhe n€ fund Grupi Parlamentar i AAK-es do t'i perkrahe te gjitha iniciativat qe ngene
nivelin e pergiegjdsise, v€nies se negullit dhe te funksionimit me te mire te Kuvendit te
Kosoves.

Ftojme ne emer te Grupit Parlamenrar te AAK-6s per debat konstruktiv, debat i cili do td
zbardhe te zbardhuren tani nga auditimi nga te gjeturat faktike. Konstatojme se ky debat
do te jete njE vdrejtje per te gjithe ata te cilet kane ushtruar funksione pubiike ne
institucionet e Kosoves nga paslufta se nj€ dit€ do tE debatohet per te giithe. Faleminderit.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BER]SHA _ JU fAICMiNdCrit. NC EM€r t€ ORA,
deputetja Tcuta Sahatqija.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Fateminderit z
nderuar deputete.

kryetar. E nderuara qeveri te
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M€ 14 shkurt 2006 ishte seanca e jashtdzakonshme e iniciuar nga Grupi yne Parlamentar
dhe mbEshtetur nga 41 deputetd t€ pafive te ndryshme. Per debatin lidhur me ndertimin e

qendres protokollare administrative Germia dhe debati lidhur me shpenzimet buxhetore te

Kuvendit te Kosoves p€r periudhdn j anar - qershor 2005.

Ate dite u diskutua vetem per qendren Gdrmia, ndersa pjesa e dlte e kdrkeses p€r
shpenzime buxhetore u injorua.

Ne fakt pika e 2 e rendit tE dites e seancds sd 14 shkurtit eshtd sot. Por per periudhen me
te gjate kjo vdrteton se duhet te ballafaqohemi me mire me heret sesa me vone me td
vedeten, pasi nga ajo nuk mund te ikim.

N€ fakt raporti i auditivit, te cilin sot e kemi ne duar, eshte v€rtetimi i asaj te cilen te
gjithe e dine sa koh€.

P€rmes letres se derguar nga z. Linda Kasella nga Zyra e Auditorit Gjeneral u veftetua se

dokumenti i auditimit te Kuvendit tC cilen e kemi nd duar qd nga data 3 korrik eshte
dokument final dhe nuk do te vij€ asnje dokument tjeter pos tij. Pra, ne kemi mund tE

diskutojme j avEn e kaiuar pa asnjd pengese.

Me leximin e kujdesshem te dokumentit veftetohet se gjithd ky aktivitet i keqperdorimit
nuk ka mund te kryhej vet€m nga nj6 njeri. Fatkeqesisht ky aktivitet ka ngefthyer brenda
vetes shumd aktore. Involvimi i shum€ aktoreve , veprimi i planifikuar i organizuar me
logjistike gati td perkryer,veprim qd p6rfshinte td glitha nivelet si ne Kuvend ashtu edhe
n€ prokurim duke pdrfshire thesarin dhe Ministrind e Ekonomise, i cili si filt€r
keqpdrdorimesh do te duhej td ndalonte kEtE veprimtari te pahijshme, tregon shkallEn e

larte te perfshides sd institucioneve ne kete veprimtari te organizuar apo mund te quhet
edhe ne krim te organizuar.

Per kultivimin e mos transparences apo te fshehjes flet edhe pika 4.2- e raportit te
auditorit ku thuhet se Kuvendi ka afiuar sh6rbime te kufizuara dhe se Eshte dashur
shume kohe te mbeshtetej ne te dhena nga thesari. Mos -transparenca eshte aleat i
luqishem i giithe ketij mekanizmi.

Ky Kuvend vitin e kaluar u pat premtuar pensionisteve 6 milion si frllim i kujdesit ndaj
tlre e per te cilet nuk eshte pak e as nuk ka mjete nga buxheti. Pensionistet vazhdojne te
blejne ilage, syze etj. prej 40 eurove te tlre, por asnj€ premtim pEr ta nuk u realizua.

Ne nderkohe Kuvendi porositi dy vetura qe kushtonin 750 mije euro ,duke anashkaluar
te gjitha procedurat,por keto vetura edhe pse nuk kan€ arritur fare eshte nenshkruar se

kane ardhur.

Ne te njejten kohe kur arsimtareve v rilet 7yo rroga pas grevave tC gjata vazhdohet q€ ne
Grmi te derdhen edhe milionar .
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llungesa e transparences eshtE edhe md e theksuar kur kih-et parasysh se Kuvendi nuk
disponon progam t€ mirdfilltd kontabiliteti dhe td ardhurave personale, pagesat, ndalesat
derdhen direkt ne xhirollogari pa ndonje shpjegim te qarte me g'rast vazhdon
j otransparenca dhe i ndihmohet keqpErdorimit.

Nd popull thuhet te giithe jane td njejtd, te girthe jan6 hajna dhe p€rderisa nuk vendoset
njd vijd e qarte, e cila i ndan ata qe keqpdrdorin buxhetin e Kosoves prej atyre q6 nuk e
keqperdorin,kjo thdnie do te vazhdoje t€ perdoret. prandaj, nese dEshirojme iua kthejme
besimin institucioneve tona, detyre jona 0sht€ identifrkimi i aktoreve, k€rkimi i
pergjegiesise prej tyre dhe vendosja e mekani zraave qe do ta pengojnd keqpErdorimin e
buxhetit n€ te ardbmen.

Prandaj, grupi yn0 parlamentar ia propozon Kuvendit kEto rekomandime.
Te formohet komisioni hetimor ,i .cili do te hetonte rastet dhe do te propozonte procedura
pEr pengimin e rasteve te nglashme ne te ardhmen dhe ky komision te udhehiqet nga
opozita. Komisioni te mportoje per te gjeturat e Kuvendit pas nj€ muaji.

Ndn dy, raporti i auditorit gjeneral t'u dergohet zyrtarisht nga ana e Kuvendit organeve te
hetuesise.

Nen tre, te kerkohet edhe auditimi prej l janarit 2002 dei me 2005, pErkat€sisht deri n€
periudh€n te cilcn e ka p€rfshirE ky raport i auditimit, pasi t6 gieturat e k€tij raportit na
bejn€ me dije q€ ka mund€si qd edhe n6 periudha tE tjera td kete keqperdorime.

Nen kater, mjetet e buxhetit td Kuvendit ,qd jane pErdorur pdr nevoja personale, pcr te
cilat nuk kand pasur mbulese me asnje rregullore te kthehen ne buxhetin e Kuvendit te
Kosoves.

Nen gjashte, te pdrcaktohen dy sekretare te buxhetit, nje nga pozita, nj0 nga opozita ,td
cil6t do te kontrollojnd dhe do te n€nshkruajn€ Edo pagese dhe

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Nc emer te Grupit per
Integrim Numan Baliq.

DEPUTETI Nt 4AN BAIIQ - Dopusrite mi da u ime gmpe za integraciju iznesem
nekoliko principijalnih stavova koji se tide nase grupe i nadam se uz podrsku javnosti
Kosova. Sve ove stvari o kojim govorimo naravno je trebalo da se o njima govori mnogo
puta i viSe puta u toku zadnj ih nekoliko godina rako da je ovo manj e vise zakainjena
diskusija ali je dobro da se zapodelo sa razmtranjem ovih problema.ono ito je za nas
bitno jeste sprovodenje zakona, odrzavanje reda i zakonistosti sa tim da u tom imislu ne
trebamo ostati samo na praznim redima. Mnogo se puta u ovoj sali i na mogim javnim
mestima u institucijama pozivalo na zakon i sprovodenje zakona. Na zalost vilo aesto se
to radi onda kada se upravo krsi zakon, mi smo se sa tako nedim naudili na2alost i u
proilosti kada se rade losa dela, poziva se ta z*on- K^ada kaZemo zakon i sprovotlenje
zakonitosti mislimo na kaznjavanje po zakonu onih koji su se ogresili o javna i

nen shtate, ne procedue te pdrchpejtuar te sigurohet softveri per kontabilitet dhe te
ardhurat personale. Ju faleminderit.
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materijalna dobra koja pripadaju narodu Kosova. Tako da u tom smislu insistiramo da se

radi prema zakonu, da se sprovodi zakonitost, da se krivci kazne i drugi princip za koji bi
Zeleo da govorim jeste transpatentnost. Javnost najpre ovde unutar parlamenta i javnost

pred celim kosovskim narodom koji mora biti obaveSten o svemu onome Sto se dogaila.

Protiv smo bilo kakvih argumentiranja odlaganja ovakvih rasprava, ne postoji rzzlozi i
protiv smo bilo kakvih politizacija takvih razloga koji smo slu5ali ovih nekoliko
sednica. Od onog momenta kada je ovaj predmet do5ao na razmatranje do danas desilo

se nekoliko vaZnih sludajeva posebno sa aspekta pravnog djeiovanja. Najpre su se desile

zNnjene, potom smo imali i otvaranj e sudskih procesa i hapienja. Mislim da je bio
veoma bitno da danas imamo informaciju bilo kao poslanici Parlamenta a takodje .

smatram i j avnost Kosova i imao obavezu da bude obavije5tena oko toga Sta je bilo,
za5to su ljudu uhap5eni i 5ta je nadjeno vezano za hap5enjima koja su sprovedena. Mi
imamo obavezu da obavjeitavamo naiu javnost Sta se de5ava u najvi5em upmvnom
tjelu ovde u zemlji, to je prva stvar, druga stvar mislim da ovdje mi Grupa za integraciju
drZe6ih se ovih vaZnih uslova koje sam spomenuo, ne Zelimo da udestvujemo u unutar
partijskim i medjupartijskim razradunjavanjima a posebno u onima koji daleko prelaze
granicu normalnog politidkog ponaSanja. Mi 6emo svakako da se zalaZemo za pravdu ali
iu nastojati da budemo na pravome putu i da podrZimo sve prave odluke sudskih organa
i svih drugih organi koji ie se baviti ovim pitanjima. Takodje u vezi sa pozicijom
bivSeg predsednika Parlamenta, mi smo govorili o tome onda kad je trabalo i na samom
podetku ,ukazujuii na samovolju i sve posljedice koje mogu proiztli iz doupotrebe
najviSih poloZaja najviie institucije u zemlji. Ovo nam treaba biti pouka Sta se moZe

desiti u bududnosti kada je jedan dovjek u ime jedne isnstitucije podeo se pona5ati kao da
je on vlasnik te institucije. Naravno posledice su fatalne u pitanju su i zloupotrebe i one

koje se granide sa kriminalom i jesu kriminal, ali koje naravno trebamo ispitati ali je
najvaintja stvar da pouke iz ovoga koje trabamo izvrldi jeste da se to vi5e ne smije
dozvoliti niti u sadainjim niti u budu6im instituacij ama, i naravno da to nije samo

ogranideno na instituciju Parlamenta nego da je op5te prisutno u kosovskom druStvu.
Opet napominjem da se samo govori o tome a da se vrlo malo dini, prepune su i novine
i javnost izveStajima o korupciji, o kriminalu, zloupotrebama a tako je malo ljudi u
ministarstvima, vladi i na mnogim poziciiama raznim javnim institucijam4 direktoratima
, mnogim upravnim funkcij ama takodje u AKM i tako dalje gde se radi o strahovitim
nepravilnostima, neregulamostima i ziloupotrebama a da je malo ko je do sada

odgovarao. Ovaj je dobar podetak, Bogu hvala, Sto se podelo od Parlementa, neka to bude
znak za nastavljanje ovoga u svim drugim institucijama u zemlji. Ono Sto Zelim takodje
da kzr:Zem jeste da se potpuno slaZem sa inicijativama koje se tidu ispitivanja ove
situacije. Pitanje da li da se formira komisija za nadzor odnosno komisija za ispitivanje
ovog sludaja jeste za nas bez svake dileme, svakako da se treba formirati komisija za
ispitivanje, za istraZivanje djelatnosti i insistiramo da ta komisija bude apsolutno
transparentna , kako unutar Parlamenta tako i van Parlamenta. Naravno da u toj komisiji
treba uzeti ude5ie sve politidke stmkture i sve etnidke zajednice i da o tome Parlament
mora biti redovno izvjeitavan. Insistiram u okviru ovoga da ovaj Parlament i javnost
Kosova br,rdu Sto prije obavjeSteni oko toga dokle se do5lo sa sudskim i zakonskim
procedurama, dokle se doSlo do toga, Sta je rezultat onoga Sto je preduzela policija, Sta
jke uradjeno u sudovima u vezi sa hap5enjem osoba o kojima smo duli ovih nedelja.
Dakle izvje5taji moraju biti apsolutno transparentni u korist svih gradj ana Kosova i
formiranje komisije u kojoj mi dlanovi Grupe za integraciju i sve politidke partije
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trebaju uzeli udeiie i dogooriti se po redu i zakonu kako da se radi i kako da rad bude

dostupan i nama i celokupnoj jamosti. H','ala Vam ljepo!

KRyETARI I KWENDIT KOLE BER1SHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti

Fadil Geci dhe te pdrgatitet deputeti Gani Koci.

DEPUTETI FADIL GECI - Faleminderit i nderuari kryetar, nja dy, tle minuta do te

mellem pak me Jakup Krasniqin.E kemi pasur koleg, kemi punuar 9 vjet ne Lidhjen

Demokratike se bashku edhe sa herd qd e kishim nddrmend pak ta ngucnim Jakupin, ia

shanim Leninin e Stalinin shume i dridhej buza dhe ecte..E kishim si provokim nE

shoqeri e tash Jakupi e di qejam njdri prej perkrahesve te Nexhat Dacit eshte nje fi:yme e

pastlr dhe md i pastri nE k6te Kuvend qd j emi ketu se t€ giithe. Edhe shefat qe fo16n ketu

para foltores tE Partisd Demokratike vete Jakupi etj. por edhe kjo demokraci, edhe kdto

do t'i deglojme.

Un€ do tE mundohem t'i kontribuoj ketij kuvendi me disa fakte, me disa shkresa qejane

origiinale do t'i keni edhe ju i nderuari z. kryetar. E n6 letdr q0 auditorja gienerale e

Koiovds z. 1;o,da Kasella mE 21 shk,rt 2006 i ka ddrguar z. Isa Nezirit, drejtor i
Administratds sE Kuvendit te Kosoves, pasi e falenderon shume per punEn pozitive dhe

konstruktive giate te ci16s na keni pritur ket6 mdngies dhe pasi e p€rkujton se zyru e

Revizorit Gjeneral EshtE institucion mE i lart€ i auditimit ne Kosove dhe €sht€ pergjegjese

per auditimin e rregullt dhe te pavarur. E njofton per planin e auditimit te Kuvendit te

i(osoves qe si njE auditim i rregullt do te integohet nd auditimin perfundimtar t€ buxhetit

te konsoliduar te Kosoves per vitin 2005. Me vond do te flas pdr pergjigjen e &ejtorit te

Administrates, por tash deshiroj ta terheq vcmendj en se materialin q6 e kemi marr6 e qE

po e shqyrtojmb sot Cshte raport i te gieturave faktike ne Kuvendin e Kosovds, pra, nuk

Lsnte auditim. Dikush ndoshta mendon se kjo nuk 6shte me rendesi, por ndse e shihni

faqen e par€ te ketij raporti aty shkruan.:" Kemi kEnaqdsine qe te bashkembyllim raportin

tone per te gieturat faktike nE Kuvendin e Kosoves".

Ne kemi shfr)rt€zuar nje kompani te j ashtme te kontabilisteve per te na asistual ne kete

detyr€. Tarifa e alokuar per kEtE projekt eshtd kufiztar 24 mij€ euro ne 5.500 shtesd, duke

perftnite tVSff-en qE eshte alokuar pdr auditimin e pasqlrave financiare'

Ketu pra, si po shihni, eshte Eeshtja, Kuvendi i Kosoves ka paguar per kete pune gjithsej

:t mije euro- Kush pra ka marr€ vendimin t'i jape keto para aq te nevojshme me u

perdoie diku tj eter, pse Kuvendi paguan kur vetE revizorja gjenerale sipas detyres qe ka

terkuar do ta beje auditimin e Kuvendit te Kosoves si nje procedure te rregullt pa

shpenzime p€r Kuvendin. Nese nuk e llogarisim se pikerisht ky Kuvend gjate miratimit te

buihetit vjetor i ndan mjetet nga taksapaguesit kosovarE pdr kdt€ institucion. Pra, pse tash

u bE pagesa e dyfishte, sepse revizorja gjenerale kishte kerkuar ta bente auditimin,

ndersi eshte bere raporti i te gieturave faktike. M€ duket se ketu shihet qart€ se dikush ka

kErkuar dokument te ri per kete dhe 6shte ber€ edhe pagese e re nga porositesi'

Te nderuar deputete, ne letren e saj zonja Kasella terheq verejtjen se vegan€risht auditon

$eneral nuk do td jet€ i varur ne lirine dhe veprimin nd lidhj e me :
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1. Nese duhet apo nuk duhet te bEhet ndortjd auditim i vegantE, mbhyrdn me td cilen do td

kryhet nje auditim i vegantd dhe principet apo kriteret qE do t'i jepen cilesdo geshtje te

vegante, p€rlirndon citati.

Mirepo, kjo nuk del k€shtu pasi materiali qE e kemi mare te gf ithe ne faqen e par€ t€ tij
thuhet: Sasia e punes qe mund te kryhet pdr nje shumd td ti11e eshte e kufizuar, pra ketyre
i duken pak 30 mije euro, prandaj shkruan, pasi qe keni mundesi per te shqyrtuar
raportin ne kishim me qene te kenaqur q€ td diskutojmd me ju dhe normalisht edhe une
kisha me qend i kEnaqur me 30 mij€ euro edhe me shume nOse gjejn6 nj erdz qe i j apin
ato.

Te hetimi i vazhdueshem, nese eshte edhe mund te jete i dobishem, pra, shkurt shqip,
n€se doni hetime t€ {era paguani md shume para, pasi auditimi nuk Eshtd pErgjegjes per
te bdre hetime ,atehere eshte shpikur raporti i t€ gjeturave faktike.

Ne media ka dale se ish- kryetari i Kuvendit nuk e ka lejuar t€ behet auditimi, por letra
pergjegjese e &ej torit te Administrates s€ Kosoves z. Isa Nezirit e demanton kete.

Duke pasur parasysh qd Kuvendi i Kosoves dshte institucioni me i lartE legjislativ i
vendit,por edhe specifikat e naq/res s€ shpenzimeve dhe te pagave qe kane te bejnE edhe

me deputetet e zgiedhur edhe me orgaret e Kuvendit, por edhe me AdministratEn si dhe
me stafin ndihmds. Duke pasur parasysh se nga buxheti i Kosovds qe miratohet ne
seanc6n plenare miratohet dhe ndahet edhe buxheti per Kuvendin e Kosoves, ne te cilin
p€rfshihet edhe financimi i partive, i subjekteve politike pjes€marrese nd Kuvend. Duke
pasur parasysh qe Kryesia e Kuvendit, si organ i tij ku jane td perfaqesuara partitd
kryesore politike , i merr vendimet per te giitha shpenzimet ,duke i p€rfshire edhe
udhetimet zyrtare j ashtd vendit.
Duke marrE parasysh se Komisioni per Buxhet dhe Financa i Kuvendit te Kosoves
percakton dhe strukturen dhe nevoj€n buxhetore brenda vitit, sipas kErkeses futen si

pjese e buxhetit te Konsoliduar te Kosoves.

Duke pasur parasysh qd gdo tre muaj Kryesia dhe Kuvendi pas nj€ diskutimi miralojn€
raportin buxhetor dhe ne fund edhe raportin vjetor, kemi nderin td sugjerojme te mermi
ne shqyrtim paraprakisht te gjitha raportet relevante te Kuvendit t€ Kosoves, duke
pdrfshirE edhe debatin edhe konkluzat per menaxhimin e buxhetit nga Kryesia dhe seanca
plenare, mandej te p€rqendroheni ne pikat q€ju interesojne konform rregullatives ligjore
t€ pergatisim dhe te veme nE dispozicion te gjitha dokumentet e nevojshme. I mirEpresim
kerkes€n dhe obligimin qe ne te gjithe kete punE t'i ndihmojme stafit profesional te
Kuvendit te Kosoves, me deshirE qd t€ mirekuptohemi dhe do te bashkepunojme ne
men).re konstruktive ne pergatitjen e raportit te auditivit. Ju shprehim konsiderata tona,
perfundon letra e drejtorit te administrates.

Pra, po shihet qarte se auditimi eshte pranuar dhe eshte ofiuar ndihma pdrkatOse. NE
IetrEn e saj z. Kasella kishte kErkuar.Citoj:" Ne menlre qe te jemi ne gjendje te kryejme
auditimin sa me efektivisht , neve na nevojrtet asistence nga ana e stafit tuaj. Ekipi yne
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'ka nevoje per ketc kontakt, bashk€punim me t6 cilin do te'percillen ose adresohen
informatat, mund te organizohen mbledhje etj. Ekipit , po ashtu, i nevojiten ndonje zyre
apo salld p€r kater persona, me qasje dhe printer, makine fotokopjimi, punet ne tererlqe
do td kryhen ne lokalet ruaja do td zgiase dyjave pune dhe njdjavd tjiter pune nd zyren
tone", perfundon citati.

Revizog'a gjenerale pdrfundon leten me keto {ale: "Ju do te merrni nj€ kopje te draftit -
raportit tone auditues per td dhenE komentet tuaja dhe q€ ne do t'i konsidliojme per t,i
perfshire nd raportin tone para se t€ kemi iinalizuar punen tond permes paraqitjes se
raportit,".

Te nderuar deputetd, und nuk i kam marrd komentet e Kuvendit te Kosovds ne draft-
raportin dhe nuk i keni marrE asju, sepse askush q6 i ka bere, as drejtoria e administratEs
as seketaria as Komisioni per Financa e Buxhet nuk po i dine se a jand pajtua me te
gjitha keto q€ jane thene ne raport, apo nuk e kane pare te nevojshme qe ie reagojne apo
n'ioshta askusii prej tyre nuk e ka kdrkuar njd gie te tiild, apo edhe m€ klq, nut jane
lej uar t'i japin komentet , sqarimet dhe shpjegimet e veta me t6 cilat jo qt do te tregonin
nivelin profesional, por edhe do te mbronin dinjitetin e Kuvendit. Vetem me nje shkiim
siperfaqdsor shihet se ne kdtE dokument ka shume mangesi, gabime, shtremberime,
mddyshjeve dhe komentime qelimkeqija.

Po te nisja ti numdroja do te merrte shumE kohe .Une me me d€shird do t'i dergoja n€ ato
gazeta qe botuan raportin ende pa e marre deputetet, edhe ne gdo faqe te ketrj ;teriali
shkruan - te mos kopjohet pa leje me shkrim nga auditori gjeneral, ndersa une nuk besoj
se dikush e ka marre kete leje t'i kopjojd ne disa mira kopje dhe as qe kampare qd
ndonje gazete ta ketd prezantuar kete leje.

Per gudi nuk e kam pare as se revizori gjeneral te kete reaguar ndaj ketyre
keqpdrdoruesve te publikimit. Kdte e them sepse nE faqen e parE td materialiiqe kemi
perpara shkman: "lnformacioni brenda ketij raporti eshtE ofruar ne baze qE pranuesi nuk
mund te mbeshtetet ne te si baze e vetme per ndonj e vendim apo veprim.',

Pra e drejta per te realizuar kete rapo( plotesisht re sakte nuk i tejohet as Kuvendit te
Kosoves e le me mediave apo partigkave poritike qe e tundin dokumentin si argument per
kinse keqperdorime, keqmenaxhim apo e gojn€ edhe ne prokuri edhe derilarojne se
prokuroria seriozisht po merret me kdte pune. Ne fund po e permend se materiali eshte
nje paraqit3e e keqe e struktues sd shpenzimeve te coptuar qellimisht jo ne procesin
nismetar as perfundimtar, prandaj ne raport n€ disa faqe te tera e keni paraqitur si
pergjeg€s e ndeshkues zonjen Bukurie Godanca,e cila eshte vetem personel teknik, pa
ndonj E pergjegjesi, pa kompetencE vendimmarq'e, por qe vetem ben evidencimin
nddrmjet kerkeses dhe realizimit. Me q€llim pasqyra nuk niser me urdh€rdhEnesin dhe t€
p€rfundoj me drejtorin e Departamer.rtit perkates, por ndalet ne mes per te shkaktuar huti.
Ne kete raport kemi shifra te avanseve qd dshte pozicion i paqendruishem e duhet te jete
kthim. Gjithashtu, me q€llim q€ te b€het gabim edhe perminden rroba p€r sekretarin ne
vend q€ te figurojd &ejt seketarine ,pra menj€here pa zE nE fund, sepse me kete
ndryshon raporti I me 100, sekretari dhe gjithe stafi i sekretarise. Ky raport as qe mund te
krahasohet pra, nga niveli i ul€t profesional me raportin tremujor t€ shperzimeve te
buxhetit qe e ka pergatitur sherbimi perkates i Kuvendit.
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DEPUTETI GANI KOCI - Ju faleminderit z. Wetar, nuk do te ndalem n€ analizen e

raportit dhe ne vdrtetdsinE e ketij raporti, per vete faktin se mbi baze tE ketij raporti janE
hapur edhe hetimet dhe jane arestuar njerezit, do te thote jane nen pranga dhe {a1en e

fundit rreth kesaj vertetEsie e bEjne besoj nd qoftd se gjykatat dhe prokuroritd do t€ jene
te paanshme dhe te pandikuara politikisht , do ta thone {alen e fi.rndit.

E vetmja gie qe do te mund t€ thoshim ne si parlamentare eshte ketu, qe vertet e
p€rgdzojm€ guximin e Prokurorise ne kete hap dhe ne kEtd veprim, dhe ne kete drejtim ta
zgSeroje gamen e vet td hetimit, sepse nuk mund tE pdnnbyllen kdto shkelje te ligjeve
vetem me dy ose tri arrestime. Kuvendit i takon qe edhe masa politike, vendimet politike
dhe per$egjesi poiitike te japd per ata qe vertet kand pasur dore nd keto shkelje td
ligjeve.

Dua tJu perkujtoje z. 1ld{yelatr dhe juve z. deputetd te nderuar se Grupi Parlamentar i
PDK-se m€ 15.11.2004 pat kdrkuar krijimin e nje komisioni hetimor lidhur me vonimin
e renovimit td salles sd Kuvendit td Kosoves dhe rreth te glitha procedurave tE

vendimeve te shpalljes se tenderit dhe te procedurave qe jane nddrmarre per kete
renovim. ShumE kush u nda edhe i befasuar kur pa dale edhe njE konstatim nje supozim
ndoshta jo i verifikuar drejt dhe aq mird se gjeja ish -kryetari i Kuvendit te Kosoves per
atE tender paska pas marre 500.000 euro se mbi gjysm0 milioni euro nga keto te gietura
faktike nga aj o q€ e tha edhe perfaq€suesi i Grupit Parlamentar ORA dhe nga aj o qe pat
thdnd edhe vet ish- kryetari i Parlamentit Nexhat Daci se nuk kushton ma shume se

500-000 mij€ euro ky rapod po e vefieton edhe po e verifikon vertet thenien e tij se ai
paska kushtuar mE shum€ se sa 500.000 mij€ euro. Lidhur me kete ne fillim qe e thashe
te kerkeses per komision hetimor per renovimin e salles se Kuvendit unE atehere kam
pas edhe nj€ dokument te organit rregullator te prokurimit publik, pikerisht lidhur me
kete geshtje te cilin ia kam dorEzuar edhe kryetarit te Kuvendit ne cilin nga administrata
e Kuvendit. Ky organ ka kerkuar t€ formohet komisioni pEr shqyrtimi e gjitha
procedurave rreth ketij tenderimi,sepse jane gjetur shkelje, kane qene ne kund€rshtim me
Ligjin mbi menaxhimin e financave publike ,por edhe me Ligjin mbi prokurimin e
pergiithshem publik. Une dua t'i citoj vetdm disa pjesE tE kesaj letre qe i esht€ derguar
ateher€ Kryesisd sd Kuvendit dhe kryesisht ish- kryetarit te Kuvendit.
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Ne kete raport secili pozicion e ka vendin e vet, nddrsa nE raportin e auditimit gdo $e
eshte bere lemsh. Eshtd krejt normale, sepse edhe auditi me shkrim thote ne faqen e par6,
mateiali ose intervistat formale me menaxhmentin e Kuvendit nuk ka ndodhur, qe kete
dokument e benE kejt t€ pavlere, sepse eshte themelore te behen shpjegime e sqarime
nga stafi dhe ato qE janE n€nshkrues te dokumenteve. Po te ishte bere kjo do tE ishte pare
se ndonje drekE apo dark6 qe i mvishet kabinetit te kryetarit do tE ishte sqaruar se ishte
e Kryesisd apo e organizuar per pritje tE delegacioneve td huaj a, apo se rrobat ishin pdr
te dithe.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA - N€ negull, para se r'ia jap fialen
deputetrt Gani Kocit vetem nje sqarim. Mjetet per auditim nuk i ka paguar Kuvendi i
Kosoves i ka paguar LtiMIK-u. UrdhEroni z. Koci, le te pergatitet Berat Ltzha.



Duke marr€ parasysh keto fakte dhe rendEsind e renovimit te nderteses se Kuvendlr te
Kosoves oRPP k€rkon td formohet njd komision i perbdrd nga zyrtardt kosol,are te
institucioneve publike dhe UNMIK-uI per t'i verifikuar te ashtuquajturat gabime te
cekura ne dokumentet e ofertimit e posaqerisht fakti mbi perpilimin e specifikacionit
teknik, gjegjesisht te permasave. Pastaj oRpp kerkon qd pas konstatimit td Komisionit
mbi verifikimin e shkeijeve te supozuam te ndermerren masa ligjore ndaj personave te
cilet me vetEdije i kan€ berd keto, organi rregullativd i prokurimit publik dshte plotesisht
i vetddijshem se giatd implementimit dhe menaxhimit te prokurimit per renovimin e
ndErtesEs se Kuvendit td Kosovds ka pasur shkelje td rregullave dhe te procedurave te
prokurimit. Keto kane qene faktet td cilat ky Kuvend i pat hedhur posht€.Sikur ky
Kuvend atehere te bente komision nj6 komision te tille dhe te hetonte pEr k6t€ rast jam i
bindur se sot nuk do tc diskutonim per kete raport dhe p& k6te gj etj e faktike t0 revizorit
gjeneral.

Pa dashur te thellohem nd raport dhe ne te gjeturat ,sepse jane disa mostra nuk kane
mundur t'i gleja te giitha most.at, sepse jane mbi 200 mostra qe i kane bdre te gietura
dhe 100 prej tyre janE, do te thote te gjetua qe kan€ shkelje te Ligiit te prokurimit
publik,te .Ligjit mbi menaxhimin e firancave publike dhe pEr thyefe te Ligiit te meret
dikush tjetdr, por une duhet te shtrcj vetem nj6 pyetje ketu:

Ne qofte se Kuvendi i Kosoves duhet t€ paguajd komunalit ose shpenzimet komunale ,
sepse ketu funksionon Kuvendi i Kosoves, qd nga buxheti i vet duhet te paguaje dhe per
kE i paguan komunalit nd shtErpcd. N€ qoft6 se Kuvendi i KosovEs duhet si ishte edhe
pyetja ime parlamentare me heret per ndeftesa private tC paguajd qira,qe funksionojne
institucione tE ndryshme qeveritare, pse Kuvendi i Kosoves ka paguar qira dhe
mirEmbajtje pEr obj ekte qd nuk kan6 qen€ objekte qeveritare ,nuk kan€ qene as rizidenca
qeveritare. KEto i kemi te giitha ne raport.

Qeshtja tieter , ne qoftd se Kuvendi i Kosoves duhet te bdjE shperzime per mallra dh pEr
sherbime, mbi g'baze dhe pse vetem nje pjesE e Kuvendit te Kosoves duhet ta
shfrlezoje buxhetin e Kosoves pEr veshmbathje ,p€r losione, pEr gokollata, p€r dhembd
porcelani ,pet syza etj etj.. Ne fund ky raport na deshmon edhe nje gje, do te deshiroj a te
kuptohem drejt, fatrnir0sisht Nexhat Daci shkoi me nj€ pale dhembe, se po t,i kishte
mbetur q€ t'i nderronte edhe te dytet do ta kishte hanger Kosoven si e ka heng€r me nje
parE Kuvendin e Kosovds.

KRYETARI I K{TVENDIT KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputeti Berat Luzha, le t€
pergatitet ministrj a Melihate Tdrmkolli.

DEPUTETI BERAT LUZHA - Ju falemi,derit z. kryetar, une do te ndalem ne ndertimin
e viles ne Gem.ri e cila fiIlimisht eshte thene se do te kushtoje 3.3 milion euro, kurse tash
nuk dihet sa mjete do te shpenzohen deri n€ fund te ndErtimit te ketij objekti, sepse
gmimi esht€ rritur disa her€.

Tashme dihet pdr shpenzime shtesE prej 1.3 miiion, por nuk dihet edhe sa mjete do t€
shpenzohen deri ne fund. Se ka manipulime te mjeteve brxhetore tregon edhe rritja e
gmimit te projektit nga 98500 ne 144500 euro, madje esht€ konstatuar se ka edhe
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mosperputhje te mjeteve td shpenzuara dhe td puneve te kryera nd objekt. Kjo vile super
luksoze ka filluar tE nddrtohet, sig e dimd, pa leje, pa pelqim mjedisor dhe me kontest
pronesor, duke shkelur ligfet dhe procedurat n0 fuqi.

Perkunder reagimeve te mEdha te opinionit te shoqerise civile, tE mediave ,madje edhe
te Kuvendit, se po demtohet parku rajonal i G€rmise, ky Kuvend me shumice votash ka
marre vendim td vazhdojne punimet p€r ndErtimin e viles. Ky vendim i gabueshem i
Kuvendit erdhi pa konstatimin e shkeljeve dhe pa pritur epilogun e gjyqit pasi ldnda esht€
ne organet e drejtdsise, se buxheti i Kuvendit te Kosov€s ka qene "nje bahge e bab€s" per
ish- kryetarin e Kuvendit, flet edhe renovimi i kabinetit te tij qe sipas shenimeve zyrtare
ka kushtuar 800.000 euro.

Ish- kryetari kishte njd kabinet luksoz, por ai donte kabinet superluksoz ne kohen kur
deputetet nuk kishir kushte kurrfare per pune, duke ia uzurpuar Kuvendit nje pjese te
madhe td ambienteve te punes, se buxheti i Kuvendit eshte nje bahge e babes p€r
kryetarin, flet edhe ble{a e veturave superluksoze prej me shume se 700.000 euro, te
cilat ende nuk i kane ardhur Kuvendit. Ju faleminderit.

DEPUTETJA MELIHATE TERMKOLLi - Ju faleminderil z. Wetzr, t€ nderuar zotdrinj
deputet€. Une shumE shkurtimisht do te pdrpiqem te jap nje kontribut ne kete gdshtje.
Und nuk e kam shume te qarte , si ka mund€si qd nj erdz q6 nuk respektojne kodin
elementar moral , nd trajtimin e 9do geshtjeje ne duhet ta kemi njE kod elementar moral
kur e shtrojme gEshtj en ose kur akuzojmO dike ose kur merremi me kajtimin e gdshtjeve,
duhet td dime kush jemi dhe kush po e thot€ ate, do te thotd kush k0rkon transparence dhe
menaxhim td drejte te parase publike.

Une jam dakord me te giithe ata te cildt kane bere vetd punen e tille, kan€ bere nje
menaxhim te plote dhe real td parase publike, por nuk mund ta kuptoj asnjehere edhe
assesi, kur njerdz te cilet jane zhynu me td dy kEmbet nd menaxhimin me te prapesht te
mundsh€m dhe m€ te keq, te flasin sot pEr menaxhim t€ dikujt tjeter. Une kujroj qe ne
institucionet e Kosov€s duhet te respektohet nje kod elementar dhe moral nE shtrimin e

ketyre geshtjeve. Ka shume muaj qe nd kete parlament, kryesise se Parlamentit i kam
derguar nj€ material p€r keqmenaxhim, pEr keqp€rdorim te milionave, eshte fiala pdr
miliona nE Ministrin€ e Sherbimeve Publike.

Duke perfshir€ kEtu edhe veturen qe sot po p€rmendet edhe disa vetura qe jan€ bler€
edhe ato jane qindra mijera euro, te cilat asnjdhere nuk dihet ku jan€, nuk ekzistojn€, edhe
keto per fat te keq giykatat e Kosoves nuk i kane pare edhe nuk po i shohin . ME beri
pershtlpje ajo rreth projekteve t€ d€shtuara. Ka shum€ projekte deshtuese n€ mandatin
e kaluar fatkeq€sisht jane miliona. Ne mesin e te gjithe atyre po i pdrmendi vetem dy:
projekti Hend corporacion p€r koeficientin e pagave qe ka kushtuar rreth 1 milion
euro,ka d€shtuar.

Tash gfar€ te drejte morale ka ai nj eri qe ka deshtuar per keto projekte te flase sot per
transparence ,per korrektesi tE t€ tjerdve. Po e permend nj€ projekt tj eter jofunksional qe

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputetja
Melihate Termkolli, le te pergatitet deputetj a Selvije Halimi.
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ka kushtuar , fo ashtu, me se 1 milion europor kan0 deshtuar ato projelle, kane
ddshtuar ato mjete. Ku kand shkuar rnjetet? KEto jand berE nen udh€heden e i. Krasniqi
nd Ministrine e Shdrbimeve Publike.

Prandaj une kujtoj qe trajtimi i geshtjeve duhet te ketE korrektesi re plote , e cila lidhet
me geshtjen e jo me motivet politike ndaj individdve te caktuar ,kushto qofshin ata dhe
kjo m€ sjell prape te konstatimi qe kam bEre shume kohd me heret k6tu: Hajni bertet
kapeni hajnin, krimineli be(et kapeni kriminelin. Kjo e d€mton interesin e Kosovds, te
jemi shumd te sigurt, sepse eshtd e veftet€ qe q)tetari i Kosoves nuk e di kush eshte
vertet hajn e kush €shte kriminel kctu.Duhet td jemi shumd te qart€ dhe te sigurt qe keto
gjera td sqarohen, por keto nuk do tE sqarohen asnjdhere kur Edshtjet Jt.oh"n *"
motivime politike .Keto do te sqarohen ateherd kur institucionet perkatese p€rgjegjese do
t'i marrin pergjegiesitd e veta, do td ushtrojne pergiegiesite e veta dhe ao tti rg,ial,""
geshtjet mbi baze t€ pdrgiegj€sive qd ushtrojne, mbi baze te rrugEs institucionaii. une
naty-isht do te perkrah qendrimin e Grupit pariamentar te LDK-se dhe te them se LDK-
ja promovon mrge institucionale dhe jo motivime politike. Ju faleminderit.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BEzuSHA _Ju fa]emindeTit
Krasniqi.

lj-alEn e ka Jakup

DEPUTETI JAKUP KRASMQT - Z. kryetar, td nderuar deputete po dal qe te shikoj
drejtd ne sy se mendoj se kam edhe sy edhe flyrd per te shikuar. Nese dikush ka ndonjl
a.rgument dhe auditori i pergjithshem jam i bindur q€ e ka berd auditimin e tij edhe ne
Ministrin6 e Sherbimeve Publike dhe jo nj6 herd, aty jane berd edhe auditime private disa
here giate dy vjeteve te fundit, le ta dorezojne ate material atje ku e ka vendin.Kisha
d€shiruar qd ai audit t'u dorezohet edhe deputeteve te pariamentit te Kosovds dhe te
behet publik. Une ddshiroj q6 auditi i pergjithshdm qe 6shte bere n€ Ministrine e
Sherbimeve Publike nga auditori i pcrgjithshem qE e ka berE dhe ky raport qe ne po e
diskutojmE sot t'i dor€zohet dhe ta kene eeveria dhe parlamenti dhe opinioni i
pergjithshem. UnE jam i gatsh€m td perballem me gdo te gjetur apo te pagietur. Ne
kohEn kur un€ kam qend minister i Sherbimeve publike, prandaj eshte mirele pushoj. E
kane pushtetin nc Parlament, qeverisjen ,Ministrind e Ekonomise dhe t€ Finaniave me
nje fiale e keni krejt pushtetin nese gjeni fakte dhe deshmi jo t€ kety.e perrnasave qe jane
ketu, une jam i gatshem te jap pergjegjesi edhe potitike, morale dhe ligjore, kesirtu qe
€shte mirE ata q€ e kan€ shkelur ligiin ..

KRYETARI I KLryENDIT KOLE BERISHA _Ju falemindeTit
Selvije Halimi le te pergatitet deputeti Rame Buja

1-alen e ka deputetj a

DEPUTETJA SELVIJE HALIMI - I nderuan kryerar, te,deruar deputete dhe re tjere re
pranishem n€ salle. Raporti i te gieturave faktike nE administraten e Kurendit te
Kosov€s,duke filluar nga zyra e ish kryetarit t€ Kuvendrt t€ Kosoves, trdgon se deri md
tash Kuvendi i Kosoves paska nxjerre ligie per arkiv ose per sirtaret e arkivit te Kosoves
e jo ligje qe ne rend t€ pare duhet t'i zbatojne ata te cilet kane marre nje pergjegjesi dhe
nje besim nga populli e me pastaj nga qytetaret.
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A thua kemi moral te kerkojme nga qlretarer qe ata t'i respektojne ligiet?. Ne rend re
pare Kuvendi ,si organi me i larte ne Kosove, une mendoj se kahere dhe e kam
potencuar kdtu se ka humbur td drejten morale te kerkojd respektimin e ligjit nga te
gjitha institucionet qE dalin nga Kuvendi apo q€ i aprovon Kuvendi, ai qe nxjen ligie
shkel ligle apo mendon qe ligiet nuk jane per te, por per td tj er6t, Kjo nuk ekziston
askund ne bote dhe eshte nje absurd i llojit td vet qE ndodh n€ Kosoven nE transicion. Si
mund te k€rkoj€ Kuvendi apo koalicioni qeverises ose te pozites, me respektin m€ tE
madh ju them , si mund td kErkoni nga Qeveria q€ ju e keni zgjedhur qE ata te zbatojnE
ligjin neser, kur deri sot keni intervenuar qe ata t'i shkelin ligjet dhe t€ lejojn€ pagesa te
shum€fishta edhe pdr gjEra pdr t€ cilat nuk ekziston ligji.

Une do t€ ndalem ne nj€ krahasim ,dua t'iu thene dhe le ta din€ qytetaret e Kosoves se te
gjithd qejane nE institucionet e Kosoves, qofte ata qytetardt me p0rgiegiEsi politike, qofte
ata si sherbyes civilE, marrin nga nj6 page mujore, e madhe e vog6l ajo qe eshte dhe
pagat sigurisht i depozitojne diku dhe blejne gjerat personale me parate e qytetareve t6
Kosoves, ne menlra te paliglshme, kurse l7% e popullatds jeton nd varlEri td skajshme
e mbi 50 nd varfEri e gdo ditd shohim nd televizione familje t€ cilat presion o sot apo
neser t'u bie kulmi i prishur mbi kokat e tyre. Pse ekziston ky Kuvend, a nuk ju bren
ndergiegija qe jemi kdtu ulur , te giithe po e shfilrezoni, jo se t€ gjith€ ara qd heshtin dhe
G giithe ata qE b€jnE krahasim qd ky mori me shume e ky ma pak nuk €shte ne rregull
me ta, t'i pErgatisim raportet faktike dhe t6 kdrkojmd nga institucionet p€rgjegjEse t€
glith€ ata qd edhe nje 5 cent te qfetareve te Kosovds e keqpdrdorin ose manipulojn€ ,te
mos i kenE vendet tE cilat i kanE, pavarEsisht nivelin apo institucionin n6 te cilinjand.
N€ faqen 59 dhe 60 te k€tij raporti p€r gjeturat faktike, tabela 1 l.l : thuhet pagesar per
fumitoret te cilet mund t6 jen€ tE natyres me teper personale se sa ajo zyrtare, a eshte
menduar q€ po e zbatojne nje Ugi per ambient edhe siguri td kushteve dhe shdndet n6
pund ,duke blerE gj€ra personale, jo, sepse at€ ligj nuk po munden ta zbatojne ata qe
punojnE n€ mihje, ata qe punojne vertet ne kushte te rrezikshme, qenkan garderobat nga
1000 euro p€r p€rmiresim te kushteve. Me vlerdn e atyre qejane paraqitur nd kete tabele ,ju qytetare te Kosoves qe mund t'u d€rgoni 19 familjeve do te mund te paguhej
asistenca sociale prej 65 euro p€r 12 muaj te vitit .Nuk them k€tu qe Kuvendi eshte
dashur ta merrte ate rol ,po pse lejohet t'i ndahen mjete apo td keqperdoren mjete qd
kane mundur tE shkojnd ne Ministrind p€r Pune dhe Mirdqenie sociale dhe t'u ndahen
atlre familj eve.

Po t'i shtojme ketu vlera per pajisje t€ kuzhines, ju lutem gfare kuzhine duhet te kete ne
Kuvend, kush pergatit ketu dhe p€r k€ ushqim, Eshte nje bufe k€tu, eshte nje restoranr
publik, blejne pajisje te kuzhin€s edhe ato dy fakte paraqiten ne kete raport. Blihen
gokollata per k€ a mos Eshtd shkuar p€r ndonje feste zyrtare apo per bajram ose p€r nj€
feste tjetfi t'u jepen lemijeve te skamnorcve ato gokollata, jo, po t,ia shtojmE edhe keto
vlera do te dale qe 28 familjeve do te mund tE jepej asistencat sociale prej 65 eurosh.
Dikush e tha ketu ma heret se nuk mund le bejme krahasim te till€, mund tE b€jm€ nese
ato mjete jane ndare p€r deputete tc Kosovds e eshte dashur tc shfrrezohen ne mcTlyre te -

drejte dhe te ligjshme nese ato mjete kane qene tepric€ dhe s'paskan ditur Kuvendi i
Kosoves ku t'i shpenzoje, ndihmojuni te tj ereve ,sepse atajane qytetard te Kosoves dhe
nes€r lypin buke prej tyre- Kjo vlen, po them , per te gjithe deputetet, por vlen me tepEr
per ata deputete te cilet jand ne pozite ,sepse duhet ta ndiejne barren e peryjegjesise per
k€td mandat qeverises.
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Mua mE vjen keq se ky raport i t0 gieturave faktike dhe kjo pune duhet te vazhdojd nE te
gjitha institucionet, madje duke shkuar edhe ne gerdhe dhe td gjitha te debatohen e te
behen publike dhe ky Kuvend njeherd e pdrgjithmone duhet ta vere nj€ pike prej k-u
duhet td fillojne t'i respektojne ligret e veta jo vetem ai, por edhe Qeveria e institucionet
pasuese. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit ,Fjalen e ka deputeti
Rame Buja 1e te pergatitet Ramandan Kelmendi

DEPUTETI RAME BUJA - TE nderuar koleg€ deputet€, i nderuari z. k:ryetar, un6 nuk e
besoj qe ka deputet a njeri tE ndersh€m qe vepron ne institucionet e Kosoves e q€ ndihet
mird sot dhe nes€r, pdr keto gjera qe po i perflasim sot e i kemi pdrfolur bukur mE her€t
,ne qe nuk kemi dhene voten pfi mbrapshtit€ e bera ketu dhe po ju them sinqerisht qe
keto gjerajane teper t shqetesuese dhe une nuk besoj qE ndok-ush tE ndihet i nderuar po
tEjetd deputet i Parlarnentit te Kosoves .

Raporti i te gietumve n€ Parlament eshte dashur te kete mrgd tj eter te veprimit, logjike,
politike dhe ligjore. Ky raport i auditimit 6shtd dashur paraprakisht dhe pa pranin€ e
mediave td debatohet nE Kryesind e Parlamentit pse jo te dal n6 Parlament shume me
heret dhe pa media gjithsesi dhe pastaj institucionalisht t'i dorezohet organit gjyqesor per
te qend taman nd rrugen e vete logjike. Eshte bere kjo si dshte berE nuk duam te
korrigjojme si ka shkuar, por tani jemi nd pozicionin qe jemi dhe tash duhet te
debatojme. UnE nuk besoj se do td kete ndonje efekt. Per ta llogaritur kete debat sot
nuk po e them se eshte rrahje e ujit ne ....... ,megjithate kisha dashur qe ky debat ,se
paku, tE ndikojE qd pas sa muajsh te mos debatojme perseri p6r kryetarin aktual per
giEra td ngjashme, ose pdr institucione t€ tjera dhe per p6rgjegj€sit e institucioneve te
tjera.

Und do ta theksoj nj€ gjd se ende nuk kam marrd pergjigje dhe besoj se as sot nuk do
te mare as une as ju per gdshtjen e 236500 eurove te dhene p€r veturen qe nuk e di
kush as ku jane paratd as ku eshte velnta/ z. Naim Maloku nje here ne mbledhjen e
KryesisE pat pyetur kryetarin aktual se mos vaile vetura dshtd blere dhe eshte parkuar
diku dhe na kushton parkingu i vetures neser me shume sesa ka kushtuar vetum per te
cilen po flas. K€to jane giEra p€r t€ cilat ende nuk kemi marr€ p€rgjigje edhe pas ketij
auditimi dhe kesaj gjeje qe ka ndodhur dhe 236500 euro jane hiq me pak as me shumE
nja dhjete shtepi te meremetuam te njerEzve te cilet vertet vuajne per gierat elementare
dhe ju pike sot mbi kokE gatia, megiithate ne akoma nuk dim€ pergjigien adekuate.

T€ nderuar deputete, eshte digka q€ dua tju rikujtoj se e dini mire per geshtjen e viles
Germia qe u permend ketu. Eshte shkuar ne forma te ndryshme ne media te ndryshme nE
debate te ndryshme , i duhet a nuk i duhet Kuvendit t€ Kosovds vila Germia? Kjo nuk
shtrohet kEshtu, por si esht€ ber€ si eshte realizuar dhe si po vazhdohet eshte me shume
se anakronike, me shume se jo logjike se td mos flasim joligjore.
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Dua tju them digka se pasi nuk e dini eshte caktuar edhe nje komision per te verifrkuar
giendjen ndertimore te viles Gdrmia ,sa para jan€ ha^huar dhe sa para ka har,".huar
shefi i atij komisioni, apo krejt komisioni eshte terhequ se faktin s'e e ka pasur nje serE



dokumentesh krejt tepaqarta dhe nuk ka ditur t'ia filloje ose ka pasur shantazh dhe 6shte
terhequr. Ky Kuvend, e kam laldn per pozitEn ka marre nje vendim hiq logjik dhe hiq
politik dhe hiq ligjor q€ tE vazhdojn€ punimet ne nje punishte ku nuk dihet se kush ka
filluar dhe kush ka vazhduar dhe kush do ta perfundoj d. Ju lutem, do te vazhdojd te keni
pergjegjesi ju te pozites per keto gjera qC jane krejt te pa udhe ,krejt te paligjshme, duhet
ta keni parasysh.

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BEzuSHA -Ju faleminderit.Fjalen e ka deputeti
Ramadan Kelmendi, le te pergatitet deputeti Hydajet Hyseni Kaloshi.

Sikurse gdo shtet , gdo sistem politik, gdo kushtetute qe ka p€r qellim afirmimin e parimit
me fundamental td se drejtds n€ veganti pra parimit te ligjshmdrise edhe ne sot patjeter tE

tere kete problem duhet vEshtruar, analizuar vetem permes ligjshmerise e kompetencave
qe kemi si deputete te ketij organi me te larte ligjdhenes dhe gdo dalje jashte kesaj eshte
pikerisht ajo qe po e kritikojme dhe p€r tE cii6n po luffornE dhe ne realitet themi
shum€gka dhe nuk mund te marrim asnj€ vendim. Ne ligishmeri askush nuk pe4'ashtohet
nga pergjegjesia pa marre parasysh poziten nd shoqeri apo funksionin qE ushtron dhe kdte
po e kdrkojme dhe duhet ta kerkojme edhe pEr kete duhet te luftojme. Ne te njejten kohe
te njejtat veprime duhet t'i marrim se askush nuk mund te pergjigjet per veprimin qe e ka
bere apo nuk e ka bEr€ pa u vertetuar dhe pa u argumentuar. Une me te drejte shtoj
pyetjen se kush eshte kompetent per te bere kete vleresim nd rastin konket deputeti,
prokuroria, apo gjyqesi?. Eshte e njohur shum€ nE drejtesi se konflikti nE mes organeve
te administrates bartesve te p€rgjegjEsise dhe tE institucioneve i zgjedhin organet
gjyqesore ne procirdura te caktuara ligjore dhe ne ligjet qe ne i kemi miratuar.

Vetem ne kete menyre do te sigurojme sundimin e se drejres dhe te shretit ligjor nE tE

cilin thirren , betohet dhe per te cilin populli shpreson dhe jeton. Veprimtaria e organeve
te pushtetit shqiptar jemi te vetedijsh€m se ka lidhje drejtpersedrejti ne parimin e

ligjshmerise dhe detyra jone eshte qe informacionet mbi auditimin kane perfunduar dhe
lenda si te tilld vendin e ka para organeve kompetente ne kuptimin e se drejtes dhe j o n€
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Andaj rure do td kisha ddshiruar po e ripertdrit qe ky debat i sotem ,perveg komisionit
hetimor qe do t€ formohet , besoj td jete sinjat qe pusite abuzimet, vjedhjet, t€ mos
vazhdojne me ,sepse eshtd bdre shum€ dhe duhet ta dime bashke se k6tu nuk eshte vetem
nje emer, ketu nuk eshte nj€ institucion i Kosovds, jane te giitha institucionet e Kosov€s
aL-tuale qe jand nd rrjet .U permend ketu Ministria e Ekonomisd dhe e Financave, buxheti,
p thesari e pergieglesit e tjere qe kane mundur ta stopojne paudhesin€ e veprimeve
financiare me taksen dhe me taksapaguesit e Kosoves, por nuk ka ndodhur. Ju
faleminderit.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit kryetar, i nderuari kryetar, te
nderuar ministra prezente, deputete te respektuar. Sa eshte demokratike qe ne sot te
diskutojme raportin e auditimit po aq duhet t€ jetE dhe EshtE parimore te dimE p6r
vleresimin dhe rolin cili eshte i deputetit dhe roli i ligjshmerise ne kete raport me kete
auditim, Ne sot po e shqyrtojme vertet nj6 geshtje shume tE rendesishme ose nje
problem natyrisht te hapur p€r td cilin te giithe jemi td interesuar, ne veganti mjetet e

informimit pa kompetenca dhe pa autorizime po japim klasifikime te ndryshme jashte
vendimeve gjyqesore dhe parimore, por ajo eshte geshtje e tlre.



taluaulcgjinE pclitike, sepse sundimi i se drejtes mund te sigur-ohet m-ai baz6n e fakteve
dhe te argumenteve dhe ndarjen e pushteteve ne mes legiislativit, ekzekutivit dhe
giyqesorit. I pari miraton ligie jemi ne i dyi zbaton, dhe i treti zgjidh konfliktet. Ketu
nuk ka koment.Un6 meodoj se ne kete problem te hapur po kalohet ne menlra te fazave
te debatimit te sotshem dhe te meparshEm, per mua shterpd, andaj duhet n€ mdnyre te
pavarur dhe meritore ta zgiedh€ gjykata per tE cilen ne ddshirojme te zbatoje ahe te
tregoj E ligjshmeri dhe zbatim t€ ligjeve ne fuqi. Duhet te kemi besim ne ate se organet
glyqEsore qe ne vet i kemi em€ruar do te na zgfidhin ketc problem . pdr te mos u man€
ne me td.Kjo vlen p€r tE glitha keqpdrdorimet e mundshme dhe pergjegf esit6 e se cilit ne
funksionin qe lshtron nga qytetari deri ai me pergjegjesind me te larte, n€se deshirojm€
qd vertet secili t€ del pfia se vertetcs dhe t'i tregoje keqperdorimet qe i ka bere, jo ai
vetE, por drejtesia, ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA _ Ju falemindeTit
Hydajet Hyseni, le te pergatitet deputetja Safete Hadergjonaj.

Fjalen e ka deputeti

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Ju falemindent z. kryetar. Une sot nuk do t€
leshohem ne vleresimin e raportit ose dokumentit qe kemi p€rpara. Besoj q€ ka ekspertE
qe e bejnd kete me mire se un€, por nuk do t€ leshohem edhe per nje arsye, ,"pr. iig 

"dini keto geshde i kam shtruar heret me kohe dhe atehere per fat tE keq jo veteTn qe nuk
jam kuptuar drejt0 por shpesh jam keqkuptuar, mund te keqkuptohem edhe tash por e
konsideroj jo e denje te flas tani pas situatEs s€ krijuar, sidomos tE leshohem n€ detaje
dhe nd njE menyrd te mund te perdoret kjo pastaj edhe nE luftErat e brendshme per pushtet
. Zonja dhe zotditj, ketd geshtje duhet ta shikojme nE funksion te luftes per shtet, te
luft€s p€r imazhin q€ i duhet Kosoves, prandaj edhe une mendoj se nuk duhet td lejojme
individualizimin ne raste, por te shikojme fenomenin ,sepse €shte fenomeni ai qe
d€mton institucionet e Kosoves ,qy'tetaret e Kosovds dhe Kosoven si teresi. Ketu u
permend e drejta morale dhe u permend me nje kontekst per mua shume te pazakonshem
.Sipas saj del se nese dik-ush nd nj€ menyre apo tjet6r paska pasur mundesi te beje
keqp€rdorime ,ai s'ka t€ drejte te flase, por ne e kemi raportin n€ pyetje, edhe sikur
dikush te kete pasur shkelje ai megjithate ka drejtd t€ thote mendimin e tij the nese tjetri
ka fakte, si u tha ketu me te &ejte, le t'i paraqese ato ne diskutim ,por jo t,i thot€ ti nuk
mund te flasesh sepse une mund ti them pastaj edhe ti je si ai e tj era e tjera. Merreni me
mend e bejn€ kete ministrat te cilet megiithate u ka dal€ z€ri i keq per menaxhimin e
sotem te financave n€ ministrite e tye. Aq me teper ministrja e Sherbimeve publike. mE
vjen keq qe ka shkuar, e cila ka pergjegjesi te drejtperdrejte per shume qeshde qe lidhen
edhe me raportin q€ kemi ne {a1e dhe me raporte te tjera te ngjashme.

Per mendimin tim ne duhet t€ shikojme politiken e nd€rtimit te buxhetit ne institucionin
e Kuvendit te Kosoves dhe ne gjitha institucionet dhe praktikat e shpenzimeve tE ketij
buxheti. Keshtu edhe ka qene shtruar ne vijimesi sa here eshte biseduir per buxhetin. Ju
kujtohen ato linjat buxhetore, keqp€rdorimi i institucionit te kryetarit te Kosoves,
ndryshimi i parametrave etj, jan€ injomar jo vetem-prej Kuvendit, por edhe prei eeverise.
Kete duhet ta thosha me rend tjeterjo vetem prei eeveris€, por edhe pre.l Kuvenait dhe
tash flasim per pasojat. Ne mund ti parandalojme, une angazhoherrr qe tani ti marrim
masat dhe t'i parandalojme fenomenet e tilla ne te ardhmen dhe kjo per dy arsye, nj€
sepse Kuvendi duhet t€ jep shembullin e funksionimit dhe te menaxhimit te .regullr dhe
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pastaj td kete sy e faqe si tha kolegu im te kerkoje prej gjithe te tjereve qE edhe ata ta

respektojne ligiin.

Por edhe arsyej a tjeter. Ju e dini nE gfarE kushtesh punojnd Kuvendi- deputetet, si i
marrim materialet, asnjd pliko nuk ndahet, une e mbaj ne mend para 30 vitesh
deputeteve u dsht€ shpemdare ne menyren mE te denjE materiali.

Deputetet nuk kan€ zyre. Kuvendi i Kosoves nuk ka perkthim fare, UNMIK-u duhet td na
sherbeje perkthimin, komisionet nuk kane asnjE asistenc€ dhe per te mos shtuar md
shumd, uje nuk ka ne zyrat e Kuvendit per deputete dhe dshtE th€ne disa her€ kur dsht€

kerkuar ndonjd pdrmirEsim nuk ka para, kuse tani del se paska pasur para p€r lukse e

gjera qd nuk i kane as vendet md te perparuara dhe pastaj ne guditemi pse jane terhequr
disa projekte. Ky Kuvend e ka injoruar a zeme diskutimin e ndonjehere ketu pse u
terhoq projekti i Aglensionit Ewopian pEr kulmin e nd€rteses, lidhej me menyrEn si
jand menaxhuar financat ne hterierin e Kuvendit ne kete salle edhe n€ kabinetin e

kryetarit nE qendrdn protokollare G€rmia. Ky Kuvend e ka injoruar shqetesimin edhe te

deputeteve, por edhe te qytetareve edhe te shoqerise civile, ju e dini qltehret qe kane
shEndetin e kerkojnd nE G6rmi kane protestuar, jane organizuar, kane berE koalicion,
shoq€ria civile ka ldvizur dhe ishte dinjitoze, ne emer tE Kuvendit eshte perdorur dhuna
kundEr aktivisteve ambientaliste dhe Kuvendi e Qeveria kanE heshtur jane shkelur njd
mori ligjesh, jane falsifikuar dokumentet dhe ne kemi heshtur p€rseri. UnE e di tash
dikush do te thote por ne k6te menyre ne po demtojme imazhin e Kosovd., Me lejoni ta

kontestojE kete logjike demagogjike, nuk demtohet imazhi i Kosoves duke luftuar krimin
,duke luftuar te keqen duke i vEne pikat mbi , nuk luftohet duke e lejuar fenomenin, duke
e toleruar at€, i b6jmd dy gabime ne ate menyre, nje pse e kemi td keqen dhe i dla pse

bashk0punojme me tE? Pse e tolerojmE ate nese deshmojmd se jemi nC g.lendj e p€r td
vetevendosur per ta luftuar atg se paku glysmen e te keqes e heqim, prandaj ajo qe i
duhet Kuvendit te Kosoves dhe institucioneve te saj ne momentet qe po kalojme eshte e

verteta hetimi parlamentar dhe pastaj le t6 dal e vefleta ashtu si €sht€. Ne gjuajme si

thotE populli dardhe e kush ka q€lluar ne dardh€ le t'ia shohe hajrin. Nuk i duhet
Kosoves logjika e makushit e futjes se kokds nE zall, sepse te giith€ i dime te keqijat nuk
i di vetEm q),tetari yne qe vuan edhe per gidrat elementare.UnE di dikush do te me thote
si me kane thane para do kohesh nuk me hiqet nga mendja, kush u ka faj qyetarEve pse

nuk kane. U kemi ne faj. Po e perseris ate qe ua kam thenE kolegeve te mi ministra para
disa ditesh : U ka faj qeverisja, u kemi te glithe faj qe lejojme keqpdrdorime te tilla te

m€dha. Une prandaj angazhohem per hetim te vertete parlamentar per te verteten qe
eshtE n€ fr.rnksion tE luftes pEr shtet te Kosov€s. Ju falemindent

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, fialdn e ka deputetja
Safete Hadergjonaj Ie td pErgatitet deputeti Hajredin Hyseni.

DEPUTETJA SA-FETE HADERGJONAJ - Ju faleminderit z. kryetar, te nderuar
deputete, ne nE Kuvend asnjEhere nr.rk kemi shq),rtuar ndonj€ raport tE shpenzimeve te
Kuvendit, asnje nga anetaret e Kuvendit nuk ka pasur ndonj€ informate a eshte berd
ndonje her€ ndonj€ auditim i brendshem nE Kuvend dhe a j a"rE dhenE rekomandime nga
ana e auditorit dhe a jane zbatuar ato rekomandime. Prandaj €sht€ e natlrshme te kete
abuzrm mjetesh publike ne institucione kur vjen n€ shprehj e pushteti i individit dhe kur
nuk ka transparence. Nga ky raport shihet se kryetari i Kuvendit ne menyren me arbitrare
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ka ushtruar diktatin e vet dhe ka abuzuar-
transparent as ndaj Kryesisd.

buxhetin e Kuvendit ,duke mos qene

Eshte shume e rende te shohesh gjithd keto fatura te kom.rpsionit dhe nuk di se cili esht€
fitlimi i keq menaxhimit, keqperdorimit te buxhetit apo te them shkurt i hajnisE se
buxhetit- Dikujt qe nuk e ka kete material i duket e pa mundur te ndodhin giine teto
keqperdorime nE institucionin ligjvends t€ harxhohen parate e KosovEs per luks
marramendds nga kuvendari dhe stafi i tij kur qletari i Kosov€s gdo dite e me teper po
varfbrohet. Ndse i referohemi ligiil te prokurimit publik nE kete raport ka shkelje te rdnaa,
sidomos td projekteve kapitale sig jan6: nd€rtimi i vila GrmisE apo ble{a e makinave ku
haptas v€rehet r{eti i organizuar i komrpsionit. Kur kctyre u shtohen edhe
keqpdrdorimet e shumta qe jane bere tek shpenzimi i mallrave dhe i sherbimeve
,sidomos me avance para te imtu dhe meditje dhe kur ke parasysh hezitimin e Kuvendit
pEr t€ ofruar informacionin ne lidhje me faturat dhe fumizuesit per 9ka auditori eshte i
detynrar te mbeshtetet ne informacionet e ofruara nga thesari, ateherd eshte
domos<ioshmeri qe gjykata te kryeje me shpejte punen e saj e te mos ece me hapat e
breshk€s.

Te shpenzimet e mallrave dhe shpenzimeve auditori jane verejtur shkelje td procedurave
dhe te prokurimit ,si dhe mungesa e kdrkesave pEr blerje, pamundEsia e identifikimit se
ne gfarO menyre eshtc zg'edhur fumizuesi, shume her€ zgiedhja e fumizuesit eshte b0re
ne bazd te gykimit, pagesat e dyfishta, kurdisja e faturave qe te mos kalohen n€ 100 euro
ku mund td bEhet pagesa ne kesh per t'u ikur transaksioneve bankare, rregullimi i
faturave nga fumizuesi p€r t'u ngritur vlera e mallit ne rast kur gmimet kand q".re *e te
ul6ta se 500 e,ro apo nda4'a e fahuave pdr t'iu shmangur procedurave t€ prokurimit.

Prokurimi nuk i ka ndjekur procedurat p6r arketimet e stafit te kryetarit ,nuk dihet kush
eshte arketuar po e marre nje shembull me 55g euro nga buxheti i vetmi p€rshkrim nE
fatur6 sipas auditorit eshte se nuk ekzistojne detaje, dihet se furnizuesi 6shti arismetika

pse pagesa eshte mbi 500 euro. N{allrat e pranuara nuk kan€ korresponduar me shumen e
paguar apo faturat jan€ paguar para se te jene pranuar mallrat, apo kontratat jand
nenshkruar para se te behet vleresimi i tenderit.

,por nuk dihet se kush e ka shfi:)tdzuar
te shOrbimit, nuk jane kryer procedurat

kete sherbim nuk ka kerkese, nuk ka pdrshkrim
e prokurimit nga Departamenti i Prokurimrt edhe

Ndnshkrimi i dokumenteve nga k€shilltari i kryetarit qe Eshte plotesisht n€ kundershtim
me Ligiin per menaxhimin e financave publike qe ka te preciiuar se kush mund te jetd
nenshkrues, pdr shum€ mallra dhe shErbime mrk perputhen datat ne kontrata me ato te
faturave etj etj. Ne raport thuhet se ka pasur transaksione q€ kane ndodhur me furnizuesit
q€ jan€ regiistruar pak kohd pas dates se regjistrimit te kerlre kompanive, At€here si
mund t€ dime sa ka qen€ vlera e fumizimit nga keto kompani, a mos jine regjist^rar keto
kompani, vetem sa per tu bere keto fumizime, apo si mund te arsyeioher pagesa e 6ggg
euro kompanis€ Arthaus me 23 korrik 2004 kurse data e themelimit te komfanise eshte
vdrtetuar nga auditori se esht€ nje vit me von€, m€ 3 qershor te vitit 2005, fatura e kesaj
ble{e eshte nenshkruar rga zyrtaia e Departamentii Ligior qe giate kohes se ish-
lsyetarit ka qene nd rolin e keshilltares sE kryetarit.
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Auditori na i ka dhene detajet e 58 pagesave te bera frLmizuesve ku qarte sh.ihet

pdryjekja pdr t'i mbuluar hajnitE me dokumentacionin Iiktiv. Verehen sh-lielje te shumta,
por ajo gka eshte ma kryeso{a ne nuk e dime a jale n€ pronesi t€ Kuvendit ato pajisjet e

blera me gjithe keto parregullsi dhe shkelje.

Ne laqen 39 shohim se eshte blere skela e alumini ne vlere 7500 euro, fatura eshte e

dat€s 30 qershor,kurse kontrata me 1 korrik, i tEre dokumentacioni tjet€r 0shte fiktiv
atEherE shtrohet pyetja, a eshtd kjo pajisje ne pronesi te Kuvendit. kete nuk e dimE nga
raporti i auditorit.

Nd faqen 40 shihet se jane blere rroba sportive, kdpuc€t atletike, per stafin lemerord
administrativ me vlere 1994 euro. Ne nuk jemi nE dij eni se nE kuader te Kuvendit ka
ndonj€ ekip qe garon ne gara sportive per ta arsyetuar ndoshta kEte blerje. EshtE blere
material elektrik me vlere 2032 euro, nuk dihet se ku eshtE shpenzuar ky material,
dokumentd,cioni i blerjes €shte i mangdt.

NE faqen 41 shotrim se jane bler€ kompjuter dhe skaner ne vleren prq 1612 euro. Fatura
eshte e dates 22 tetor, kurse kontrata dhe raporti i vleresimi eshid 22 nEntor,Nnuk ka fare
dokumentacion ashtu si e kerkojnE procedurat e prokurimit. Qarte shihet perpj ekja per t'u
mbuluar rrejshdm blerj a.

NE faqen 43 shohim se jane b€re servisimi dhe mirdmbajtja dy g;'enerator€ve ne
BrezovicE dhe nd Velani, jand shpenzuar 499.75 erro, p€r sherbim privat te kryetarit te
Kuvendit. Ble{a nuk eshte bere sipas procedures se tri ofertave. Auditori ne dosje t6
kesaj blerje ka gjetur dokumente fiktive, dy oferta ku njera nuk perputh€t fare n€ daten e

kuotimit.

Kurse ne faqen 46 te blerja e telefonit fiks per kabinetin e kryetarit ka falsifikim t€
dokumentit, telefoni Eshte blere ne France 137 euro, kurse pagesa prej 400 eurove g'eja
Esht€ bdrd fumizuesit at shop, kurse vula Eshte e kompanisE Motorola dhe Eshte vErejtur
se gmimi Eshte i pErmiresuar. Asnj€ ligj -rregullore, urdheresE, udhezim qe rregullon
menlren e menaxhimit te mjeteve te buxhetit nuk parasheh mundesin€ e blerjes sE

gj€rave luksoze apo te gj€rave te tjera per nevoja personale. Aditori ka verejtur se ka njd
numer md te madh te ketyre blerjeve, por e keqia eshte se nga keto detaje t€ pagesave
shohim se jane blere mallra luksoze per nevoja personale. Une do ti theksoja disa prej
tyre qe opinioni do te dije se ku shkojne parate e tyre.Jane blere pajisje kuzhine per zyren
e kryetarit ne vlere prej 495 euro pa u respektuar procedurat. Pajisjet per kuzhine jane
nenshkruar nga kryetari ish- keshilltarit te Kuvendit. Qka ijane dashur kryetarit pajisjet e

kuzhinO?
Nuk dua te permend sh€rbimet detaje apo bte{et e syzeve qe nuk arsyetohen dot. Po si te
arsyetohen shpenzimet e shumta per gEshtje private gjate udhdtimit te kryetarit, ne te
kthyer nga njE udhetim kryetari vishet bukur me parat e buxhetit, blen rroba nE nje firme
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Ne faqen 30 shohim se jane blere 9 ganta te vogla te lekures per zyren e kryetarit me
vlere 2125 euro. P€rpos shkeljeve tj era ketu verehet se td tri ofertat jane plotesuar me
shkrim dore dhe ne te tri ofertat shkrimi eshte i njejte ,eshte b€rd falsifikim i
dokumenteve. Kompanitd te cilat i kane paraqitur ofertat jane fiktive ,sepse nuk jand te
regjistruarp nd regiistrin e Agjencise p6r Regiistrimin e Bizneseve.



te njohur 374 euro, bEn disa konsultime tre mjek€t ku shpenzon 226 evo,nd aeroportin e
Lubjan€s blen parfume dhe gokolata ne vlere 1g6 euro sigurisht oer anetaret e
familjes,blen edhe nj€ pale rroba te rjera 210 euro dhe sigurisht ndonjE dhuratE tjetEr pdr
familjaret 49.80 euro giithsej 104.euro

P€r mdditjet giate vitit 2005 jane shpenzuar me shume se g6 mije euro dhe se u
shpenzuan md shum€ se 86973 euro nga kjo shum€. vetem pernje udhetim te dyshimte
n€ Bosnje janE shpenzuar 10528 euro, auditori ka zbuiuar se ka falsifikim te
dokumentacionit, nuk dihet se kush ishte nd udhetim zyrtat ne Bosnje. Ne
dokumentacion thuhet se kane qen€ 5 veta, ne fakt ishin 3 veta u jane hequr shpenzimet
per 7 dite ku ne fakt kishin qendruar vetEm 5 ditE. Sekretari i Kuvendit dhe drejtori duhet
td japin pergjegiesi pdr 10528 euro td shpenzuara per dokumentacionin e ialsifikuar.
Atehere duke u nisur vetem nga keto te dhena dhe duke mos i marre edhe shumE t€ tj eraqe jane te paraqitura nd raportin e auditorit, eshtd domosdoshmeri themelimi ipo
formimi i njd komisioni hetimor ne kete parlarnent p€r t,i verihkuar t€ gfitha keto shkeije
te ciiatjan€ bere nga ana e Kuvenciit te Kosoves.

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. {alen e ka deputeti
Hajredin Hyseni, le te pdrgatitet deputeti Lulzim Zeneli.

DEPUTETI HAJREDIN HYSENI- Z. kryetar, ministra re pranishem te nderuar deputete.
Para vetes sot kemi raportin e auditimit t€ jashtem i cili hedh nje drite mbi punen e ketij
Kuvendi dhe mbi punen e atyre qd kane drejtuar kete Kuvend ne keto vite, Ne frnim tl
raportit i cili sjell fakte per nje keqmenaxhim ne Kuvendin e Kosovds, theksohet se ky
auditim nuk mund te merret si i plote se po t€ ishte i mundshem vazhdimi i hulumtimit te
m€tutjeshem te dokumentacionit ne te cilin ka te dh€na me tc prota per njE keqp€rdorim
q€ ka ndodhur me buxhetin e Kosov€s, shprehen auditordt te cilet konsiderojie se nuk
kane kryer punen deri ne firnd, dhe ne vijme n€ nje situatE ku duhet te pershendelen ata
se kand hedhur sa do pak drite dhe ne anen tjettu me keqardhje 

"" 
rrri k*e vazhduar

puna e tyre per ta sqaruar deri ne fund tere punen e Kuvendit, sepse kemi td bejme me
nj€ keqperdorim nga Kuvendi i Kosoves i c i eshte i thirrur tc pengoje keqperdorimet jo
vetem ne Kuvend, por edhe te tere shpenzuesit e tjer€ te buxhetit tE cileve ky Kuvend u
ka aprovuar ate buxhet.

Duke lexuar kete rapofi td auditorit dhe nE qoftE se zhvendoset nga konteksti kohor dhe
territorial njeriu mund te paramendoje se eshte nje vend ku paresor per ata banore eshte
pushtimi i planeteve te tjera jashte tokes e jo lufta per "t irt"r"e sig eshte tani ne
Kosove. Pardsore per ta eshte rekreacionet dhe jo pdrpjekjet per te mundur terrin me te
cilin ballafaqohet gdo dir€ e m€ shume kjo popullate.

Te ndemar deputete, ky raport ka anen kornike dhe tragjike , ana komike eshte sepse td
jesh n€ kye te Parlamentit mund t€ mos shpenzosh ie hollu u, per te brere bule ne
shtepin€ tende, m.nd t'i nderrosh sa here ta do qefi syzet, mund idhe te bresh gel per
floke po edhe deshe, parate shtetit jane ato mund te shpenzosh edhe per gierat meianare
po deshe dhe asgje nuk do t€ ndodhe se demokracia eshte vetdm p"r""pii- imagjinar i
ketyre njer€zve, por tragjik€ eshte se keta njerez e kane n€ dore faiin 

" -ilionu.41rerr"dhe mund t'ua vrasin shpresat atyre njerezve per jet€ ata mund t,ua bejn6 v€rtet
demokracine si digka utopike.
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Td nderuar deputete. duke pare maniret e kryetarit te Kuvendit nga ky auditim td cilin e
konsiderojnE vete ata jo te plote. si s1zat, makinen per lafen e eneve, rrobat sportive,
skaren per piknik dhe duke shikuar gdo dite e me shum€ imazhet qe vijne permes ekranit
televiziv te familj eve td shumta ne Kosove qe jetojne pEr ekzistence s'ka se si te mos
konkludosh se ky Kuvend ka deshtuar ne misionin qd kishte te ndertimit te shtetit ligjor,
ku ligjin e shkelin dhe nuk e zbatojn€ ata qe vete e miratojne ata qe jane te thirmr m€ se

shumti qe ta zbatojne ate. Ne mund te jemi indiferent per k0to shkelj e qE kan€ ndodhur n€

Kuvendin e Kosovds nd kEto vite, por p€r shkeljet qd ndodhin vazhdimisht nE

institucionet e Kosov€s ne mund t'i mbyllim slE per interesat dyesore apo terciare qE

mund te na duken sot me te rdnddsishme ,por mos harroni se nd Kosovd po instalohet
krimi institucional dhe kete nga Kuvendi i Kosov€s i cili do t'u kushtoje mjaft shtrenjt€
gjeneratave te ardhme dhe do ta vras€ te ardhmen tone per te cilin nuk ndalemi e te
mendojmd sE paku nje here seriozisht.

Per te pare keqmenaxhimin dhe grykEsine e njer€zve q€ kan€ pasur dore mbi buxhetin e

Kuvendit nuk td duhet shumd ta studiosh kete raport,mjafton te shikosh shpenzimet qe

kane bErE ditEve te vikendit neper restorante te Kosoves qe nga Lugi i TrandafilEve nd

Orllan, Trofta n€ Burim, Vdrmnica nE Prizren, sikur tE ishte ky hzmni i tyre td punes se

pushtetareve tC Kuvendit nga restoranti ne restorant dhe nuk eshte veshtir€ te konstatosh
se keta njerEz kane udhehequr ne menyre te papergjegjshme dhe te paliglshme sikur
Kuvendi tE ishte qiflig i tyre dhe ata nuk i kanE dhene askujt asnjd llogari ,sepse ligi jane
vete ata dhe i kane aprovuar vete ato.

Te nderuar deputete, nder$egjja eshte pjesd e humbur per shume politikane qe veprojne
sot ne Kosove, ku nd baze te rrethanave kohore, do te duhej te ishte pjesd motivuese e

punes sd tyre dhe do te duhej t'i karakterizonte ata, po kjo nuk ndodh dhe ky eshte nje
realilet i p€rditshmErise sonE nE Kosove, shteti ligjor nuk ndeflohet ne baze te ndergiegjes
se individeve, ai kerkon zbatim t€ ligiit ne radhe te pare nga ata q€ i aprovojnE ato ligje
dhe ndErmarrj en e masave,.Ne fund.,diskutimi i sotem duhet kuptuar dhe duhet t€ jet€
sulm ndaj komrpsionit dhe ndaj te korruptuarve qofshin ata edhe personalitete dhe pa
marre keta njerez vendin e merituar dhe ju ne institucione nuk do t0 kemi shtet ligjor. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENID KOLE BERISHA - Ju faleminderit, {al€n e ka deputeti
Lulzim Zeneli, le te pergatitet Bajram Rexhepi

DEPUTETI LULZIM ZENELI - Te nderuar deputete, duke e mbeshtetur qendrimin e

shefit te Grupit Parlamentar te LDK-se dhe nE sqarimet e paraqitura ne men),re
eksplicite nga deputeti Fadil Geci ,me lejoni te shpreh qendrimin tim lidhur me pik€n qE

eshte ne rendin e ditEs. Per kete raport ne Kuvendin e Kosoves eshte debat i imponuar
eshte debat me motive politike dhe eshte debat i pa arsyetuar,. Them se eshte debat i
imponuar per faktin se nd seancen e kaluar me shumic6 votash kjo pike e rendit te dites
eshte shtlre per me vone me arsyetim se materiali i shpErndare per deputete nuk eshte i

kompletuar ,nuk sugieron masa td caktuara dhe nuk eshte obligativ p€r diskutim. Ky
debat eshtE politik dhe nuk mund t€ jete ndryshe pdr dy arsye,/ Arsyej a e pare ne po e

plotesojmE nje deshire politike nd rastin tone konkret te opozites dhe e dya qe ekziston
motivacioni i qarte politik, duke e plot€suar kEte dEshirE ne n€ Kuvendin e Kosoves nuk e
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kthejme iigjshmerind sig po pretendohet, por po instalojmo digka qe ne piaktikat
parlamentare nuk eshte e njohur. Une do te thosha minorokracind, qoftd duke debatuar
per diqka qE nuk eshtd e jashtezakonshme per te debatuar ,qofte per t'ia dhdnd rastin
secilit sot ketu qe te shryhet edhe para Kuvendi! edhe para opinionit me urrejtj et e tyre
patologiike ,qofte ndaj institucioneve qoft€ ndaj individeve te caktuar.

Kjo eshte nje loje politike per mendimin tim nE emer te luftimit tE keqperdorimeve, eshte

nje lojE politike sd cilds r vjen era politike, eshte nje loje qe lidhet edhe me proceset e
gjithmbarshme politike, por skenari i kesaj loje ka edhe prapavij d jashtE institucionale .

Esht€ pdr t€ ardhur keq se ky raporr eshte Efare eshtd. Prej muajit korrik te ketij viti nuk
kane reshtur te botohet n€ vazhdimesi ne te gjitha perditshmet tona.

Eshte shtjere Edo fali e ketij raporti dhe gdo qytetare i i Kosoves e ka mdsuar
permendesh, qdo paragraf te tij e tash pas shume muajve na servohet neve pdr diskutim
dhe shqyrtim. Qfare serioziteti eshte ky? Kjo me s0 paku mund te ndodhe nE nje
institucion si eshte Kuvendi.

LDK-ja do ta mbroje debatin, transparencdn , ligjshm6rine te cilat jand elementet
kryesore qe duhet td dominojn€ nE frymdn e punes se Kuvendit dhe askush nuk mundet
t'i mohoje ose t'i ndaloje, por eshte nje limit, ne mes te konektesise dhe sinqeritetit qd
td hulumtohet deri ne fund gdo rast qoft6 i keq menaxhimit apo i keqperdorimeve, ne
nj€ren anE dhe i perpjekj eve pdr denigrim dhe luft6 politike te pa kompromis dhe
njollosje e personaliteteve politike.

KRYETARI I KIJVENID KOLE BERISHA - Ju faleminderit, lalen e ka Bajram
Rexhepi le te pergatitet Enver Hoxhaj,

DEPUTETI BAJRAM REXHEIPI - I nderuari kryetar i Parlamentit, tE nderuar
ministra, te nderuar deputete.
Une nuk do t€ thellohem shume nE vleresimin e raportit, por me pak do te bej nje
vleresim te institucionit te auditorit te pdrgii&shem. Pas nje kohe td gjate te mos
transparences dhe te mosfunksionimit te institucioneve pergjegjese per hulumtime dhe
keqperdorime te buxhetit u kdua edhe institucioni i auditorit te pergjithshem. Ne nje
gjenerate tE licencuar te auditoreve vendor€ nE nje pergatitje profesionale solide ky
trajnirn i tyre ka zgjatur rreth dy vjet dhe esht€ udhehequr nga ish- auditorj a gjeneral znj.
Alhenius nje suedeze me nje pervoje te giate e cila ate pervoj€ e ka percjell€ edhe te
auditoret vendore. Pse nuk b€het auditimi ne te giitha institucionet e tj era mendoj se
eshte mungese e stafit, ende nuk eshte plotesuar, fillimisht kane qen€ te licencuar rreth
20 sish dhe ai numer duhet td jetE shume me i madh, ne menyre qe td kemi nje auditim
md efikas ne 1e giitha instrtucionet, tek e firrdit ky eshte obligrm lig;or qE i obligon
institucionet per Edo vit qe te bejn€ auditimin.

Lufta politike duhet te bartet ne terrenin politik nuk i duhet ta kalojd.... por pdr fund
duhet ta kemi nje gjd shume tC qarte, qe &ejtesia patjeter duhet ta thote { alen e vet e

pastaj ne ta japim mendimin tone. Askush nuk duhet te jetd mbi ligiin, por praktika e

mundimeve dhe skenarEve eliminon , etiketon dhe njollos figura"prandaj duhet te
marrin fund. Ju faleminderit.
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Ne td kaluardn ka pasur auditim, por ai auditim eshtd bere kryesisht nga auditor€t e
j ashtem sig jane .... . ...... e te tjeret dhe jane paguar me para qofte nga buxheti i
Kosovds, qofte nga buxheti i rezet\1tar i PSSP-se, por keto raporte rralle herd jand b€re
publike dhe kryesisht ia kane dhene atij i cili i ka porositur keto auditime. Mendoj se
institucioni i auditorit te pcrgiithshem duhet te kete nje perkrahje te institucioneve pEr
arsye se me pundn fillestare jepin nje shpresE se nE nje tE ardhme td afert do ta kemi nje
transparence shumE m€ td madhe te menaxhimit te buxheteve. Tek e fundit ata gati para
nje viti kand filluar me auditim te komunave te ndryshme dhe i kan6 disa rezultate
inkurajuese, Tash po ashtu del raporti ne Kuvend, por duhet te vazhdojd edhe nE tE gjitha
instit'rcionet e tj era.
EshtE edhe digka inkurajuese per kete institucion te auditorit td pdrgiithshem, me sa duket
e kane nje fillim trt mbare dhe jane jashte ndikimeve politike, pra ne nje menyre jane
imun nga ndikimet politike qe edhe pritet ta kene si te tille dhe po ashtu jam perkrahes i
idesd qE td formohet edhe nje komision hetimor ne Parlament jo pse ata mund te jene me
profesioniste, sigurisht qe nuk mund tE jen€ mE profesioniste se auditori apo prokuroria,
por do td tregon nj€ vullnet te anetareve te Parlamentit per respektimin e rendit dhe ligjit
dhe rritjen e transparencds dhe njd perkrahj e te auditorit te pergjithshem dhe prokurorisd.
Pra mund. te jene komplementar dhe po ashtu do te ishte mire qe ky komision t€
udhehiqej nga opozita per hir te nje transparence me te madhe dhe krejt ne fund e perkrah
idene qE doli nga perfaqesuesja e Ords qe ky auditimi te filloje edhe nga viti 2002 dhe
asnj€ institucion td mos jet6 i privilegjuar qC te mos kete nje auditim td tille. Un€ edhe md
pare thash se auditime tE tilla jane bdr6, por jane bere nga kompanite nderkombdtare si

po ashtu edhe nga Onllaf dhe qysh ne vitin 2003 ne pubiikisht kemi k€rkuar
nga PSSP-ja te angazhoje qoftts auditim vendor, q€ ateher€ nuk ka qend i p€rgatitur ose
nddrkombEtar dhe te filloje edhe ne institucionet e Qeverisd dhe neper ministri. Mendoj
se askush nuk mund tejete i paprekshEm ne keto giera dhe jam perkrahds i asaj qe ose td
publikohen raportet e auditoreve nderkombetare para deputeteve te Parlarnentit ose nese
kane kapacitetet te frllojne prej vitit 2002 dhe gdo gje te behet transparente.

KRYETARI I KIJVENDIT KOLE BERISHA
p€rgatitet deputeti Hajredin Kugi.

- Fjalen e ka Enver Hoxhaj, kurse le te

DEPUTETI ENVER HO)CIAJ - TE nderuar znj. dhe zoterinj, te nderuar ministra, i
nderuari kryetar i Kuvendit Koid Berisha.
EshtE veshtir€ pas shume ketyre {alimeve qe ne te vedet te kanalizohet debati n€ nje
drejtim te caktuar perderisa per qltetaret e Kosovds €shte me se e njohur tema e cila deri
me tash ka mundur, p€rmes mediave, te percillet ne menlren e duhur.

Definitivisht dilema qE e kane qltetaret e Kosoves sot eshte shume e thjeshte, e cila
mund te formulohet ne dy pyetje-. E para eshte Efare ka ndodhur tC premten e kaluar dhe
pyetja e dy,te eshtd qfare po ndodh sot ne k€te Kuvend? Per nje teme e cila ka nje emrus
te perbashket keqperdorimin ,komrpsionin dhe hajninE ne formen ma klasike qe
ekziston gfar€do fonne qe ne'mund ta moralizojme sot. Me lejoni qe te them se
nderprerja e seances te premten e kaluar dhe vazhdimi i seances sot eshte tregues per nj€
realitet te dyfisht€ qe kajo vet6m Kuvendi i KosovEs, por qe ka Kosova, nje realitet e cila
eshte krize e thelle politike. burimi i te cil€s esht€ koalicioni qeveritar n€ LDK dhe AAK
e cila €shte bere pengese e proceseve dhe ka qene pengese e debatit te premten per nje
keqpErdorim kur t€ dhenat jane shume te natyres faktike me nurrlra me shifra me raste
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konkrete dhe nj€ realitet SetEr.i d;,te kur opozita demokratike,te giitha partite opozitare
ne Kurrendin e Kosoves synojne qe Kuvendin e Kosovds ta shnderrojne ne njl vend
llogaridh€nieje , te jep llogari edhe eeveria e KosovEs edhe institucionet e saj, por pdr
fund te fundit Kuvendi i Kosovds duhet t'ijep llogari vetvetes. pEr temdn te,ien rr"'po
e debatojme sot nuk dshte asgie tjetcr vetem se privatizim i Kuvendit te Kosoves ne
relacionet evropiane nuk ka paralele, ka paralele por vetem ne relacionet e botes arabe ku
sheiku nuk ben dallim ne mes te buxhetit te shtetit dhe buxhetit privat, herc hyn ne
buxhetin e shtetit e i merr te holrar e shtetit herE buxhetin privat e p€rdor sl uu*'tret te
shtetit. Me rejoni te them qe kjo per te cilen sot po diskutojme mund pak a shume te
formulohet me nje {ali. Komrpsioni ushtrohet ndaj individi ose pakica ne rastin konkret
eshtc nje njeri i mb€shtetur ndoshta n6 nje pjes€ te administratei se Kuvendit, mbeshtet
nga shumica. Debatet e sotshme keguan qe grupi parlamentar i LDK-se megliihate eshte
mb€shtet nje gje te tille dhe tolerohet nga te giithe,por kur 6shtd {ala pci tolerancen
nga gjithd ketu nuk e kemi poziten demokatike ketu do te jemi ne kundeijo vetem qe ie
mos tolerojme, por do ta bejme nje vije te prere e cila thjeshte do ta percjelle jeten ion€
pdrldltElltarE gratc Kones re aronsnme.

Kerkesa e t€ dy grupeve parlamentare te LDK edhe zonjes SyIa nE javen e kaluar pEr
procedura p€r geshtje teknike dhe argumenret morale qd i aeduam gaie aites se sotshine
p€r mendimin tim nuk jand asgle tjeter vet€m se mbEshtetje masive e shumices
parlamentare ne kete Kuvend-, konkretisht e LDK-se , pres edhe zera m€ te z€sh€m prej
AAK-s€ qe te distancohen. Kdrkesat tona jand shumd td thjeshta, u pdrrnendEn deri md
tash ndse nuk formohet komisioni hetimor se ky komision nuk udhehiqet nga opozita
ndse nE Kuvendin e Kosovds vazhdohet debati qe nuk u vazhdua deri me Lsh q'e thjeshte
ka moraiizime dhe nuk ka sugjerime konkrete ie si distancohemi nga nje 

" 
t"q" qt itu

ndodhur Kuvendit te Kosov6s, vetem se shumices qe eshte n€ poziie t,i desniro.l iukses
dhe mb€shtetje te metutjeshme te korrupsionit ne Kosove.

KRyETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputeti Hajredin Kugi le re
pergatitet Melihate Termkolli

DEPUTETI HARJEDIN KUeI- Ju faleminderit te nderuar kryetar te nderuar ministra,
zonja dhe zoterinj te nderuar deputete. Tema qe po e diskutojme sot ka nje qellim !e po
them fillimisht q€ duhet td diskutohet ne Kuvendin e Kosovds qe €shre organi me i lart} i
ketij vendi te kegoj pergjegjesine e vet pe ball€ qytetareve te Kosov€s ,n-e radhe tE pare
perballe taksapaguesve te Kosov€s dhe ne radhe te dyte te interesohet edhe ne vete
buxhetin qe n€ nje ose nje tjetri ti takoje atij.

U permend shum€ q€ Kuvendi i Kosoves ka dhe duhet te kete aftesine e ve1.
Un€ nuk e p€q'ashtoj asnjeren as tjetren, sido qe te jet€ mendoj se keto jan€ motive
poiitike, nr.rk duhet tejene pengese per venien e rendit ti rregulrit ne Kuvendin e Kosovds
dhe n€ instrtucionet tjera. Ajo Eka duhet te theksoj ne kete rast €shte tendenca per ta ndare
Kuvendin , po te giitha institucionet tjera, pergjeg.sine politike prej pergeg,tsise p"nut.
apo luridike. Sa i perket pergjegjesise j,ridike mendoj se me- faza ka* fiiiuar die aty
Kuvendi i Kosov.s nuk ka asnje kompetenc.. Edrre sikur te dojE Kuvendi i Kosoves te
nd€rmerr masa tC caktuara, mendoj se g.jyqesori ne Kosove eshte i pavamr dhe ne nuk
kemi kompetenca qe te ngaterrohemi apo te ngarkohemi me ate. Sa i pe.t"t pe.gi";e.;
juridike do tejajape nje pergiigie koteges sime per nga profesioni -inist "s 
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pdrgjegjesia nt! kohtin modeme eshte individuale edhe ajo nuk arsyetohet, as me veprimin
e dikujt tjeter apo mos veprimin e dikujt tjeter , por secili pergiigiet per vepdn e vet, Ne
anEn tjeter nE kohEn modeme pergjegjesia apo supozimi per pergjegjesi nje juristi nuk i
lejohet, ajo konstatohet vetem mbasi te merret nga organet kompetente dhe kryesore gka

dshtd zonja ministre Termkolli ka fuqine e saj juridike, po e quaj si ministre qe te bdje
veprime t€ til1a dhe po e pdrgdzoj zotin Krasniqi, q€ pati guximin qytetar, edhe si ish -
minister, intelektual edhe politik qe t' ju ftoje juve tE tjerEve q€ td zhvilloai aktivitete te

ngjashme.

Sido qe tejete mendoj qE, ajo qe ishte kryesore qeju tentuat t'ia tregoni zotit Krasniqi, qe

eshtd mire te mos nxitet nga motivet politike, qe edhe une ju pdrgEzoj per kdte {alim. Me
vjen keq qe, nese n€ menyre tjeter ju nuk mund tE largoheni nga motivet po i quaj
ndoshta te nj€ inati "personal".

Sido qe te jete nuk eshte qellimi im ketu, qEllimi im eshte qE Kuvendi i Kosoves t'i bdj€
dy gjera sot. E para do te jete, mbeshtetja politike per veprime te tilla, ne institucionet e

Kosoves, dhe e dla qE tE mb€shtes€ formimin e komisionit i cili mbi te gjitha ka tE beje
jo me pdrglegjesine juridike, por me pErgjegiesind politike, te aktor€ve te involvuar ne

kete proces. Dhe krejt ne fund t'ju them dig lidhur me fuqine e votes.
Ne nuk jemi juriste dhe te der6t mendojnE shpeshherd se argumenti i forc€s, qoft0 forcEs
fizike, apo politike ose tjeter, nuk duhet te jete ne dem te fuqise s0 argumenteve, ne kete
drejtim, demokracia ndoshta mund te kuptohet me shum€ si tendence pdr td vdnE vend nE

ligi dhe jo per ta penguar tendencEn e tille. Logjika politike apo logjika e shumicEs, une
do ta parafrazoj pak po ndoshta edhe nE kohen e, po e quaj keshtu ,te gozhdimit te Jesus
Krishtit, ka qene shumica, qd ka menduar, por me vone eshtd pa qe nuk esht€ mirE.

Sido q€ te jete duhet te them se ky debat dhe ky angazhim duhet te jend md shumE

angazhim dhe debat per venien nE rregull te rendit, angazhimit politik dhe juridik te
Kuvendit, tregimin e pdrgjegiesise dhe jo stigrnatizimin e ndonjd individi apo ndonj d

partie politike. Ju faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT _ KOLE BER]SHA
Ju faleminderit, {a1en e ka deputetja Melihate Termkolli,

MINISTRE MELIHATE TERMGOLLI - Ju faleminderit zoti kryetar,
Kosova fatkeqesisht ka shumE juriste dhe pak juriste edhe une nuk flas me presupozime,
un€ flas me argumente, ato argumente mund t'i gjeni n€ dokumenlacionin e Kryesise
edhe te Parlamentit te Kosoves. Te gjitha at),re institucioneve n€ cilat jane derguar ato
argumente per shp€rdorim te milionave tE buxhetit te Kosoves, atlre taksapaguesve per te
cilet sot derdhin lot krokodilit.

Dhe e dyta, se sa Eshte i hapur zoti Krasniqi, kEt€ e keni ne gjasE, parim digka folni, tjet€r
gie beni, eshte pare edhe dje ne emision sa eshte i hapur dhe sa eshte i gatshem te
ballafaqohet, keshtu qe nuk do te merrem me kEto. Eshtd geshtje thjeshtE e juaja, nuk
eshte rasti i pare, asnjehcre nuk ka qene rasti i par6, fatkeqesisht jemi mEsuar gjiihe keto
vite, qE digka tj eter flitni e digka tjet€r b€ni.
Beni turr kur vjen puna per me u ballafaqua. ikni. Ju ikni, kur doni me u ballafaqua jemi
ketu,
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KRyETARI I KUVENDIT - KOLE epRIsIrA
Ju faleminderit, urdheroni zoti Krasniqi, replik6, keni nj€ minutEl

DEPUTETI JAKITP KRASNIQI - Zoti kryerar!
Qe sa herE po lejoni keq shfryezimin e foltores, ne sot kemi ne rend te dites njd pike
tep€r te caktuar dhe ne duhet te flasim per ate pik6, p6r geshtje tjera, kush ka ikE, e gka ka
ikd, mendoj qe opinioni e di mire dhe und nuk dua t€ flas pdr ato ikje, po vertet duhet ta
kerkosh respektimin e rendit te dites. Kush t€ dojd 1e td flas gka te done, eshte ne rend i
ditds, e kerni nje raport, le te bien raporte te tjera, na i diskutojmd dhe debatojm€ edhe
raportet e tjeB.

DEPUTETI HAIREDIN KUQI- Falenderoj minisain q€ pat kurajen qe re me pergjigiet,
und e konsideroj vetenjurist solid, po aq sa eshte edhe Ministria dhe mendoj qe debatet e
tilla mund ti vazhdojmE. si do qe te jetd mendoj qe mund te koncentrohemi ne rendin e
dites dhe laleminderir per shpjegimet.

KRYETARI I KUVENDIT _ KOLE BERISHA
Ju faleminderit, zoti Kugi

KRYETARI IKUVENDIT- KOLE BERISHA
Ju faleminderit, urdheroni zonja Gaxherri

DEPUTETJA BESA GAXHERRI - Ju faleminderit zoti kryetar, kolege te nderuar.
Une do t€ mundohem td mos i perseris diskutimet e kolegdve te mi nga Grupi
Parlamentar i LDK, por pdr opinionin m€ shume se pdr kolegE k€tu e dim€ t€ gjith€ se per
gfare arsye eshtc kjo pikd e rendit td dites. Und dua te them se ne vertet jemi per
kansparence institucionale, por duke i respektuar procedurat dhe institucionet relevante
per geshde te cakhrar4 pra institucionet t€ cilat i kemi ngritur vete, se ky material a ka
bazE p€r t'u diskutua, ketu nuk done koment, sepse sidomos koleget nga opozita, asnjeri
nuk mund te shtoje m€ shumd se sa ato q€ kemi pasur .,eper gazera. E kemi lexua dhe
jane konsumua ne terdsi, natyr-isht edhe nje her€ po e them per hir te opinionit, ky
material nuk cshte audit, sepse nuk ka rekomandime, sikurse auditet e tj era qe dhe ta
kene parasysh koleget e m deputete se, ne Komisioni i Buxhetit nuk eshte se nuk kemi
shqytua audite te organizatave buxhetore tE Kosoves. Komisioni i Buxhetit ka shqyrtua
auditet e vitit 2004 e vitin 2006 dhe ne ato auditime si Komision i Buxhetit, nd te cilat
komisione jemi te te gjitha partive politike, kemi par€ se mbi 90% te at),re organizatave
qe eshte bE auditrmi, eshtE bere shkelj a e ligjit per prokurim dhe ligjit per menixhimin e
financave publike. Dhe gfare ka ndodhur, ne si Komision, do me thene, me k€naqesi se
kemi qene te mirekuptuar n€ ate drejtim, kemi dalE ne terren dhe kemi shikua disa
organizata buxhetore pse ka ndodhur kjo.

Dhe natyrisht se pergjig.fia e g'itha ketyre organizatave buxhetore ka qene se, nuk ka
mundesi, sidomos te ligji i prokurimit, respektimi i afateve dhe njEkohdsisht edhe te
Ligjit per menaxhim t€ financave. Me kete dua te them, se ne si deputete kemi fillua t€
bejmE ndryshimet e amendamentimir ne kero dy ligje, eshte okej. po pse pikdrisht auditi i
Kuvendit te Kosoves eshte i pari i cili futet nE Kuvend ne kohen e iaktuar dhe me
q€llimin e caktuar dhe me njE material i cili nuk i pdmgjan asnj € auditi, t6 cilin e kemi
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shqyrtua si komision, pra te vidt 2004. Ketu nuk duhet koment. Kjo teme dshte
kryekeput politike dhe pasi esht€ politike, ne po diskutojmE edhe po bejme politike, po i
bdjme qefin njeri tjetrit.
Megjithate, nuk dshte ne rregull si deputet€, se kemi pergjegj€si te madhe, te flasim, te
shprehemi dhe te luanim rolin edhe te akuzuesit, edhe td prokurorit, edhe te gjykatesil.
Mua me te vertete, me vjen shume keq nga koleget e opozit€s, qe paraqitjet e tyre jan€ aq
te u16ta, aq pa fakte dhe dua td them kete:
Ne qoftd se koleget nga opozita kerkojnd komision hetimor pEr kete geshtje, une kisha
thene se kemi g€shtje shume me tE rendesishme, kisha then0 te formojm€ komision
hetimor per pasurine, e prejardhj en e pasurise te seciiit deputet dhe te secilit person qe
eshte ne institucionet e Kosovds, dhe e kisha thene vetem nje gje, ata te cilet e kane
iniciuar kEte pike te rendit tE dites, sig janE Surroi, Thaqi, Krasniqi etj. une i kisha
kerkua zotit Surroi te na jape pergjigje vetem per 40 milion€t e tij qe ka deklarua nga
kane prejardhj en e tyre dhe sa ka pagua tatim buxhetit te Kosoves per kete shume te
cilen e posedon. Nuk e di n€ gfar6 forme, qysh, ose zotit Thagi, cili dikur para lufte e

dim0 q€ ka pasur nje shtepi diku nd Drenicd, e sot nuk e di besoj as ai vet sa ka pasuri,
ose zotit Krasniqi qE nuk e di me Eka ka ardhur prej Drenice, mbas lufte nE KosovE, me
bigiklete, apo me gka, edhe sot nuk e di se sa pasuri ka. Ju lutem shume, nd qofte se
duam te hlme k€shtu te bejme komplet kete teme politike, atehere vertet sig e tha
kolegia ime, duhet te nisemi nga vewetja secili dhe duhet t€ jemi shume mE korrekt,
sepse krimineli ose hajni nuk mund ta akuzoje hajnin kushtimisht . (nderhyrje - kryetari i
Kuvendit KolE Berisha- t'i pdrmbahemi rendi te ditds ju lutem) - vazhdim, komplet jam
ne rendin e dites zoti kryetar. Me vjen shumd keq, shumd keq dhe esht€ shume mekat,
koleget e mi, marrin te drejten t' quajne institucionet i<rim i organi2uar', pa asnj€ fakt, pa
asnje dokument, kur ne si Kuvend i Kosoves i kemi ngritur institucionet adekuate per
geshtje te caktuara dhe une mendoj se nE kdt€ drejtim duhet td jemi shumE me korrekt,
edhe shum€ md nE nivel, sepse keto giEra nuk tolerohen. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT _ KOLE BEzuSHA
Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Xhavit Haliti, dhe pastaj do te marrim nje pauzE,

DEPUTETI XTIAVIT HALITI - Ju faleminderit zoti kryetar,
Une s€ pari do t€ ndalesha tek pergjegiesite e mia dhe te gjithe juve, s€ bashku qE i kemi,
s€ pari ne miratimin e dokumentacionit baze per te funksionuar ky Kuvend dhe permes
k€tij dokumentacion realisht ne i kemi mundesuar ish- kryetarit te Kuvendit qe te shkele
normat ligjore per menaxhimin e buxhetit, ose eshte keqperdorur besimi i tij nga
administrata e cila edh sot u pdrdor ketu. Ai Neziri, qe paska komunikua ne emer te
Kuvendit te Kosoves, une besoj qe ai nuk ka te drejte me komunikua ne emer te Kuvendit
te Kosoves.

Dua te them qe perfaqesuesit e Partise Demokratike te Kosoves, ne Kryesine e Kuvendit
, kane ngrite geshtjen e keq menaxhimit te buxhetit te Kosoves, nuk po them me qindra
here, por me dhjetera here dhe kjo nuk ka ardhur asnj€here n€ shprehje. UnE krahas
kErkeses se opozites, ne peryiithesi per te formuar komision per kete geshtje, sE pari ose
ne kuader te ketij Komisioni, q€ do te formohet, ose ne nje Komision t€ ri, k€rkoj € qe tE
vertetohet se si jan€ marrd vendimet per menaxhimin e Kuvendit te Kosoves. A eshte
vendose ne Kryesin€ e Kuvendit, e cila sipas Komiz0s Kushtetuese, eshte e obliguar qe te
menaxhoje administraten dhe nE pergjithEsi Kuvendin.

39



Pdr ndonj€ tender te shpallur nga Kuvendi i Kcsoves, a €shtd vendose n€ Kr),esin0 e
Kuvendit, per vilen G€rmia, a 6sht€ vendosd nd Kryesine e Kuvendit, per modemizimin
dhe rikonstruktimin e Kuvendit td Kosoves.
A eshte vendose ne Kryesin€ e Kuvendit per shpallj en e tenderit dhe a eshtd shqyrtuar
ndonjehere ky tender p6r vendosjen e elektronikds sd Kuvendit te Kosoves.
A eshtE vendosur ne Kryesine e Kuvendit per ble{'en, ose shpalljen e tenderit, ose a ka
pasur tender pA shpalljen, e pEr blerjen e vetures se blinduar.
Kur them per bleden e veturds po degjoj diskutime se kryetari i Kuvendit duhet td kete
velure, 6shte shumE e veftete, por dshte edhe njE e vertete e madhe se, kryetari i Kuvendit
ka pasur nje veture luksoze, mercedes, ne dispozicion dhe nje $ip, po ashtu luksoz
mercedes, te ciiin e ka perdore dhe gjithe parkun e automjeteve e pas€ te Kuvendit nd
dispozicion sa her€ ka dashte me shfrytEzua. d.m.th. nuk ka qene pa makin€.
Problemi eshte i shfr)tezimit te buxhetit re Kosoves, a eshte shfr)^ezuar ky bushet i
Kuvendit, konform ligjit apo jo. Ne kemi pas nj€ kerkesd nd Kuvendin e Kosov€s, si
grup parlamentar qe, konform Komizds Kushtetuese, te mos kete buxhet pdr kryetarin e
Kuvendit te Kosoves, sepse ai nuk Eshte organ i cili vendos, por td kete buxhet per
Kryesine e Kuvendit te Kosoves. Kjo kdrkese nuk ka ardhur nE shprehje.

KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA Ju faleminderit! Pauze deri ne or6n
15.
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NE vitin e kaluar, Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike te Kosoves ka bE nje ankesE
edhe te PSSP-ja, per ta rishq).rtuar vendimin ose votimin e ketij fard lloj buxheti dhe
prapE nuk eshtE refi.rzua. Gjate ketij viti eshte miratua mE nd rregnll, q6 buxhetin e

Kuvendit td Kosoves ta rnenaxhojd Kryesia e Kuvendit t6 Kosov€s, prandaj, une mendoj
se duhet t'u japim fund spekulimeve t€ vendimeve n€ emdr td Kryesise, sepse Kryesia
asnjdherd dhe nE asnj 6 nj€ rast nuk ka marrd pjesd nd vendimmarden pdr shpalljen e

asnjE tenderi ne Kuvendin e KosovEs. Kryesia ka marrE vendime ne dy tri raste kur nuk
ka pasur tender, e kjo ka qen€ p6r t'i blere ose zahirete e deputeteve, tC admirfstntes td
Kuvendit edhe kete vit, por pdr kete vit nuk dshtd miratuar nga Ministria e Financave e
cila eshtE mbeshtetur ne Ligjin perkates dhe nuk e ka leshuar kerkesdn ose nuk e kan€
miratuar kerkesen e Kuvendit te Kosoves. Prandaj, do te thosha q€, duke mbeshtetur
kerkes€n per formimin e nje komisioni hetimor jo per ta linguar dike, por per t'i
konstatuar shkeljet e mundshme t€ bera dhe une nuk do ta konstatoja, nuk do te
pajtohesha me disa qe po thone nuk dshte ky far auditimi nuk eshte kompetent, sepse
une mendoj qe bile ky cshte kompetent dhe ky nuk ka asnjd geshtje politike brenda tij.
Une nuk e besoj se keta qe e kan€ ber6 kEte jane te partise as Demokratike, as te Lidhjes
Demokratike, por janE profesioniste dhe kan€ konstatuar shkelje te nj€pasnjeshme dhe
tani hajde t'i harmonizojd keto shkelje me kompetencat q€ jane brendapdrbrenda
Kuvendit te Kosoves, qe to t€ thote a eshte ndjeke procedura e vendimmarrjes sipas
Iigjit dhe ne fund do t'ju kdrkoja edhe njd here: Rregullorja e Kuvendir nuk eshte bere
p€r Kuvendin e Kosov6s, Rregullorj a e Kuvendit esht€ bere p€r Kryetarin e Kuvendit te
Kosoves, prandaj ne qoftd se duam me e be kete Kuvend funksional, ne qofte se duarn
mos me pas perplasje dhe inatosje me njeri tj etrin, hajde t€ miratojme rregulla t€ sakta
konform kuvendeve te demokracise qysh funksionojne me mundesinE, me lenien e
mundesise opozites pdr te ngritur geshtje te cilat pajtohem plotesisht se jane politike se
te tille jemi edhe ne ketu, prej politikds kemi ardhur. Ju faleminderit!



DEPUTETJA NEKIBE KILMENDI - Te nderuar deputete, mos ma mermi minutat,
uluni nep6r vendet tuaja- I nderuari kryetar. Urdheroni

KRYTARI - TJu njoftoj, ne salle marrin pjeso 67 deputete momentalisht, urdheroni

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI - i nderuari kryetar i Parlamentit, t€ nderuar
deputete, ministra nuk po shoh prej se largu, prej se largu po ju goj selam. Diskutimi im
lidhur me kete pike tE rendit te dit€s do te jete i per$ithesuar, qe do td thote se nd
diskutimin tim nuk do te leshohem fare ne komentimin e fakteve td cekura ne raportin e

Zlres s€ auditimit gjeneral per te gieturat faktike ne Kuvendin e KosovEs, sepse faktet
jan€ fakte dhe ato ne rastin konkret nderlidhen me menyren e menaxhimil te Buxhetit te

Kuvendit te Kosoves per td cilin dihet mirefilli se eshte mimtuar nga ky Kuvend. Raporti
t€ cilin e kemi para veti permban t€ giitha te gieturat faktike lidhur me menaxhimin e

Buxhetit te Kuvendit te Kosoves. Une, pa dashur qE ta kontestoj gjendj en laktike 1e

gjetur ne raportin ne {ale, diskutimin tim d€shiroj ta orientoj ne nj€ kah tjetEr. Fjala
eshte pEr ate se secila organizate buxhetore shpenzon ato mjete buxhetore te cilat i jane

ndarE me Ligjin per Buxhet. Duke u nisur nga kjo nethane, mendoj se mjetet buxhetore
te Kuvendit te Kosoves assesi nuk mund te shpenzohen p€r destinime td tjera, sig po
pretendohet nga disa deputete, sig eshtE {ala pdr geshtje sociale, arsimore, shendetesore,
pensione, ndreqje shtdpish e tjera, pavaresisht nga fakti se kdto mjete jane menaxhuar
mirE apo keq, se kendejmi ma merr mendja se disa deputete giate ketij debati per td
bdre marketing politik nuk po perqendrohen fare ne pohimin apo mohimin e fakteve tC

gjetura ne raport, por duke dale nga komiza e kdtij raporti po bejme llogari se sa

pensione te premtuara do te mund te paguheshin, sa shtepi do td mund tE ndertoheshin
dhe sa probleme t€ tjera sociale do te mund te zgjidheshin me mjetet per te cilat thuhet se
jane keq menaxhuar.Pra, jam e bindur se te giithe deputetet e dinE se pErdorimi i
mjeteve te Buxhetit te Kuvendit te Kosoves per geshtjet tE cilat deputetEt i ceken gjat€
debatit p€r raportin, giithashtu paraqesin keq menaxhim te Buxhetit ne falE n€se do tE
ishin perdorur p€r q€llime te cilat u permenden. Prandaj, po qe se duam tE japim
kontributin tone lidhur me monlnen e menaxhimit te mjeteve te buxhetit te Kuvendit te
Kosov€s, gjate ketij debati duhet te perqendrohemi vetem me faktet e cekura ne raport
dhe ato t'i komentojme n€ frymen e menaxhimit te mire apo te keq menaxhimit, e jo te
b€jmE marketing politik ne llogari te gjendjes se rende ekonomike e sociale te nje pjese
t€ madhe te popullates kosovare.
Si pErfundim un€ nuk e kontestoj te &ejten e askujt qE te debatoj n€ k€t€ Kuvend lidhur
me raportin e auditorit, por percaktohem per ate qe gjatE debatit te mos dalim nga
komiza e raportit, dhe qe te mos i hedhim pluhur syve popullat€s sone se me mjetet e

Buxhetit te Kuvendit te Kosoves kan€ mund t€ zgjidhen geshtjet e permendura me
' sipdr. Ju laleminderit!

KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Ju lutem nuk eshte
permendur emri. Urdheroni zonje
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju lutemi te fillojme me pune. Ftoj
deputeten Nekibe Keimendin ta marre {alen,



IKRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Fjalen e ka deputeti
Behxhet Brajshori, 1e te pdrgatitet deputeti Ymer Halimi

DEPUTETI BEH)G{ET BRAJSHORI - Ju faleminderit z- wet*t re nderuar kolege
deputete. Jam i bindur se per temen per cildn po bisedojme sot, te gjithe jemi te
interesuar qe te nxjerrim digka nga debati dhe jo ndoshta vetem sa per debatuar dhe per
te kaluar mbi gEshtjen, sepse td gf ithe jemi te interesuar qe ne Kosove vefiet te kemi
nje qasje profesionale dhe td bazuar nd li$ sa i pdrket menaxhimit te financave publike
ne p€rgjithdsi ndp€r agjencionet tona shpenzuese. Andaj qe n6 fillim ndoshta mund te
shtrohet pyetja se cili 6shtd qellimi i debatit te sotem, pa dyshim €shte angazhimi ynd
dhe i te gjithdve qe ne Kosovd te vihet ligishmeria dhe natyrisht ne ne mbrojtje t€
ligishmcrise. sa i perket raportit te auditorit gjeneral ose gietja faktike sig ian€ td th6na
ne raport, marre nga aspekti profesional mendoj se jan6 tri tE meta tE raportit kryesor, tri
te meta kryesore. E p-q ka te beje se Raporti nuk perfshine intervistat e menaxhmentit,
e dyta ka td bEjE me faktin se nuk jane rekomandimet se gka duhet tE bej6 agjencioni
shpenzues, ne kete rast menaxlmenti dhe e treta nuk i kemi komentet e vete
menaxhmentit, mirepo jand te geshtjet qc vet keshtu eshte percakhrar auditori gjeneral
per te gietur rapoft, pff gfetjet faktike dhe jo raport i auditorit gieneral. Sido qd te jetd,
gka ne te veftet ka brenda ketij raporti te gjetjeve faktike. N6se shiikojme pozicion p€r
pozicion mund te konstatohet se ka pasur vend pdr njE menaxhim me te suksessh€m ne
pergjithesi dhe njc kujdesje md te madhe. Askush nuk mrurd te i shf{dezoje mjerer
buxhetore nese nuk ka njd bazd rregullatore qe atij t'ijep te drejten per t'i shfrytezuar
per destinime te tjera jashte asaj per gka q6 nE frllim te vitit lejohet buxheti p€r
agjencionet shpenzuese. Ne kete drejtim ka se gka t€ ndodh€ dhe ka se gka t€ thuhet
edhe ne kuader tE gjedeve politike, gjetja faktike e raportit, treta: te cilat jane efektet
politike. Une nuk do tE doja ketu qe as brenda subjekteve politike as nd mes te
subjekteve politik, ky raport tani te perdoret per efekte politike te njerit, te dlit apo t€
tretit. Te gjithe jemi t€ interesuar qE ta vemi nje stabilitet financiar menaxhr.res ne
pergjithesi ne Kosove, te kemi nj€ q€ndrueshmeri buxhetore dhe t€ giilhe ne jemi shum€
te interesuar ne kete drejtim qE te konstatojme, te verifikojne dhe te rekomandojme
hapat e metutjeshem se Eka duhet trerE nE kdtt drejtim pdr te permiresuar ne
pergjithesi menaxhimin, jo vetem nE Kuvendin e Kosov€s, por ne pergjithesi ne te
giitha institucionet e vendit tone, ato qe shfrytezojn€ mjetet e Buxhetit td konsoliduar tE
Kosovds. Dhe pse jo, ndse n€ td ardhmen k€rkohet. ee te kemi mundesi dhe
trarsparence md t€ madhe p6r nje lidhshmeri nE sh&;;tezimin e mj eteve ne kuptimin dhe
destinimin e bere, dhe per te arrit efekte edhe me t€ mddha, te kemi nje kansparence

DEPIJTETJA SELVUE HALIMI - Ju faleminderit z. k:ryetai E nderuara kolege, keni td
drejte n€ at€ qd thoni se nuk kane rnundur te zgjidhen gdshtjet sociale, rnirepo un6 gjatd
diskutimit tim e kam permendur. Nese keto mjete kand qene tepdr, kand mundur te
shkojne ne ministrine perkatese pdr ndihmen e rasteve sociale e jo t6 shpenzohen sipas
tekeve te individit, sepse asnj€ projekt dhe asnjd ligj nuk i jep te drejte askujt te bleje
tesha 1000 euro nd vlere e mjetet e kuzhinEs, losione e gokollata e jo marketing
politik,por gjetjet faktike kand treguar kete, edhe unE kam b€re krahasim. Ju
faleminderit!
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edhe ne formen e angazhimeve te veganta, do te thosha ne kuaddr te Kuvenrjit te
Kosoves qofte komisioneve td ndryshme ose Komisioni pdr Buxhet dhe Financa,
Komision i cili eshte shume i thirnu qe te meret me mbikeqyrjen e shfrytezimit t6
mjeteve te Buxhetit te konsoliduar td Kosoves me q€llim qe vertet ato tE jend shumE
efektive. Und do te ftoja kolegdt emi deputetE qofte te opozites qd me angazhimet tona
vertete te bejme kete qasje dhe mos te shtltCzohet n€ nj€ ose formen tjet€r sepse nuk
kemi qellim letEr perveg nje angazhimit te perbashket per tE krijuar nje sistem t€
financave sa ma te qendrueshdm dhe k€te buxhet edhe ashtu vdshtire po e krijojme, ta
shfryezojme per destinime te cilat t€ giitha agiencionet shpenzuese qd ne filfim t€ vitit
e p€rcatrIojn€. Ju faleminderit z. kryetar!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit! fialen e ka ymer
Halimi. Le te pergatitet deputeti Bajrush Xhemajli

DEPUTETI YMER IIALiMI - Z- Kryelar, te nderuar deputete! Nuk do te merrem me
fakte per shkak se jane fakte, por pOr shkaqe qe i sollEn faktet dhe pasojat e ty-e. Ju
luterr faktet qdikemi faktet para vetijane fakte qe e shqetesojne dhe thene te verteten
akuzojne. Si eshte lejuar ky keqpdrdorim nd nje kohd kaq te giate ne njE institucion kaq
t€ rOndesishem, edhe pse era e ketij keqrerdorimi ndihet ne korridoret e Kuvendit.
Arsyeja e thjesht€ individi nd funksion shteti mbi pushtetin e ligjit. Kjo priqe e indiyidit
eshtd parE nd seancdn e pare te legjislativit td pasluftds. Ndse duam te verteten, nese
jemi td vemendshem se po formojm€ shtet duhet ngritur institucionet e pergiegi€sise ne
nivel, te veprojnd nd parim. Askush mbi ligiin, ligiit t'i japim forcen veprimit, kjo eshtd
demokracia, kjo eshtd detyra parEsore e ketij Kuvendit.
Mjerisht, nd ketd fazd qE po e lEme pas, ligji kishte veprim episodik dhe anizotrop. Kjo
eshte md e rOnda njd shtet kudo dhe nisur nga kjo sot, mund tE konstatojme se ne
Kosove kemi nje, ne funksion nje demokraci liberale me elemente anarkie. Saktesia,
ministri Fatrnir Rexhepi ne materialin e dorCzuar seance me par6 thote: kemi ne rritje
krimin e orgarintar dhe pengimin e tigjit, prandaj ligiin e pengojne njerezit e pushtetit e
jo njer€zit e rendomte. Krimi i or-qanizuar ka gati perherE njd firme ne pushtet. Deputetet
t€ nderuar, para nje viti e gjysme ne kete Kuvend e pata thene: mendoj se gjyqesia eshtd
dashte e duhej qe tejete me efikase, se prokuroret nuk arriten ose nuk kand guxim per te
ber€ akuza me fakte kund€r individ€ve te caktuar, kjo Eshte shqetesuese, sepse
komrpsioni mund te vihet mbi kontrollin e shtetit dhe kjo dekompozon normat dhe
vlerat demokratike. Ketd e keni ne transkript.
Ju lutem sa eshte vene komrpsioni mbi kontrollin e shtetit sot, dhe ne gfar€ shkalle
eshtE dekompozimi i demokracisE sot tek ne? Ket),re duhet t'u ptirgiigjet saket ky
Kuvend, Keto kane ndodhur dhe shume e dhimbshme eshte per demokracinE ton6 te re.
Prandaj, mE lejoni qe kete ta argumentoj nE krahasim me faktet e revizionet qe jane b6re
ne strukturat e shtetit dhe kompani te ndryshme, nga revizionet e ndryshme te
publikuara, per shembull ne Presidence, Kuvend, Kryeministri, Ministri, ne pTK,
Aeroport, Spital, Universitet, kuvende komunale, tek organizatat e ndihmave humanitare
e mos te flasim per ato vende ku nuk guxojme te bejme revizion si eshte AKM-ja e
privatizimi. PEr shumic€n e ketyre revizioneve e keni materien me permbajtje te perafert
me keto fakte qe i keni sot nd Kuvend. Keto revizione zbuiuan digka te rendesishme,
prirjen e papEmrbajtur per grabitj en e pasurise se shtetit nga vendor dhe disa
ndErkombetar, priq'es p€r grabitje nuk i shpetuan akademik, politikan, profesor
universiteti, ministra, biznesmen, nj erez te pozites e te opozites, por edhe disa te tjerd
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shume te vlefshem. Po qe se kdtd fenomen te kesaj pri4'e pdr grabitje te pasurisE dhe td
komrpsionit qe Eshtd ne rritje, i cili mendoj se ende mund td sundohet ky Kuvend nuk
ndermerr masa pfi ta luftuar fuqishem, qysh n€ ketd. faze, te para statusit, pas statusit
veshtiresitc per t'i prerd rdniet e ngulitura ju them sinqerisht do td jene shumd mE te
mddha. PEr ketd duhet td kerkojme ndihmdn e miqve tane, e ne te kemi vendosmeri. Ju
faleminderit per vemendje!

DEPUTETI BAIRUSH XHEMAJLI - Ju faleminderi t z. Ktyetar, pdrshendede pdr ju
t€ nderuar kolege deputetd, per mua eshtE pdr tu merakosur per disi kolege depuiete ie
cilEt ende v vejnd nE dileme se a eshte shkelur ligji dhe a ka vend per vefer penale per
veprimet qe paraqiten ne auditim. une i kuptoj motivet e disave ketu, poi kete askush
nuk do te duhej ta vinte n€ dyshim. Nuk nevojitet ndonje njohuri e madhe juridike per
te diturse ajane ktsto vepra penale apo jo, dhe njerezit edhe me aftesi nen mesatare per
kete geshtje dhe me njohuri nen mesatare sigurisht qe do t€ vije ne pErfundim qe keto
jan€ ve(et krime ordinere. Se paku un€ nuk i ve ne dyshim aspak se keto shkeije jane
vepra te renda penale. Und v€ ne dyshim diqka krejt tjetdr, a thua per keto u"p.a ienul"
te padiskutueshme, a do te shkojne procedurat penale deri ne fund, vErtetE nL keie rast
prokuroria, gfyqesia apo pdr te thene ne pergjithesi gjyqesori i Kosoves a do te jete i
pavarur? Gjykuar mbi ate deri me sot se si ka vepruar ky gjyqesor, v€rtetd une qe nd
filiim jam i shqetdsuar se ketu, kur pdr geshtje shume te imeta ka presione shume td
medha,merre me mend pdr nj6 geshtje kaq td madhe dhe kaq ka goditur se sa do te kete
barriera. Kete e p€rforcon edhe fakti qe pft te dal6 per rend dite kdtu ne ketd Kuvend,
sa pengesa eshte bcre e lere mE p€r t'u gjykuar nje rast i tille. Une e perkrahu formimin
e Komisionit qe do te ngritet ketu, komisionit hetimor dhe besoj se ka shume pune dhe
do te qese ne shesh edhe fakte te tjera. Besoj se do ta sqaroj edhe nje te th€nE publike
nga z. Pacolli se ai e paska dhene nje milion e gjashqind mije euro pdr ndertimin e
Kuvendit e gloja ai paska dhen€ prej xhepit te tij. Ne se paku publikisht e dim€ se z.
Pacolli nuk i ka dhend prej xhepit te vet, por jane dhene nga Buxheti i konsoliduar i
Kosoves dhe ky grup, ky Komision hetimor sigurisht qe do te na e sqaroje kete geshtje,
sepse, nese nuk jane dhene nga Buxheti i konsoliduar i Kosov€s ateher€ ku shkuan
parate qe eshte then€ se kane shkuar nga Buxheti i konsoliduar Kosoves. Besoj se
shume e shume geshtje do te sqarohen prandaj un€ e p€rkrah dhe natyrisht apeloj qe
geshtja td shkoje deri ne fund edhe ne aspektin g,yqesor. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA. JU fAICMiNdCrit! gATeN E KA dEPUtEti
Bajrush )Gremajli, le t€ pergatiter deputeti Nait Hasani

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA _ Ju faleminderit! {alen e ka
Hasani, le te pergatitet Sala Ahmetaj

Nait

DEPUTETI NAIT HASANI - I nderuari kryetar, u tha shum€ per raportin e auditimit.
PEr mua eshte mj aft shqetesuese, po shoh qe per disa kolege ketu nuk eshte
shqetesuese te thuhet se jane keqperdor€ 1 milion e gjysme euro dhe ne e kemi
gjendjen sociale ne mjerim, kemi pun€toret shendetesore ne greve pikerislit sot pEr rritjen
e pagave, kemi pensionet, kemi familje t€ ndryshme te cilat jan€ raste qe kane nevoje,
nddrsa e lexojme dhe e shohim pikcrisht kete rapor-tin e auditivit. Shohim se p"rro.rui
zyfiare prane ketij institucioni me te la.te, institucionit td Kosoves, shpenzimet i kane
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bere edhe ne Prishtine pdr pagesat e taksave, per pagesat e ushqimit, per pagesat e

veshjeve e tjera e tjera. A eshtd trishtuese per shembull nje mdsues ose nje arsimtar dhe

nje mjek rropaten mrgeve dhe terd diten mbajnd mesim me rxenesit dhe ata me nje
pagd minimale, ndErsa ne bdjmd shpenzime ose ky institucion ben shpenzime t€

papergjegjshme ose t€ gjykueshme- Per mua eshtd me rend€si qe ky debat ta jap6
vleresimin e vet, qe te formohet ai komision hetues i cili do t'i nxj erre te gjitha te
palamt nE shesh dhe te giykohet per ato vepra, te cilat i kane keqpErdorw personat. Ne
jemi qe te zbatohet ligli pikerisht per te gfithe, sepse jemi institucion ligjvEnds dhe si
institucion ligjvdnEs ne duhet ta zbatojme figjin per te gjith6, prandaj shkeljet e

kEtushme regojne se ka shkelje td shumta ligjore. Per kete kerkoj tE krijohet -nje
komision i drejtuar po ashtu nga opozita dhe si komision i till€ ta jape pergjegjesin€
secili individ, prandaj kdto shkelje d€shmojn€ nje gie te tille, une pajtohem qd ky
Komision ta jape f alen e vet. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! {alen e ka deputetja
Sala Ahmetaj, le te pergatitet deputeti Sokol Bashota

DEPUTETJA SALA AHMETAJ - I nderuari kryetar i Kuvendit, tE nderuar kolege
deputete. UnE nuk do td ndalem konkretisht nE materialin qd e kemi perpara, do t'i shtroj
disa geshtje tj em qe jane t€ nje natyre te pdrgjithshme. Kosova tani eshte ne fazen
permbyllese tE permbushjes se aspiratds shum€vjegare t€ popullit te saj, por ne jemi td
vetedijshem se pavardsia dhe sowaniteti nuk jane qelimi yne final. Ne duam qE

Kosova td jete e integruar ne struLtuat euroatlantike dhe ne familjen evropiane. Ne
kete kontest aq sa eshte e rEndesishme pavarEsia politike po aq eshte i rdndesishem edhe
pavardsimi nga komrpsioni, p€r fat te mirE pavaresimi nga kom:psioni, nga
papergiegjEsia dhe nga indiferentizmi nuk varen as nga Keshilii i Sigurimit te OKB-se e

as nga Grupi i Kontaktit, por kjo varet pikerisht prej nesh, nga nder$ egjja dhe nga
puna jonE. Pas shume sakrificash nuk kemi privileglin ta ndertojme shtetin e Kosov€s
nga themelet, ua kemi pEr borxh kdtd gjeneratave q€ na sollen ketu dhe ua kemi borxh
edhe femijeve tane qe shtetin e Kosoves ta nd€rtojme mbi themelet e sh€ndosha e jo mbi
krimin dhe mbi komrpsionin. Ne duhet sot, qe te distancohemi nga k€to keqperdorime
,td cilat jane te pranishme ne te g,itha institucionet e Kosoves dhe ta bejme ket€ jo
vet€m verbalisht, por edhe duke ndertuar mekanizmat perkates per t'i luftuar keto
dukuri, pEr te luftuar komrpsionin dhe per t'u perpjekur q€ ta perhllim ligjin.
Td nderuar deputetE! Pdr fat te keq shkelj a e ligjit sot nuk esht€ 1ajm, por dshte
p€rditshmeri. Per te qene e keda me e madhe shpesh kerkohet qe 1e heshtet keqqeverisja
dhe keqpErdorimet ne emer te statusit duke fshehur mospunen edhe papergjegjshmerin€
ne emer te idealeve te medha, prandaj Kosova sot md shumE se nga gdo gje tjeter
rrezikohet nga vetvetja, rrezikohet prej nesh dhe nga legjitimimi qe u bejmE dukurive te
keqija. Une luftoj qe te reflektojme dhe te bashkohemi ne k€te pike. E ardhmj a evropiane
e femijeve tane nuk duhet te rrezikohet nga kapricet banale te asnj e udheheqesi te
institucioneve te Kosoves. Ne si opozite do te jemi nismetare dhe pjesemarrEs ne gdo

beteje kunder ketlre dukurive, por assesi as sot e as neser nuk do t€ lejojme qe Kosova
te shnderrohet ne nj€ vend mafioz , ku krimi dhe kormpsioni jane pjes€ e institucioneve.
Une besoj qE ky debat duhet te shenoje vetem fillimin e nje lufte kundEr komrpsionit,
me qellim qe institucionet e Kosoves t'i bejme funksionale dhe te pdrgjegjshme. Presim



te kemi mbeshtetjen tuaj, sepse kete ua kemi borxh fEmijdve tane dhe popullit tE
Kosoves- Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju fateminderit! tj-.alen e
Bashota, le tE pergatitet deputeti Genc Gorani

DEPUTETI soKol- BAsHorA- Ju faleminderit z. wyet*, Ju z. kryetar n€ fillim
bEte thirde pdr kujdes ne shprehje dhe une u pajtova, por jemi para dilemes se nuk di a
bEme far shkelje n€se i themi hajnise cshte hajni dhe atyre qd vjedhin hajna. Me lejoni
t'ua kujtoj njE bashkEbisedim me nje td moshuar,, i cili nga kureshtja duke percjell
Kuvendin kishte hasur shpesh fialEn komrpsion, tha : Axhe me eshie dashui shum€
yeta t'i pyes per t€ mesuar se ajo {ale qenka hajni," dhe pikerisht p€r kete hajni opozita
ka ngritur zerin disa here ne ket€ parlament vetem e vetem p€i te ruajtu; djeisen e
tatimpaguesve re ciler nga kafshata e 1)re, re cilen ka G atilJ€ qe here e kan€ e here e me
shume nuk e kan€, ndajne pjesen e tyre qe u takon pfi t,i paguar obligimet q0 kane
perball shtetit. E kjo perpjekja jond ka hasur ne vesh te shurdhEr te hajnave qeveritare.
Ne fiIlim u sqarua se nuk kemi dh6ne asnje cent per ketd dokument osi per kete raport
te auditimit UnE mendoj se ky Kuvend atye qe i kan€ dhend keto mjete per i<ete
audilim i kane borxh t'ua kthejn€ ato 24.500 plus kdtd TVSH_ne pr"j S.i00 

"u.o,gjithsej 30-000 euro per te vetmen arsye se ato jane shpenzuar n6 interei tE qyetareve tc
Kosoves se kand nxjerre ne shesh hajninE qeveritare. perpjekja 

" 
uty." qe me miz€

mbas veshi, sot ne kete Kuvend u perpoqen q€ ta zhvendosin vemendjen nga rendi i
dit€s, e jep mesazhin e qafie . Nuk eshte ketu por, Ministri i Sherbimeve publike zbrazi
njd kallabdlek falesh pdr koh€n e udhEheqjes se Ministris e nga z. Jakup Krasniqi, dhe
den3esisht konfirmoi ate qe tha se hajni thote .kapne hajnin,', po, oe kete ,^t ku
ndryshuar vet6rn giinia e hajnit.
Un0 kam nje pyetje per poziten ne kdte rast, e njihni si valid ket€ auditim apo jo
denoncoheni ju nga qindra mijera euro qd dikujt i kane krijuar nj6 komoditet jetdsor t€
nj€ pashaje apojo? Ket€ duhet ta sqaroni para ketij Kuvendi dhe para opinionit te gjere.
Ju faleminderit!

ka Sokol

KR\GTAR] I KIJVENDIT KOLE BEzusHA- Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti
Genc Gorani, le te pergatitet deputetja Samije Zeqiraj

DEPUTETI GENC GORANI - Ju faleminderi t z. wyerrl Zonja dhe zot€rinj deputet€.
Mbas shum€ kohe jemi deshmitare se kemi ardhur deri te nje moment kur po na iejohet
tE debatojm€ per te gjerurar faktike, te cilat si fakte i kemi njohur per nje kohe te gjate.
Une nuk do te ndalem mbi ato tema dhe {al€t te cilat janE perseritur qe besoj se vTejne
shume pdr t€ ardhmen e punes se ketij Kuvendi dhe te perdorimit korrekr te u*niit.
Kisha dashur te konstatoj parajush se hapj a e geshtjes se keqperdorimit tE buxhetit tE
Kuvendit tani eshte me teper Rasgje e voneses se qelrimshme 1 perkrahjes se atlre qe
kane dashur kete pikE te mos e shohin ketu dhe e refuzimir te arlre te citet unt qene
aktor€ te ketyre gjetjeve faktike. Mua mE befason, por ndoshta pse jam kartezian ne
natyre,me befason megjithate se si kolege deputete mundohen ta relativizojne ne gje qe
eshte gjetje faktike. Ato fakte nuk them se duhet tE perdoren per marketing politii,
mirepo t€ vihen ne kontest real. Ka shum6 te meta te renda, por nje prej te meta-ve me te
r€nda t€ ketrj lloji keqperdorimi eshtd sepse eshte bere beinificion peisonal. Eshte bere
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nga personeli qe gjenerata e pard e ketij Kuvendi, personeli civil dhe €shtd berd po
ashtu nga figurat e larta politike qe faktikisht kand mundur ta shfrytezojnd ketd si nje
ndertim shembullor te funksionimit te ketij institucioni politik- Jane pdrmendur dy
dokumente n0 mdnyre direkte ose indirekte nga nje kolege deputete. Eshte permendur se

ardhja deri ne k€te pike i ka tejkaluar disa trupa sig eshte Komisioni p€r Buxhet. Para
meje eshte dokumenti shkrese i dt. 6 dhjetor edhe nga Komisioni per Buxhet dhe
Financa n€ adrese td Kryesis6 sE Kuvendit te Kosoves, ku n€ mes te tre rekomandimeve,
rekomandimi i trete thote se Kryesia n€ kuader te autorDimeve te veta, duhet ta
autorizoj€ sekretarin e Kuvendit qe t'i ndErmarre te gjitha masat e domosdoshme ndaj
atyre te cilet i kand shkelur procedurat n€ pajtim me ligjin per shdrbyesit civile Pr4 ne
punEn e Komisionit auditori gieneral tE mos merret me pikat 1, 3 dhe komplet pika 4, td
cilat jane te parapara nd procedur6n e auditimit, e pilerisht keto pika kand tE bdjnd me t€
gjeturat faktike. Td mos e permend giuhen jashtezakonisht jo normale ku thuhet ne kete
dokument, flitet pdr njE propagande te nxitur kinse keq menaxhimin, prejudikohen
sendet nga njE shErbyes civil, kjo nuk eshte aspak n€ rregull. Per nE fund, kisha dashur te
them se mendimi im eshte, ndjenja ime eshte se jemi ne nje udhdkryq, ndondse nuk
eshte shum€ i madh n€ krahasim me udhekryqin kryesor qd kemi te bejme me procesin
e pavaresimit te vendit tone, po ky udhekryq EshtE qendror nE funksionimin e kdtij
Kuvendi. Nje prej fialeve qe shpesh e kemi degjuar ne kete kohE eshte test demokatik
e pra ky eshtd ai test demokratik , po ashtu per kete Kuvend edhe shpresoj se do ta
kalojme me sukses. E perkrah plotdsisht themelimin e Komisionit p€r hetime dhe
shpresoj se ky komision do ta ketd glithe sovranitetin e duhur qe apriori e ka. Ju
faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! 1-a1ih e ka depuretja
Samij e Zeqiraj, le te pergatitet deputeti Ylber Hysa
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DEPUTETJA SAMUE ZEQIRAJ - Ju faleminderit z. Kryetar! Une gka pata ndermend
te them shume gka u perserit k€tu edhe nuk dua ta persEris prape, nuk do t'i lodhi
deputetE se kam respekt ndaj kohes se tyre se v€rtet jemi lodhe td gjithe dhe kdto tema
disi po krijojne tensione tE mddha dhe ne nj€ formO po shkaktojnE pergarj e te medha.
Une kam pasur d€shirE qe kete Parlament ta shf{tEzojme per gierat p€r gka jemi te
thimrr, jemi te thirrur per t€ bere ligie dhe per ta bere shtetin e Kosoves, normalisht per
t'i bere edhe te gjitha ato ligje bazike tE cilat per fat te keq nuk i ka ende shteti yne ,
sidomos ne lemin, nd fushen e siguris€ dhe nE fushdn e drejtesise, qe nuk jand ligjet
bazike mbi t€ cilat sigurisht do te vepronin strukturat e kesaj fushe,.MirEpo mE dhemb
shpirti se Parlamenti i Kosoves shpeshhere behet hajt-pak e kjo eshte shum€ e demshme
se asnjehere parlamentari nuk guxon t€ b€het gjykatds e as deputeti po e zeme,
Parlamenti nuk guxon te behet gjykatore e as deputeti prokuror ose hetues. Derisa ne
nuk e kuptojmd secili rolin e vet sigurisht se do t€ kemi probleme te m€dha.
Une, mendoj se lenda kurre nrik vjetrohet e sidomos l€nda per keqpErdorime te
ndryshme ose per krime t€ ndryshme qe kanE ndodhur edhe qe ende miqte tane
nderkombEtar nuk na kane ndihmuar q€ t'i zbardhim ato dhe qE nje dite t'ua
shdndoshim zemren te gjitha atyre qe i kane humbur mE te dashurit e tyre, e sigurisht te
gjitha vrasj et kane qene me motive politike e qe kjo hakmarrje politike nuk eshtd e sotme
as e dj eshme, por dshtd e paraluftes, giate luftes, pas luftEs e po vazhdon edhe me tutj e.

Un€, mendoj se ky Parlament edhe populli shqiptar ne pErgiithesi duhet te kete njE
unitet, njd unitet te mirefillt€ se ajo na nevojitet per ta bere shtetin e Kosov€s e keto



gdshtje qe sot Qiten ad-hoc ne p-arlament mund t'i qesim edhe mund t,i shtrojme kur tc
duam, sepse kdto jand glera t€ rdnda qe asnjehere nuk vletersohen . Mendoj * te gff,lr"
kdto situata qd p-o krijohen para ngritjes kur situata e Kosovds po ngritei ne ,leiiv"i
me te lartc, zgjidhja e saj, hidhet nje remc qc te hiqet vemendj a e pop-uttitp.el;.;li*,i;
tone. Ne jemi te thim.rr kdtu per ta berd shtetin a mendoj .l o,u _i.e d # ;;il;;
kahjen 

9 
tehut ta orientojmE nga beg'a e shtetit e mc vone mund t'i bejme te gitt" teio

pune. Une mendoj se dukuri negative ka plot, nuk jane vetem keto stt qe pi trajtojme
kdtu, ka pasur edhe populli i di t€ giithe ata profitere te luft€s qej,,e pus.,** tr"'rau
natds edhe normalisht edhe.ata qd kane keqperdorur pasurinE ,hoqiro." , ,lao.o.
ndertimin e shtepive ne oborrin e Fakurtetit, -jan€ baras pJr mua sikurse kisha qe eshte
me karakter politik aty. Do me then€ tc giitha keto ngiaq'e kand karakter p"litit ;;h;
shkaktojnE trazira te medha ne 

. 
popul, e qe besoj ." nese iikush e neai, n;e!u"e 

"arr" "nhez zjarin, dikush do ta mbaj6 k€te pErgjegjesi. Kosoves i nevojitet rt r.Jf"t pe. te
::k"Jy situata, prandaj jam p€r ta ruajtur 41e ,oit"t per mos hapur keso problemesh
dhe keso pyetjesh, e kdto t'i rEme pas pavarciise - drejtesise organeve tc &ejt.sis€. Jufaleminderit!
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISI{A. JU fA]EMiNdEritI Z.HYSA Jcrri tdrhEqUr,
urdhdro, njd kohd mungoi emri yt ketu

DEPUTETI YLMBER IIYSA - Ju faleminderit shume! Kolege td nd.eruar me duket qe
sot 

-me 
se shumti kemi politizuar me politizimin dhe besoj qe e kemi teqperaorL

mjaft at€. Nese p.r vikend ka dilema cili cshtc motivi real i ngritles se kdtij p;;il,
atdhere besoj q€ duhet td fitlojme. nga ato pika qd na bashkojne I "* or rrOrjnel;;;:;"
un€ nuk e pE{ashtoj motivin politik p6r t€ pasur debate te tilr4 ."p." tet ehnait estrie
md shumE se normale qE nd parlament te behen debate politike. une kisha dashur t,i
qartesojme disa punE.
Konsideroj se nese dikush mendon se ne kete debat ka pasur motive politike pEr ta
ngritur nj€ pike td till€, ndondse ju perkujtoj se ne e kemi beie shume kohe .e f*E teiegj€, at€herE duhet t'i qartesojmd disa pune. Ne baze te $etjeve te auditorit ji"e- ii*
Qeshtj€ per te cilat duhet t€ pajtohemi giithsesi qc nuk jane;oritike. per shembuil bre{a egokollatave p.r gdo jave, blera e ordve ne aeroporte, ble{a e jastEkev., bl"rj; ; 

";'er.dhe e thikave nc srruge, m.simi p6r. tE skijuar, 
-besoj 

se te gjithe duret ie pffi"-i q,
ketu me te verrete nuk ka asnje motiv polilik, d.m.th. behei0ale per disa l,o"il;;"
mund t'i quajme me ernra te ndryshem, por besoj se e kan€ emrin te nje;ie, ne'tete
aspekt eshre nje pergjegjesi e jona dhe keru na e pe.tultol nje kolege ,rle'" q"iu.-- qe
buxheti i Parlamentit cshte apro\.ufi ne parlarnent. Une konsiderq J";e;o peigl"gle'.i
6shte e larlamentir edhe per shpenzimin e ketij buxheti, prandaj pir r"r.ii" qe ;e it
disa koleg€ te mi dhe besoj askush prej juve prej 120_ve as q6 ka ngrene goiollata, nuk
ka ndonje ore te blerd ne aeroport nga parate ekuvendit, nrl ku. pare teiha p*j i000
€. d.m.th- €shte shum€ e qafte qe duhet ta bime kdte qishtje ne nivelin me L-it, 

"emenyre qe tE shohim nese ketu mund te kemi solidaritet. Nese thirret per unitet, 
'une

besoj nuk ka menlre me te mire p€r te demonstruar kete unitet, sepse te jlmi ,e guirh;
te jemi bashkepergiegies per^kete geshtje: Un€ per veti nuk mund ta ,aiJ; ,"t""pergjegjes per keto gjetje. Ju ftoj te gjithe juve, d.m.th. ta ldme anash potitlzlmln, te
tregojme gattshmeri dhe unite! ta votojme njd korrrision i cili ne m€nyren _e re q*e'a"
ta fegoje se gka dshte e rregullt e gka nuk eshte ng rregull. Ne kete aspekt ,lu#e t"uie



KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju fateminderitl Fjalen e ka deputeti
Xhelal Canziba, le te pergatitet deputetja Sala Berisha-Shala, nje kartele te Sala
Ahmetaj, kandidati i fundit

DEPUTETI )C{ELAL CANZIBA - I nderuar z. k;ryetN eshte mir6 qe ne kete moment
nuk eshtd prezent askush prej Qeverise as ministra derisa na kemi lejuar qE si organ md i
larte ligjven€s tC behet ky keq menaxhim, keqperdorim i Buxhetit te Kosoves dhe i
Kuvendit, atehere si mundemi ne si organ me i lartE me e kontrolluar ekzekutivin?
Prandaj und mendoj se Kuvendi e ka humbur ate te yeten, nd vend q€ te jete organ qe e

mbikeqlrd ekzekutivin, Kuvendi eshte shndemrar n€ servil te Qeveris€. Citoj disa te
dhena nga raporti i te gjeturave faktike: Procedurat tona kane qen€ td kufizuara nga
dokumentacioni dhe informacionet e ofruara. P€r md tutje, pasi qe intervistat formale me
menaxhmentin e Kuvendit nuk ka ndodhur, ne nuk kemi mundur t'i vendosim ne tekst
disa veprime apo leshime te mundshme te identifikohen. Ne i kemi verejtur qe

informacionet, dokumentacioni dhe procedurat e metutjeshme mund td dilnin me me
shum€ tE gietura dhe te gjetura me konkluzione te ndryshme.
Vetura e blinduar me 24 mars te vitit 2005, sekretari i Kuvendit ka kerkuar nga shefi i
autoritetit tE prokurimit publik per p6rdorimin e prokurimit te drejtperdrejte, kdrkesa
eshtd bere per dy vetura pdr kryetarin e Kuvendit, kerkesa p€r prokurim ka qene ne
shumen 750.000 euro. Prokurimi eshte njeburimor eshtE kerkuar pasi nevoja eshte
konsideruar te jete urgjente. Duke u lidhur me incidentin e mehershem lidhur me
sigurimin e kryetarit te Kosoves dhe nevojes per fshehtesi, sekretari i Kuvendit ka
kuptuar se vetura duhet td dergohen brenda 7 dit€ve. Me te vertete me 24 mars ne
realitet- pagesa eshte bere m€ 25 nEntor, qe do te thote sa pak kohd ka pasur qe te
merret me procedure prokurimi. Udh€heqesi i logjistikEs ka konfirmuar qE veturat janE
pranuar me 25 nentor 2005. I vetmi dokument q€ na afron si evidenc€ qe vetura
ekziston eshte nje faqe e pranuar me laks nga Sekuriti pro Jue Sej , adresa Trade Fodej
Internesel me dati 74,2006 qe tregon. Kjo Eshte per t'ju informuar se... limuzina €sht€
e blinduar dhe Eshte e gatshdm pfi ta marre.
Ne kemi tentuar ta kontaktojme Treid Fodej Intemesel dhe p€r te konstatuar
vendndodhjen aktuale te vetures , por nr-rk kemi pasur sukses.
Te "Vila Germia"projekti i Vila Germise perb€het me dy pjese -fazEn e disejnimit dhe
fazEn e ndertimit - Faza e disejnimit, tendefi eshtd publikuar me 24 pr1ll 2004, ne tE
cilin jan€ pergjigjur pes€ pal€ te interesuara, dy nga palEt e interesuara nuk kane
paraqitur oferten, TINIPROJEKT ... dhe MABI TEX, njera prej palEve ka ofruar oferte
jo valide dhe nuk kane pasur oferte financiare. Per te qene ne listen e ofertave
financiare, sido q€ te jete nd dokumentacionin e prokurimit kjo pale tregohet sikur ka
paraqitur ofertE valide. Duket se €shte b€r€ per te qene nE pajtueshm€ri me Rregulloren e

49

do ta zgiidhim Eeshtj en e pergjegjEsise dhe gdshtjen e politizimit. Pra ju ftoj qd me nje
giakftohtesi pa paragjykuar kete auditim, te krijojme njd komision te perbashldt. Ne
besojmE se duhet ta udh6heqE opozita ne m€nyre qe t'i tejkalojme k6to keqkuptime
dhe nuk kemi nevoje te pErdorim fal6 te rEnda ndaj njeri tj etrit. Nese ju jeni te
gatshem, eshtd shumd e thjeshte, njd mik imi tha: Eshtd njd lloj testi demokratik, nese
kemi gatishmeri kete prind mund ta kryejme shume lehte dhe mund te vazhdojme me
tutje t'ia leme p€rgjigjen n€ Komisioni ad-hoc ;qe eshte nje praktik€ e plot€
demokratike, te cilEt do te merren, ne menlre te qarte me giitha keto qe u ngritdn sot ne
debat. Ju faleminderit !



prokurimit ne te cilat kerkohen tri oferia varide qe jan6 zbatuar. Td dy palet tjera
NDERTIMI dhe Fakulteti per Nderrim ahe arkiLki'e, Fakulteti per iviertim ane
Arkitekturd nuk kane shprehur interesin ne bashkdpjesemarrjen nd tendei me R.GALLA,
R.GALLA esht€ zgjedhur si fitues i tenderit dhe ne dokumentacionin e prokurimii u
emeruar si pale fituese dhe asnjd referencd te mdtutjeshme nuk dshte b€re per Fakultetin
e Ndertimtarise dhe Arkitekrurds. Ne nuk kemi hetuar se ndse kjo perfaqeson shkelje te
rregullave te tenderit. R.GALLA n€ konuotur me projekt ,rae.ti-it, me projektin e
dizajnit Komisioni vler€sues ka pasur 5 anetare. Ne kuptuam se njeri nga andiaret e
ketij komisioni vleresues eshte pronar i MEGES nga Gjilani, 

" "itu 
er],te fituese e

kontratds per ndeftim. Ne kemi verejhr se Komisioni i pare vleresues ka perfshire edhe
nje numer te ofertuesit fitues per fazen disejnuese. Komisioni i dye vt#sues ne faki
ka p€rfshir€ dy punetore nga GALLA, kjo i bie sipas asaj ti mu4 une ty dhe i naeruar
kryetar i Parlamentit shume vete mendojne qe ne deputetd ketu me ta vertete i kemi
kushtet e mira ne Parlament po realiteti esht€ nje, qe nje pjese e deputeteve ne parrarnent
nuk kemi asnje karrige ku te ulemi e td mos flasim-per zyra. prandaj edhe e pyes
kryetarin dhe Kryesine gka ka berd parlamenti per ne? Derisa neper mrgei 

" 
ro.o# i

shohim gdo kund veturat zyrtare shdtiten, por deputet te parramentit -ka 
ende sot qe

udhdtojne me makina te vjetra po edhe me autobus njd, e dyta e pyes kryetarin e
Parlamentit dhe Kryesin€ gka kane bdr6 pasi eshte z$edhur i<ryetar,qe i.eto t 

"qmenaxhime dhe keqperdorime td mos ndodhin ne parlament. Ju faleminderii!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA _ JU fAIEMiNdCrit! FJAIEN C KA dCPUtEtJA
Sala Berisha Shata, me kartele te Sala Ahmetaj

DEPUTETJA sArA BERTSHA SHALA - Ju faleminderi t z. Kryer*, td nderuar
kolege deputete. Une nuk e kisha nd€rmend t6 diskutoj ne ridhje.o" i.ete pike tE rendit
te dites, e bindur se nuk do t€ l€ne asgjd mangu koregdi e mijE nga Grupi parramentar i
Partis€ Demokratike le Kosoves.
Nuk do te ndalem as ne analizEn e Raportit td te gieturave faktike nd parlamentin e
Kosoves, megjithat€ i lejoj vetes td diskutoj pak me ndryshe. Und do te ndarem nepjes€n e g€shtjes se ndertimit te "vila Germise" protokollare n€ mushkerite e
kryeq)'tetit, nE parkun e G€rmise duke mos ber€ as komentimin e shpenzimeve shi{iave
ne euro, do i qasem nj€ dimensioni tjeter dhe ate se ajane anarizuar keto dy geshrje, cili
€shte dhe nuk eshte respektuar perceptimi i qytetarit te Kosoves, cila eshte ndjenja'e tij
ne lidhje me keto geshtje? Mendoj se injorimi i shqetesimit te qyetareve tane
ambietalisteve e tj ere nga ana e Kuvendit dhe eeverisd Eshte ndcshklmi mosperfiIja
me e madhe e mundshme q€ mund t,u behet atlre.
Kete shqetesim, keto dite me raslisi ta shoh edhe n6 nje poezi te poetit Agim Deva,
titulluar kush na e ka fshire Germine, dikujt do t'i duket qesharate, kjo poezi e'botu- ,e
g2zeten pa lEmije "Pionjeri"ne te c en poezi poeti me se miri poeti e sublimon
shqet€simet, mE lejoni t'i citoj disa vargje te tij ku trote se dikush 

"iaire. 
urt," at e.,e,

do kafshuar ne balle G€rmin€, mjaft meshire, ne duhet ngrit,r ne pallat per eeverine e
tjera e tj era, kjo per mua ishte sr.rum€ shqetesuese sepse d-o jem pj"se 

" 
'usnj-nar.1"s ."

qytetaret kan€ tjera shqet€sime ndersa depr.rteter dhe qeveritarei kan€ tjera ,t q"tJ.i-".
Dhe krejt ne und une, kisha njE pyetje: A thua jetojme ne hapesire dhe kohe me
qltetaret tane apo jemi ndare perfundimisht me ta? Ju fareminderit pOr vemen je.
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KRYETARI I KLIVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderitt Froj6 deputeret qe re
kthehen n€ sallE.

Debati rreth kesaj pike ka pdrfunduar. Gjat6 debatit ka pasur propozime pdr formimin e
nje komisioni.
Po presim qe delegatet te kthehen nd salle.
Ju lutemi regiistroni. Ne salle jane momentalisht 87 deputetd, kush nuk ka kartele mund
t€ votoj me dord, perndryshe votimin do ta bejme elektronik.
I lus regjinE, urdhdroni z. Krasniqi

ITT.DIIEROM SHEFI I GRI.IPIT PARLAMENTAR TE LDK-SE

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari zi. ktyetar, qe nga fillimi i ngrides sE kEsaj
geshtjeje Lidhja Demokratike e Kosoves ka pasur dhe qasje shum€ principiete se
kerkush nuk eshtE mbi liglin dhe se duhet respektuar Rregulloq'a e punes se Kuvendit.
Gjate trajtimit tc kdsaj meterie ne i kemi par€ disa mundEsi te verilikimit te ketyre re
dh€nave, nen nje, qe mund te meret Komisioni pEr Buxhet dhe Financ4 sipas
Rregullores se pun€s sE Kuvendit, negulla 50, mund€sohet edhe formimi i ndonj€ trupi
apo komisionit te posagem i cili nd baz€ tE rregull€s 42 caktohet nd nivel dhe
kompetenca te Komisionit funksional, por ne k€te rast si komision ad-hoc, por pasi qd
geshtja ka shkuar nE hetuesi dhe organet e heh:esis€ meren, ne e kemi dilemen
nderhy{es apo te mosnddrhyrjes nd pun6t e organeve te drejtesise. Ne nuk kemi asnj€
arsye td proyojme q€ ta hedhim dike apo ta mbeshtesim qe t€ jete mbi ligiin. Ardaj,
cilado prej menyrave e cila nd menyre te denje i jape udh€zime qe nd Kuvendin e
Kosoves nE pdrgjith€si ne institucionet demokratike td Kosoves tC mos kete
keqperdorime, Ne nuk kemi asnjd arsye q6 mos ta mbEshtesim, andaj jemi shume t€
hapur p6r ket€ geshtje me njd vdrejtje te posagme. Ne distancohemi nga falori qE e
kemi dEgiuar sot, i cili n€ disa momente ka qend edhe falori i mrg€s. Andaj z. kryetar
kdrkojme nga ju qe ta formuloni propozimin dhe ne votojm€ per propozim i cili dote
mundesoj nje tmnsparence institucionale n€ Kuvendin e KosovEs.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! FjalEn e ka z. Krasniqi

DEPUTETI JAKUP KRASMQT - z. kryetar, Grupi parlamentar i partise Demokratike
ka marre pjese ne debat me qellimin m6 t6 mir€ jo pdr td d€nuar askd se nE fund te
fundit denimi dhe hetuesia jane lendE per prokurori dhe glyqdsi, Grupi parlamentar i
PartisE Demokratike ka marre pjese ne debat p€r t'i afruar v€rejtjet e veta, per t,i
shfaqur mendimet e tija per raportin qe e kemi pasur p€rpara i cili ka gjetur fakte dhe
d€shmi te bollshme se kryetari i Parlamentit dhe administrata e parlamentit te Kosoves
kane shkelur ligjet ne fuqi, prandaj ky Raport eshte shume i kufizuar, ne kemi fakte dhe
deshmi tjera se keqperdorimet kane filluar q€ ne fillim t€ kEtij legiislacionit te parE
dhe kane vazhduar per legjislatur€n e dre, dhe se duhet te formohet nje komision
hetimor parlamentar i cili ka per detyre me vertetuar jo shkdlen e d€flimit te k6tij apo
t€ atij personi, por per te g,erur dhe per re verteruar shkall€n e p€rgjegjesise politike te
nlerezve qe janE te veshur me fuqind e pushtetit. Kjo mendoj eshte nj6 nga detyrat e
Komisionit hetimor qe duhet ad-hoc te jete dhe qe dlrhet te udhehiqet nga opozita.
Mendoj qe pozita i ka pasur te gjitha mundesite per ta ndalur keq:€rdorimin jo vetem
nE buxhetin e Parlamentit te Kosoves por edhe nE td gjitha njdsit€ tj era shfiddzuese t€
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buxhetit td Kosoves, prandaj ky Komision do 16 duhej te udhehiqej nga opozita dhe
grupet parlamentare nd seancdn tjet€r ose nd nderkohd duhet t,i ddrgojne emrat e
deputeteve td tye qe duan td jend pjesetare t6 ketij komisioni hetimor. Do t€ thote
komisioni duher te jete hetimor dhe mendoj qd ky komision duhet t'i sjelld
rekomandime ketij Kuvendi se cilat do t€ jen€ detyrat dhe obligimet e Kuvendit te
Kosoves, dhe ndoshta rekomandimet do t,i bie pas nj6 hulumtimi q6 do ta beje nga
janari i vitit 2002 e kdndej. Prandaj ne jemi ata qE ddshirojme qe i giithe Kuvendi ii
jape tri sherbime td medha Kosoves ne kdto procese. Nj6, ne menyre te veqante mund
ta beje pozita ose koalicioni ne fuqi q6 t6 ndihmon demokratizimin e jet€s institucionale
nd Kosov€. Dy, plotdson dy standarde e tjera tE fuqishme,nje €shte standard i sundimit
tei ligiit qe ka nevojd Kosova nd pergiithEsi te vendosc sundimin e lig,it n6 t€ giirha
jeten institucionale ne Kosovd dhe tre, d€shmojmd edhe p€rmbushjen e nje standardi
te kete se edhe pozita edhe opozita e kan€ gatishm€rind per ta luftuar krimin dhe
komrpsionfur e organizuar q6 ka dep€rtuar dhe eshte instaluar n6 institucionet e
Kosoves. Ju faleminderit !

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderir! Teuta Sahatqiu

DEPIJTETJA TEtrrA SAHATQUA - Ju faleminderit z. kryetar. Rregullo4'a e punes se
Kuvendit te Kosoves e lejon formimin e Komisionit hetimor, prandaj nuk mendoj se
Eshte diEka jashte rregullores, dshte pikerisht respektim i Rregullores se punes.
Komisioni per Buxhet ka ekzistuar, por deri ne kdtd moment nuk ka pasur mundEsi q6
me kete geshtje td merret, te alarmon dhe te tregon per keqpdrdorime edhe pse ajo
ekziston prej fiilimit te ketij leglislacionit. Mendoj qe si perfundim prej ketij 

-debati,

duhet te formohet Komisioni hetimor i cili nuk nderhynd aspak ne pundn e hetuesis€,
por pik€risht do td ndihmon n€ demokratizimin dhe do t6 ndihmon n€ punEn e kdtij
Kuvendi. Ai Komision duhet td udhehiqet prej opozit€s, pasi pozita duke pasur parasysh
qe i ka pasur te gjitha mjetet p€r t€ mbik6qyr0 dhe p6r ta luftuar dhe e ka humbur rastin,
mendoj qe opozita do te duhej ta udheheqe kdt€ Komision. Ne si grup parlamentar jemi
per formimin e ketij Komisioni sipas Rregullores, ato gka e ofron Rregullo{i. Ju
faleminderit

KRYETARI I KT'VENDIT
deputeti Naim Maloku

KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ne emer re AAK-se

DEPUTETI NAIM MALOKU - I nderuari z. kryetar, t€ nderuar kolegd depuretd. Nd
emer te Grupit Parlamentar t€ AAK-s€ i falenderoj te giithd pjesemarr€sit nd debat
duke i dhene vetes te drejte qe ne emer td Gnrpit parlamentar t€ AAK-sd te
distancohem nga te giirha ato diskutime dhe [ale, te cilat nuk i pdrkasin nivelit te
deputetit dhe qe jane folur ne k€t€ Kuvend.
Te nderuar deputete! Duke e shfrytEzuar te drejren nd em6r te Grupit parlamentar t€
AAK-se jap mbeshtetje qe te formohet komisioni hetimor i Kuvendit td Kosoves duke
ia tErhequr verejtjen Partisd Demokratike te Kosoves dhe oRA se komisioni
parlamentar formohet nga Kuvendi i Kosov€s dhe nuk ka komision parlamentar t6
opozites, do t€ formohet vetem kur merret shumica e votave n€ kdte Kuvend, ne emer te



Grupit Parlamentar te AAK-s€ jap mbeshtetjen q€ kryesues i Komisionit parlamentar
ad-hoc qd do te quhet Komision hetimor te kryesohet nga njd deputet i opozites. Ju
duhet ta dini se edhe Komisioni parlamentar AD-hoc, do te p€rbdj€ fuqin€ e grupeve
parlamentare nd at€ Komision dhe normalisht vendimet duhet te merren. Ne ftojme qE

vendimet e Komisionit te jen€ unanime dhe unike. Ju faleminderitl

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, deputeti Sabri Hamiti e ka faldn,

DEPUTETI SABRI HAMITI - kolege te dashur deputetd, te pozites dhe rd opozirds, te
opozitEs se kane qene nd pozit€ se kemi hyrd nd ... t€ 2002-shit, tash pdrjashtohen k€to.
Une ketu sot po flas ne emer timin dhe p6r herd td pard po ju them si anetar i Kryesis€ td
Parlamentit se kemi pa qe ketu titujt thond digka. MegiithEse und e dua logiiken m€ se
keto, po ne t€ jete kdsaj radhe. E ndiej nje obligim qe unC ketu t' jua them dy- tri gjdra te
cilat kand ndodh€ n€ KryesinE e Parlamentit dhe po ndodhin ne kete parlament, njeri i
gjalle ne menyre te qafte nuk e thote.

Lidhja Demokratike e Kosoves, pranon te diskutoje dhe t0 debatojd p€r gdo glE, q€ ndodh
ne institucionet e Kosoves. Lidhja Demokratike e Kosov€s ka qen€ e gatshme qe te
bisedoj€ edhe pEr k€to probleme, qd tashti ne po bisedojme ketu. Mirtlpo, Lidhja
Demokratike e Kosovds, si parti e pErgjeglshme, qe nuk merr turr gdo 5 minuta, sipas
nderrimit te kohds nE Prishtine, e koha n€ Prishtin€ dsht€ md e ndryshueshmja nE Ballkan,
por do logjike qe, nese shtrohet njE problem kjo te ketd argumente dhe td kErkohet nj6
zgjidhje, edhe rreth diskutimit te kesaj q€ tash po quhet menaxhim i pareve t€ Kuvendit,
etj. publike, kurr€ nuk kemi hezituar, vet€m se jam une ai, tash po flas, nE veten e parc
njejds, edhe ne Kuvend edhe ne grup parlamantar, dhe kOtu qd kam logjikuar, a thua njd
bised€ e tille gka prodhon kjo ne Parlament . U verteiua zonja dhe zotErinj q€ prodhoj nje
mijE sot kdtu, prodhoj nje gard€ td falimeve tE niveleve teper te uleta profesionale, pdr
temen e shtruar. Mua me vjen shumd keq, po ketu nuk e p€rjashtoj askEnd, as nga pozita
as nga opozita. Thjeshte d€shmuam, une po them dhe un€ mendoj qE u dEshmua jo qe
kam hezituar une qe ketu nuk do te ndodhd asgi€ substanciale, po se do t€ shfryhen
njerezit nja 6 or€, tE flasin dhe te shkojne ne shtepi.

Ky ka qene hezitimi im dhejam une ai.qd kamE hezituar dhe nuk e fsheh, po une nuk e

pErbdj shumic€n, as ne LDK, as ne Kryesi dhe kjo ka ardhd n€ banka te diskutohet. Ne
nje herd nuk kemi thene qe, ky hetim nuk EshtE i perfunduar, dikush po i thote auditim,
mua mE duket hetim dhe un€ e them haptas, auditim nuk eshte, ky eshte hetim, qe eshre

be pEr disa veprime nd Kuvendin e Kosoves dhe ka shkua paralelisht ne glyq0si. M€ vone
ka ardhur tek ne dhe kete duhet ta dine opinioni, ta dijd edhe Kuvendi, dhe pozita dhe
opozit4 zoterinj. Prandaj me eshte duk q€ jemi si kofini pas t€ vjelave, po diskutojm€ per
problemet e pakryera. MirE, ne kemi thdnd qd dom hetim te plotesuar, dshte thene qe

esht€ i kryer dhe ne jemi ketu. Kjo nuk eshte histori, po eshte esence, per kete gka po
bisedojme ne sot dhe nd Kryesin€ e Kuvendit zonja dhe zoterinj , opozita e ka lEshuar
mbledhjen dhe ka ardhur me kushtezime nd Ktyesind e Kuvendit te Kosovds. Opozita
tashme thane te strukturuar, te vetorganizuar, ju uroj riorganizimin. Eshte e drejta e tyre,
kanE ardhe me kushtezim, kane thene: ose formoni ju Komision me konsensus, Kryesia e

Kuvendit, ose ne nuk vijmE ne bankat e Parlamentit. Keshtu eshte then€ ne Kryesi. Jam
unE qe kam th€nE, meqE ju doni me konsensus, na shtyni t€ btijmd gabim procedural, nd
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-sekondat e pard mua me keni kunddr, n€ menyre qe te mos kete konsensus dhe und
mendoj qe kjo ka qendrim parimor. Pa marr€ parasysh q€ gazeta e Veton Surroit,
komenton pa dhdnd fakte. une e respektoj Surroin si njeri te letrave publicistike dhe e
kisha slgierua t'i mesoje pak profesionalisht argatet e vet6 Sepse, nE gazeta lejohet
interpretimi dhe eshte origjinaiiteti i gazetds po fakti duhet tejepet, pra, une Sabri Hamiti
si anetar i Kryesise kam qen€ kunder q€ Kryesia e Kuvendit, pdr nje kerkesd politike e
kujtdo qoft€ te bdje gabim dhe td vendosE p6r digka qd nuk ka te drejte dhe eshte dashrc
t'i humbim kater ord zonja dhe zot€rinj qd t€ binden t6 giithe se duhet te bejm6 9ka nuk
duhet, qE t€ vijme ketu tE bisedojmd, qEju t€ vendosni ndse ka nevojd, qe te formohet nje
komision hejues, le td formohet zonja dhe zoterinj, unE kam luftuar per te drejt€n tuaj, ju
merreni si te doni. Qe te mos vendos un€ p€rju, ose ne pese p€rju dheju interpretoni si
td doni.

Pra, eshte ne detlren e Parlamentit, q€ p€r nj6 gdshtje qe eshte n€ diskutim, ose p€r nje
fenomen qe mendon qe ekziston, qe e vlen te formohet nje Komision, qe ta formoje ate
komision. Une nuk paraglykoj asgje. UnE nuk them as po, asjo, veg se une them qE ajo
Cshte e &ejta ejuaj. Ju glykoni vete, glard duhet tdjete ai komision dhe gka do t€ bEjE.
Mua me eshtd duk€ pak e guditshme dhe k6te e kam shtruar edhe mE heret, pse te b€het
ky diskutim sot dhe te behet edhe nje diskutim edhe njE herd, me te nj€jtin q€llim. Ndse
ky Kuvend mendon te jete serioz, pse nuk e kan6 ndertua atE komision dhe nE fund edhe
ketd auditim, apo gka po i thon€ hetim dhe atE personal ta diskutoj.

Ne do ta duplifrkojmd ate diskutim. sigurisht und nuk besoj se do t€ kemi digka t€ re,por
und nuk e paragjykoj giat€ me gka do te merret ky komision, sepse une nuk po e di ende,
prej propozuesit me gka merret ky, pos vullnetit me e formua. Nuk kam ddgluar ende,
nuk pashe. Gjithe i deglova me vemendje dhe und nuk di gka ben ky Komision. Besoj q€
ne nderkoh6 do te na tregojne, cili dshte mandati?

Po unE e di qe prap6, pdrtej rregullores tone tE parlamentit nuk mund te kalojmE, se
atehere ne i shkelim rregullat e po dom ligishmeri e ligjshmeria thot6 qd ky parlament ka
te drejte me formua komision ad-hoc, i cili e pErfaq€son perb04'en e parlamentit. sa per
kryesimin u tha k€tu, €shte mire sepse pozita ose kjo qd quhet pozitC momentalisht, ose
shumica ne Parlament nuk po u dashka ta kryesojd kdtd Komision, sepse eshte, ka pasur
shanse qe t'i pengoj kcto prcibleme, nuk e ka marre shansin, tash e korrigion opozita,.
une menj€herd po e rr€zoj kEte, me argumente te tyre, thane qc deri ne 2002 duhet te
punoje ky Komision, e prej 2002-shit keni qene pozite, ose as na, asju, njdsoj krejt.

Ajo ka qene Qeveria e koalicionit, ju lutem shum6, nuk mundet njeri me qen€ ne dy
vende nd te njejt€n kohd, edhe ne pozite, edhe opozit€, ka qene qeveri e koilicionit te
madh. Tash e kemi nje qeveri me copdn e vog€l t€ pDK-se, ose me AAK-n€, un€ nuk di
me ke, kjo nuk eshte me rendesi, me rendesi eshte qe ekziston njd koalicion. Koalicionet
jane normale, kEshtu q€, Komisioni p€rfaqdson karriget n6 parlament dhe un€ mendoj qe
do te formohet. E pra, nese mua md pyetni, meqd qenka kjo pun6 prej ZOO2 den 2006-
teshin, po, n€se e formoni po, me dy bashk€kryesues. Nje pozite dhe opozite, njE pozite
ateherd nj€ opozite tash ose nj€ opozit€ tash nj6 pozit€ atehere, si t0 doni. Edhe nje lali te
fundit, kolege te nderuar, un6 pashe qd ka nevoje p€r diskutime ketu dhe diskutimi ka
qene shumE i koncentruar, megiithate kam ik6 krejt ne fusha sociale.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, pas urdhdro )Oravit, shefat e grupeve parlamentare,

DEPUTETI XHAVIT HALITI - kolegE t€ nderuar, ne td giithe e dime qe Komisioni per
buxhet, ka pasur dhe ka kompetenca me Komize kushtetuese po aq sa ka njE kontroll
shteti ne nje shtet normal. Duhet te konstatoj, qe as mandatin e kaluar, as ne kete mandat
ky Komision, nuk e kryer obligimin e vetd kushtetues, dhe rrolin q€ e ka si kontroll i
buxhetor€ve te Kosoves nE pergiithesi. Prandaj, mendimi im eshte qd, ketij Komisioni i
cili eshte shnderrua realisht n€ vazhdimesi edhe ne mandatin e kaluar, edhe ne kete
mandat ka b€ njE l€vizje pak m€ pozitive, eshte shnderrua ne nj€ mekaniz€m i cili €shte
me shumd, i shqyrton ligjet dhe merret me g€shtj e te cilat kand td bejne me nda{en e
rogave, ose ato pjese qE i mbesin buxhetit td Kuvendit te Kosoves, dhe jo rrolin
kushtetues te ciln e ka te garantuar. Prandaj mendoj qe propozimi per te qene ky
Komision, si komision hetues, duhet te bie poshtE,

SE dfli, arsyeja e kontrollit tE buxhetit, eshte sepse ne po fillojmd nj€ praktike t0 re. Und
mendoj qd nuk do td jet6 e fundit. Dhe nuk duhet tE jetd e fundit, por eshte dashtd me
fillua diku dhe eshte mir€ qE po fillojme si parlament ne vetveten tone, qe neser te
vazhdojmd, ti hym€ kontrollit n€ tE gjitha institucionet buxhetore duke perfshirE edhe
QeverinE, qoftd ajo e kaluar e koalicionit te $ ere, qofte kjo e koalicionit pak me t€
ngusht6, po ne pdrgiithesi kemi obligim, dhe pergjegiesi te giithe njdsoj, qe td shohim ku
po shkojnd parate e qytetareve.

Und e mb€shtes parafolEsin tim, kolegun Hamiti, qe te diskutohet per atd geshtje, por
mendoj q€ do t€ duhej ta th€rrisnim edhe ministrin, qe te na sqaroje per giendjen dhe
mund€sit€ buxhetore t€ Qeverise, per ta mbeshtete kete kategori sociale dhe pse jo, pse
mos me vazhdua. Problemi i Komisionit eshtE propozua, n€ Kryesi, jemi perpjek€ me gjet
nj€ konsensus, ndoshta e kame thenE edhe publikisht qd, pozita Eshte pozicionua drejt.
edhe pse ka amujt ndoshta me reagua ndryshe, dhe une mendoj qe edhe pozita edhe
opozita, duhet te jene ne dakord te formohet Komisioni i udhehequr prej opozir€s, ky
Komision te jete ne numer te barabartd, tarri po them, te anetareve pozite, opozite dhe te
shqyrtohen geshtjet te cilat nj€ pjesE e tyre nuk jane shqyrtua, nga auditi, sepse kero jane
t€ faktuese dhe nuk kemi gka i hyjme prape, te shqyrtohen gdshtjet te cilat nuk i ka prekd
auditi, dhe ne veganti, meqenese kemi te bejme me parlamentin, te shohim procedurat a
jan€ zbatua sipas ligiit procedurat, ne terheqien e parave nga buxheti i Kosoves dhe a
kan€ kalua permes procedurave te rregullta ku eshte dashte me u marre vendimet per
terheqjen e parave, dhe p€i shpalljen e tenderdve. Jri faleminderit!

KRYETARI I KUVEND]T KOLE BERJSHA
Ju faleminderit, propozimin pdr formimin e Komisionit hetimor e qes nE votim, lus
regjind dhe deputetet te pergatiten per votim

JJ

Une propo2oj qi:, me propozim timin ose te pozites, ose t€ opozites t€ diskutohet $endja
sociale nd Kosov€, qe eshte e rendesishme te diskutohet, te mos te diskutohet duke ik€,
flitet p€r menaxhim td financave nd Parlament dhe flasim per giendjen sociale. Nuk dsht€
mird se nuk jemi serioz, atdhere ta b6jme tem6 gjendjen sociale dhe td bisedojme. Ju
faleminderit!



Votoj tash:

PER........................77,
Kr.,NDER...............3
A-BSTENM...........3

Komisioni do t€ forrnohet sipas Rregullores se puncs, do te ishte mir6 qe shefat e gupeve
parlamentare te angazhohen pdr emrat e kandidateve.

.Mund t€ marrim pauzd 30 minut4 nd€rsa shefat e grupeve parlamentare te hiqen ne
zyren time

KRYETAR] I KI.IVENDIT KOLE BERISHA

Deputet[ t€ nderuar, shefat e gnrpeve parlamentare n€ kohen qe kishim caktuar mor€n
kEtE vendim.
Nd baze td vendimit tE Parlamentit q€ t6 krijohet kuorum te krijohet komisioni hetimotr,
ne kete perbe{'e:

I I""9 4g""i, nga Grupi Parlamentar per Integrim, kryetar i Komisionit,
2. Lutfi Zharku, i LDK-s€, ndnkryetar i pard,
3. Husnija Beshkoviq, i Grupit 6+, n€nkryetari i dyte,
4. Naser Osmani, LDK an€tar,
5. Ali Sadriu LDK, andtar,
6. Besa Gaglerri, LDK, anEtare,
7. Shaban Halimi, LDK, an€tar,
8. Nimon Alimusaj, LDK anetar,
9. Gazmend Muhaxheri, ORA, an€tar,
10. Mazllom Kumnov4 AAK, anetar,
11. Gani Koci, PDK, an6tar,
12. Afrim Arzuallxhiu, PDK, an€tar,
13. Safete Hadrgjonaj, PDK, andtare,
14. Nj€ vend mbetet i zbrazet per listen serbe - an€tar.

Dety'at, kohezgjatjen, dhe mEnyr€n e punes, e percakton m6 von€ ky Kuvend, m€
propozim t€ Komisionit qe td punoje md vone.

Pika e 4 e rendit te dites, shtyhet per javen e ardhshme, meqenese, e kemi nE plan ta
mbajme, Besa, tani ta jep ialen, pasi kemi planifikuar q6 javen e ardhshme, te enjten ta
mbajmd nje mbledhje tjeter, nje. seance tjeter plenare. piken e 4. qe e kemi caktuar per
sot e bartim n€ rendin e dites sejaves sE ardhshme.
Besa, urdh€roni,

DEPUTETJA BESA GAGJERRI - Zoti kryetar, ju faleminderir per fiaten,
Megjithese un€ nuk e di a u d€giova mire, m€ duket se thate se ne siancen tjeter do td ju
tregojme menyren e punes, a thate keshtu apo, e degjova une, (po), ateher6 e kam; pat<
me te qarte, sepse une desha te them se jarn an€tare, sh,;rnica e ketyre anetar€ve jane
anetare te Komisionit t€ Buxhetit. cilet anetaer e kane shqy(ua ketd material edhe i teni
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ddrgLar rekomandimet Kuvendit, nd Kryesind e Kuvendit.Kjo eshte tashme nje lojd n€
neth vicioz, po megjithate do t' jua bejme qefin, sepse tashme ju kemi dhen€ hapesird,
opozites me iu b€ qefin sa here te kane qejl por und po pres ateher€ ,sepse nuk kam
aftdsi mE tE medha se ato qe i kam perdor€ n€ Komisionin e Buxhetit me u marre me kete
geshtje. Presim prej juve me na mesua si me punua. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, )Cravit Haliti urdh6roni,

DEPUTETI )GIAVIT HALITI - Zotiktyeta4
Une propozoj qd Komisioni t€ takohet ne fillim te javes sE ardhshme, le ta caktojn€ kdta
mbledhjen, Komisioni ta beje Rregulloren e punes vete. Ne baze t6 Rregullores s0 punds
te cilen e niraton Komisioni dhe te na informojd edhe neve. Le te punohet dhe ate qe e
shkelin fuegulloren qe e miratojnd vet€, ta din€ kush po e shkele, megiithese ndoshta do
te duhej q€ ky komision, keta njerez, ose Komisioni ne fale te votojE edhe nje herE me
nj€ votim formal, ndoshta qe emmt qe tash po.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
P€r fush0veprimin e tij duhet Kuvendi ta bEjd nj€ votd forrnale,
Urdheroni profesor Sabri,

DEPUTETI SABzu HAMITI - Zotrt kryetar i Kuvendit,
Ne d€gjuam njE propozim qe ju thoni, qd me cilin janE mare vesh grupet parlamentare,
und nuk kame kurrfar€ verejtje, gjithd deputet€t tj ere jand te barabafte, te kdtij Kuvendi,
pa marrd parasysh partite. Megiithate, vdrejtja e ime eshte q€, nese €shtE kerkuar nga
opozita q€ ta drejtojne kete Kornision, dhe ndse grupet parlamentare jand pajtuar qe, te ju
jepet drejtimi ketij Komisioni, und mendoj q€ 6shtd normale, qc kete Komision ta drejtoje
Partia Demokratike e Kosoves. Per 1000 arsye. Une nuk e kamE te qartd pse ata, ose a ju
kand ofrua kete, apo e kane refuzua ta thone haptas, pastaj kalojme ne votim. Duhet te
sqarohen problemet, €shte normale nd diskutimet dhe ne mrgen si €shte bisedua per k0to
probleme, q€ kryesimin ta marE Partia Demokratike e Kosovds. Ju faleminderit!

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - Zoti kryetar, Partia Demokratike nuk i ka ike detyrave
e pdrgjegi€sive, ishte njd propozim i shefit te grupit parlamentar te Lidhjes Demokratike,
qe te kete bashkE-drejtues, une mendoj qe nuk eshte nevoja qe ky Komision te ket€
bashk€ -drejtues, po ta kete nje udheheqds dhe ai udh€heqes ta mare pergiegjesin€ dhe u
dakorduam qe, mos te jete as nga pozita as nga Partia Demokratike si opozite, me e
madhe, por qe te jete nje si te them, si m€ i pa anshem, dhe u p€rcaktuam p€r Ferid
Aganin.

Kjo eshte njd arsye, arsyeja tjeter eshte se, ketu u tha q0 prej vitit 2002 fushe veprimtaria
e cila do te jetd e Komisionit, edhe Partia Demokratike ka qene bashkEqeverisje dhe ne,
d.m.th. nd menyre te, me nj€ marreveshje e gjetdm drejtimin e ketij Komisioni ta bane
Ferid Aganin si m€ i pa varur, i pa varur nga pozita e madhe dhe nga opozita. Kjo ishte
arsyej a.
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KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, urdheroni zoti Krasniqi,



KRYETARI I KTIVENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, urdhEro Alush,

DEPUTETI ALUSH GASHI - ju faleminderit zoti kryetar,
Ne para konsultimit me Ju, mor6m nje vendim qe t6 formohet nje Komision ad-hoc, nd
baz€ t€ Rregullores si punds sE Kuvendit, dhe me Rregulloie kjo geshtje 6shG e
percaktuar gartd, neni 42. e tregon ket€ sd bashku me 50. ku ka nje kryetar il" i k" dy
nenkryetar' Ne na vj en mire, nese partia Demokratike e Kosoves, e rnerr pdrgjegjEsin€
pdr, me e be kete hedm, por ne nuk e kem vullnetin qE k€ta ti detyr.;jm;, ;po ti
kushtezojmd. Ne kem delegua 6 deputet, qe jan6 shumd t€ perafert me gest tl" te u"x't 

"tit,dhe na takon qd ta kemi ndnt<ryetarin e par€, dhe ate e kem marre, pdr shkak td p€rvojave
n€ vende td ndryshme, dhe td kerkesave td fuqishme ketu sot, ne kerni p.-uu qe ky
Komision te udhehiqet nga opozita, per ne eshte m€ lehte ndse merr njd num€r md i
fuqish€m statistikor sig eshte PDK-ja, aq me teper se keta do te jene opoiite nj6 kohe te
giat€, prandaj dsht€ mire qE ta udheheq€ kete emision,

KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, Gjergl Dedaj e ka {al€n

DEPUTETI GJERGJ DEDAJ - kryetar ju faleminderit shume, giithe ditEn Ju kam€
dergua, me then€ te drejten prej sajam deputet i kdtij Kuvendi nuk kame pas seancE md
te merzitshme, fyerje, lavdat4 e {alor q€ nuk duhet, po dua me reagua ndaj vendimit, ju
zoti kryetar, pse tash po !n! debat mbasi e kryem kete gd;htje, 6;Au grrp"t
parlamentare qe u takuam me Ju ishim nd dakord qd ta udhdheq teie romision qe eitrte e
logiikshme dhe parimore, opozir4 e opozita jemi dakorduar qita udhdheq doktor Agani,
d.m.th. nuk Esht€ mire me fol pdr kualitetet e tij, por do me thEne jemi pa.ltua, e tasi ne
demokaci dua me ua be te giitheve me dije, €shte njd rregull, ne krejt botc-n, nd partitd e
m€dha ia bdnd td vogla dhe partite e vogla b€hen t6 m€dha. Edhe per k€ta do te bindeni
edhe Ju, njd dite partia me e madhe, qe mendoj se shume shpejte ieni me qen€ opozite,
edhe opozita qe eshtd tash ne opozite ka me ju majt€ leksione demokratii<e. Ju
faleminderit shume.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, Jakup a don€ dhe ta p€rmbyllim ju lutem

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - zoti kryetar, une megiithare preferoj te jem opozitd me
peryiegiesi, dhe jo pozitd pa pergjegjesi, po pania bemokratike *"nio.j qe eshte e
gatshme ta merr pergiegiesinE per ta drejtuar k6te Komision. po ne morem veih se ishit
Ju zoti kryetar ishte Alush Gashi, shef i grupit parlamenrar i Lidhjes Demokratike, dhe
ishim ne te tjeret dhe u dakaorduam qd ky Komision td udhehiqet nga Ferid Agani,
p€mdryshe Partia Demokratike dshte pjesemandse aty dhe mund ta merr dhe
pergjegjesind bile edhe mE shume se sa p6r ta drejtuar nje Komision.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA
Ju faleminderit, shihemi, njd votim formal, per anetaret e Komisionit

PER ..............77;
KTINDER.......3;
ABSTENIM....3.

83 deputet ishin ne salld . Do te shihemi ketu te enjten ne oren 10.
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